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ÖNSÖZ 

 

Tunceli/ Dersim coğrafyası, Türk Devletlerinin idaresine girdiği zamandan 

baĢlayarak Cumhuriyet dönemine kadar bir asayiĢsizlik bölgesi olarak bilinmektedir. 

Dersimli aĢiretler, Cumhuriyetin ilk yıllarında ülkenin doğusunda meydana gelen 

isyanlara iĢtirak ettiği gibi Dersim merkezli isyanlar da çıkarmıĢlardır. Bütün bu 

asayiĢsizlik durumları ve isyanlar gönderilen birliklerle bastırılmasına rağmen Dersimli 

aĢiretler durmadan yenisini çıkardığı için bu durum ―isyan- bastırma- isyan‖ döngüsü 

halini almıĢtır. 

Devlet bu iĢi tamamen halletmek amacıyla bölgede IV. Umumi MüfettiĢliğin 

kurulmasına karar vermiĢ ve müfettiĢ olarak da bu konularda çok tecrübeli biri olan 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ı tayin etmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan, IV. Umumi 

MüfettiĢlik bölgesinin kalkınmasına katkı sağladığı gibi bölgede 1937-1938 yıllarında 

meydana gelen isyanları da bastırmıĢ ve bu tarihten sonra Tunceli/ Dersim tamamen 

kontrol altına alınmıĢtır.  

―Türk Siyasal Hayatında Hüseyin Abdullah Alpdoğan‖ konulu bu çalıĢmayı 

yapmamızın sebebi bugüne kadar IV. Umumi MüfettiĢ olarak atanan ve bölgede 

bayındırlık, iktisat, eğitim, sağlık gibi konularda birçok faaliyet yürütüp aynı zamanda 

uzun bir süredir Tunceli/ Dersim’de devam eden asayiĢsizlik faaliyetleri ile son olarak 

günümüze kadar tartıĢmaları devam ettirilen 1937-1938 yıllarında bölgede gerçekleĢen 

isyanları bastıran Hüseyin Abdullah Alpdoğan hakkında Ģimdiye kadar herhangi bir 

akademik çalıĢmanın yapılmamıĢ olmasıdır. 

Bu çalıĢmada; IV. Umumi MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın bütün 

hayatını ve devletin Tunceli’yi ıslah etmek için yürüttüğü faaliyetleri anlatmaya çalıĢtık. 

―Türk Siyasal Hayatında Hüseyin Abdullah Alpdoğan‖ konulu bu çalıĢmamız giriĢ ve 

sonuç bölümü hariç dört bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölümde Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın ailesi, eğitimi, katıldığı 

savaĢlar, Merkez Ordusundaki faaliyetleri ve diğer görevleri hakkında bilgi verilmiĢtir.  

Ġkinci bölümde IV. Umumi MüfettiĢliğin kurulması, Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan’ın bu göreve tayin edilmesi ve Tunceli bölgesinde bayındırlık ve sosyo-



II 
 

ekonomik alanlarda yürüttüğü faaliyetleri ile Dersimli aĢiretlerin bu faaliyetlere 

yaklaĢımları anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Üçüncü bölümde Tunceli’nin coğrafyası, aĢiret ve inanç yapısı, Osmanlı 

Devleti’nin idaresinden baĢlayarak Cumhuriyet dönemine kadar bölgede meydana gelen 

isyanlar ve devletin bu duruma karĢı almıĢ olduğu önlemlerle bölgede yapılan ıslah 

çalıĢmalarından bahsedilmiĢtir. Aynı zamanda devletin Tunceli ile ilgili çıkartmıĢ 

olduğu yasalara değinilerek 1937-1938 Tunceli Ġsyanlarının nedenleri, isyanların 

bastırılması ve yabancı devletlerin bu isyanları nasıl değerlendirdikleri açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Dördüncü bölümde Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın askerlik görevleri ile IV. 

Umumi MüfettiĢlik görevinden emekliye ayrılması, milletvekili olarak TBMM’ye 

girmesi, VII. ve VIII. Dönem Milletvekilliği anlatılmaya çalıĢılarak meclise verdiği 

önergeler ile konuĢmaları gibi yasama faaliyetlerine katkısı izah edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında bana yol gösteren ve her türlü desteği sağlayan 

tez danıĢmanım olan kıymetli hocam Prof. Dr. Erdal AYDOĞAN’a ve Atatürk Ġlkeleri 

ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsünde görev yapan bütün hocalarıma ve idari personeline 

teĢekkürü bir borç bilirim. Ayrıca öğrenim hayatım boyunca ve bu tezin hazırlanması 

sırasında benden desteklerini esirgemeyen aileme ve değerli dostlarıma da teĢekkür 

ederim.     
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ÖZET 

 

Cumhuriyetin ilk yıllarında Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da meydana gelen 

ġeyh Sait ve Ağrı Ġsyanlarından dolayı devlet birtakım tedbirler almıĢtır. Bu 

tedbirlerden biri de 1927’de kurulmaya baĢlanan Umumi MüfettiĢliklerdir.  

Tunceli’de Osmanlı Devleti’nin idaresi altında olduğu zamandan baĢlayarak 

Milli Mücadele döneminde ve Cumhuriyet’in ilk yıllarında birçok asayiĢsizlik ve isyan 

hareketi meydana geldiği gibi buradaki aĢiretler ġeyh Sait ve Ağrı Ġsyanları sırasında da 

benzer alıĢkanlıklarını sürdürmüĢtür. Sonunda devlet Tunceli’nin bu isyankâr tavırlarını 

durdurmak ve bölgenin geliĢmesini sağlamak için birtakım ıslah giriĢimlerinde 

bulunmaya baĢlamıĢtır. Bu giriĢimlerden bir tanesi de 1936’da IV. Umumi MüfettiĢliğin 

kurulması ve müfettiĢ olarak Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın tayin edilmesidir.  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan IV. Umumi MüfettiĢ olarak bölgede asayiĢ, 

ekonomi, eğitim, sağlık ve bayındırlık alanlarında birçok faaliyet yürütmüĢtür. Ancak 

yürüttüğü bu faaliyetler en fazla bölgedeki ağa ve seyitleri rahatsız ettiğinden bunlar 

1937-1938 yıllarında birçok isyanın çıkmasına sebep olmuĢlardır. Bu isyanlar Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan tarafından baĢarılı bir Ģekilde bastırılmıĢ ve Tunceli Cumhuriyetin 

değerleriyle buluĢturulmaya baĢlamıĢtır. 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: IV. Umumi MüfettiĢlik, Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 

Tunceli/ Dersim, Ġsyan, Reis, Seyit. 
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ABSTRACT 

 

In the first years of Turkish Republic, because of the Sheik Sait and Ağrı Revolts 

occuring in East and Souteast Anatolia, government took a set of measures. One of 

these measures was Public Supervisorships that started to be founded in 1927. 

In Tunceli, starting at the time when the region was under the control of 

Ottoman Empire, many public order crimes and revolts occured during the war of 

independence and in the first years of Turkish Republic and also tribes in this region 

maintained similar habits during Sheik Sait and Ağrı Revolts. Finally, to stop Tunceli's 

this rebellious attitudes and to provide a development to region, government started a 

set of reclamation attempts. One of these attempts was that IV. Public Supervisorship 

was founded in 1936 and Hüseyin Abdullah Alpdoğan was appointed as inspector.  

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan as IV. Public Inspector did many activities in the 

fields of public order, economy, education, health and prosperity. But, because these 

activities mostly disturbed landlords and sayyids in this region, they caused many 

revolts to break out in 1937 and 1938. These revolts were suppressed successfuly by 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan and Tunceli started to bring together with the values of 

republic. 

 

 

 

Key Words: IV. Public Supervisorship, Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Tunceli/ 

Dersim, Revolt, Warden, Sayyid.  
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GĠRĠġ 

 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesi jeopolitik önemi ile yeraltı ve yerüstü 

zenginlikleri sayesinde dünyadaki önemli coğrafyalardan biri olarak kabul edilir. Bölge 

bu özelliğinden dolayı MÖ ve MS ki dönemlerde birçok devletin ve kültürün 

kurulmasına ve bunların ortadan kalkıĢına Ģahit olmuĢtur.
1
 Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgesi Osmanlı Devleti’nin idaresine Yavuz Sultan Selim’in 1514’de 

kazandığı Çaldıran zaferi ile girmiĢ
2
 ve bu tarihten sonra bölgenin yönetimi Osmanlı 

Devleti’nin belirlediği Ģekilde uzun bir süre devam etmiĢtir. 19. Yüzyıldan itibaren 

Osmanlı Devleti’ni bölmek ve yeraltı- yerüstü zenginliklerini ele geçirmek isteyen 

büyük devletler Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesine de el atmıĢlardır. Bunlar 

bölgede Ermenistan ve Kürdistan devletleri kurulması için birçok faaliyet yürüttükleri 

gibi Ermeni ve Kürtleri de ayaklanmaları için kıĢkırtmıĢlardır.
3
 

II. Abdülhamit döneminde Ermenistan ve Kürdistan devletleri kurulması 

yönünde ciddi çalıĢmalar yapılmıĢtır. II. Abdülhamit büyük devletler ve onlara inanarak 

ortalığı karıĢtırmaya baĢlayan Ermeni ve Kürtlere yönelik birtakım tedbirler almaya 

baĢlamıĢtır. Bu tedbirlerden biri de idari mekanizmada alınan ve Umumi 

MüfettiĢliklerin ilki kabul edilebilecek olan Anadolu Islahatı Umum MüfettiĢliğidir. Bu 

idari mekanizmanın vücuda getirilmesinin asıl nedeni Ermenistan ve Kürdistan 

devletleri kurulması düĢünülen vilayetleri tek merkezden idare ederek denetlemektir.
4
 

II. Abdülhamit Anadolu Islahatı Umum MüfettiĢliği görevine MüĢir Ahmet ġakir 

PaĢa’yı atamıĢtır. ġakir PaĢa bu görevini 1895-1899 yılları arasında yürütmüĢtür. ġakir 

PaĢa’dan öncelikli olarak asayiĢi sağlaması istenerek idari, mülki, adli, mali, 

bayındırlık, ulaĢım ve eğitim konularından da sorumlu tutulmuĢtur.
5
 Bu Ģekilde 

kurulmaya baĢlanan müfettiĢlikler daha sonrada Milli Mücadele dönemine kadar devam 

                                                           
1
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Atatürk AraĢtırma Merkezi, Ankara, 2000, s.6-7. 
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 Feridun M. Emecen, Zamanın Ġskender’i ġarkın Fatihi Yavuz Sultan Selim, Ġstanbul, 2010, s.87-
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 Çağatay Arpaçay, Birinci Umumi MüfettiĢlik ve Ağrı Ġsyanı, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Erzurum, 2010, s.2. 
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ettirilmiĢtir. Her ne kadar müfettiĢlikler Milli Mücadele döneminde de kurulmak 

istenmiĢse de birtakım sorunlardan dolayı kurulamamıĢtır.
6
 

Cumhuriyet’in ilk yıllarında da müfettiĢlik kurulamamıĢtır. Ancak 1927’den 

sonra bölgede asayiĢi önemli ölçüde ihlal eden eĢkıya çetelerine karĢı Tek Parti 

Yönetimi, doğu illerini bir arada tutmak amacıyla merkeziyetçi ve sıkı denetimi ele alan 

Umumi MüfettiĢlikleri kurmak için adım atmıĢtır. MüfettiĢlik kurulmasıyla ilgili kanun 

tasarısı 12 ġubat 1927’de meclise gelmiĢtir. Kanunun görüĢülmesi sırasında 

müfettiĢliğin kuruluĢ sebepleri Ģöyle açıklanmıĢtır:   

―Elyevm mevcut altmış üç vilâyetimiz umumî bir nazarla tetkik edildiği takdirden 

bu vilâyetlerin iktisadî, içtimaî ve coğrafi noktai nazardan yekdiğeriyle alâkadar bir 

takım menatıka münkasım olduğu ve bu mıntıkaları teşkil eden Vilâyetler arasında 

umumî ve müşterek bir takım menfaatlerin mevcut olduğu tezahür eder. İşte iş bu 

müşterek menfaat ve ihtiyaçları mahallerinde şâmil bir nazarla tetkik ile bunların temin 

ve tanzimi hususunda nazım olmak ve aynı zamanda vilâyatı da sıkı bir teftiş ve 

murakabe altında bulundurarak ihtiyacatı idâriyenin lüzum gösterdiği hususatı icra 

etmek üzere Müfettişi Ümumilik teşkilâtının icrasına lüzum ve zaruret hâsıl olmuş ve 

lâyihai kanuniye takdim kılınmıştır efendim‖
7
 

Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM), 25 Haziran 1927’de 1164 sayılı 

―Umumi Müfettişlik Teşkiline Dair Kanun‖u kabul etmiĢtir.
8
 Kanunun kabul 

edilmesinden kısa bir süre sonra merkezi Diyarbakır olmak üzere Elazığ, Urfa, Bitlis, 

Van, Hakkâri, Siirt ve Mardin illerini kapsayan I. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢtur. 

MüfettiĢ olarak da Diyarbakır Milletvekili Ġbrahim Tali (Öngören)  tayin edilmiĢtir.
9
 

 Temel amacı; bölge genelinde emniyet ve asayiĢin sağlanması ile iktisadi 

kalkınma olan I. Umumi MüfettiĢlik, bu amaçlarının yanı sıra bayındırlık, kültür ve 

eğitim alanlarında bölgenin kalkınmasında oldukça faydalı olmuĢtur.   

Tunceli/ Dersim bölgesinde meydana gelen asayiĢsizlik ve isyanlar Osmanlı 

Devleti’nden baĢlayarak Cumhuriyet’e kadar devam etmiĢtir. AĢiretlerin yaptıkları 

                                                           
6
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asayiĢsizlik faaliyetleri isyan- bastırma- isyan Ģeklinde bir döngüye dönüĢen uzun bir 

kontrolsüzlük süreci olarak tanımlanabilir. Bu olaylara bir son vermek ve bölgenin 

kalkınmasını sağlamak amacıyla 25 Aralık 1935’de ―Tunceli Vilayeti İdaresi Hakkında 

Kanun‖ kabul edilmiĢ ve bu kanunla IV. Umumi MüfettiĢliğin kurulmasına karar 

verilerek müfettiĢ olarak atanacak kiĢiye idari, adli ve askeri konularda çok geniĢ 

yetkiler verilmiĢtir.
 10

  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Edirne Istıtla Komisyonunda/ AraĢtırma 

Komisyonunda çetecilikle ilgili edindiği tecrübeleri ile Koçgiri Ġsyanı’nın bastırılması 

sırasında Tunceli bölgesini, buradaki aĢiretleri ve isyanların çıkmasında etkili olan 

kiĢileri tanımıĢ olmasından dolayı 10 Ocak 1936’da VIII. Kolordu Komutanlığı 

üzerinde olmak Ģartıyla IV. Umumi MüfettiĢlik ve Tunceli vali ve komutanlığı 

görevlerine tayin edilmiĢtir.
11

  Hüseyin Abdullah Alpdoğan bu görevleri sırasında 

bölgenin hem birçok alanda geliĢmesini sağlamıĢ hem de bölgede 1937-1938 yıllarında 

meydana gelen isyanları bastırmayı baĢarmıĢtır. Bu baĢarı sayesinde devletin Tunceli’de 

tam hâkimiyeti sağlandığı gibi buranın her yönden geliĢtirilmesi için engel teĢkil 

edenlerin nüfuzları kırılınca da bölgeyi kalkındırma faaliyetleri büyük bir hız 

kazanmıĢtır. 

                                                           
10

 TBMM ZC, Devre V, Ġçtima I, c.7, s.169-181. 
11

 BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi  (BCA), 030.18.1.2/ 61.2.12. 
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I. BÖLÜM 

HÜSEYĠN ABDULLAH ALPDOĞAN’IN AĠLESĠ, EĞĠTĠMĠ VE 

MEMURĠYETĠ 

 

A.  ÇOCUKLUĞU, AĠLESĠ VE EĞĠTĠMĠ 

Hüseyin Abdullah, Kastamonu’nun TaĢköprü ilçesinin Musalla Mahallesi’nde 

1878’de doğmuĢtur. Babası Hacı Bayraktar ailesinden Hacı Abdullah Efendi annesi 

Tokatlıoğlu Hüseyin Ağa’nın kızı Emine Hanım’dır. Hüseyin Abdullah, TaĢköprü’de 

ilk eğitimini tamamladıktan sonra Bursa’ya geçmiĢtir.
12

 Bursa IĢıklar Askeri Ġdadisini 

bitirdikten sonra 14 Mart 1900’de Mekteb-i Harbiyeye baĢlamıĢtır. Buradan 14 Eylül 

1902’de Teğmen rütbesiyle sınıf on ikincisi olarak mezun olmuĢtur.
13

 

1903’te Üsteğmen olan Hüseyin Abdullah baĢladığı Erkân-ı Harbiye 

Mektebinden 5 Kasım 1905’te Kurmay YüzbaĢı rütbesiyle mezun olmuĢtur. Erkân-ı 

Harbiyeden mezun olduktan sonra II. Ordu’ya tayin edilerek görevine baĢlamıĢtır.
14

 

B. ORDUDAKĠ ĠLK GÖREVLERĠ  

Hüseyin Abdullah ilk olarak II. Ordu emrindeki Seyyar Topçu VII. Alay 

Taburunda staj yapmak üzere 27 Aralık 1905’te görevlendirilmiĢtir. Burada yaklaĢık bir 

yıl kadar staj yapmıĢtır. Daha sonra 26 Ağustos 1906’da X. Piyade Alayı III. Tabur III. 

Bölük Kumandanı olarak tayin edilmiĢtir. Bu görevinde iki yıl kalmıĢ ve 20 Nisan 

1908’de Kurmay Kıdemli YüzbaĢılığa terfi etmiĢtir. Kısa bir süre Erkân-ı Harbiye-i 

Umumiye I. ġubesinde görev aldıktan sonra Rumeli Vilâyatında ġekâvet ve Mefsedetin 

Men’i ve Mütecâsirlerinin Ta’kib ve Te’dibi Hakkında Kanun-ı Muvakkat kanunu 

gereğince kurulan Edirne Istıtla Komisyonu üyesi olarak 10 Kasım 1909’da 

görevlendirilmiĢ ve II. Ordu Erkân-ı Harbiyesine tayin edilmiĢtir.
15

 

II. MeĢrutiyet’in ilanından sonra Balkanlarda bulunan çetelerin dağılmaları 

gerekliyken aksine II. MeĢrutiyet’in ilanından sonra çeteler yeni kurulmaya baĢlayan 

                                                           
12

 TBMM Kısa Hal Tercümesi, Sicil No: 1303. 
13

 Hülya Toker - Nurcan Aslan, Birinci Dünya SavaĢı’na Katılan Alay ve Daha Üst Kademedeki 

Komutanların Biyografileri, III, Genelkurmay Yayınları, Ankara, 2009, s.250. 
14

 ĠçiĢleri Bakanlığı ArĢivi, Dosya No: 3097. 
15

 Milli Savunma Bakanlığı (MSB) ArĢivi, Sicil No: 318-12,  s.1. 
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siyasi kulüplerle de bağlantı kurarak iyice güçlenmiĢlerdir.
16

 Dâhiliye Nazırı Hüseyin 

Hilmi PaĢa 30 Ocak 1909’da Meclis-i Mebusanda yaptığı konuĢmasında meĢrutiyet ilan 

edilmeden önceki çetelerin milletlere göre sayısını 110 Bulgar, 80 Rum, 30 Sırp ve 5 

Ulah olarak açıkladıktan sonra bunların tasfiyesi yapıldıkça yenilerinin türediğini 

belirtmiĢtir.
17

 Dâhiliye Nazırı Hüseyin Hilmi PaĢa’nın bu konuĢmasından sonra 

mebuslar çetecilik faaliyetlerinin durdurulması ve cezalandırılması için bir kanun 

hazırlamaya karar vermiĢlerdir. Çetecilik kanunu çıkarılmadan önce birkaç kanun 

çıkarılarak etnik ayrıĢmaların önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır.
18

 Ancak bu kanunlar tam 

anlamıyla bir çözüm sağlayamamıĢtır. Bunun üzerine Sadrazam Hüseyin Hilmi PaĢa 27 

Eylül 1909’da ―Rumeli Vilâyatında Şekâvet ve Mefsedetin Men’i ve Mütecâsirlerinin 

Ta’kib ve Te’dibi Hakkında Kanun-ı Muvakkat‖ adında geçici bir kanun tasarısı 

hazırlamıĢ ve meclisten geçirmeden uygulamaya baĢlamıĢtır.
19

 Bu kanun ile vilayetlerde 

valilere bağlı olarak üç kiĢiden oluĢan çeteler hakkında bilgi toplamak, çetelere karĢı 

baĢlatılan mücadeleyi denetlemek, gerekli tedbirleri almak ve uygulamak gibi görevleri 

olacak ―Istıtla Komisyonları‖ kurulmasına karar verilmiĢtir.
20

 Bu komisyonlardan biri 

olan Edirne Istıtla Komisyonuna 10 Kasım 1909’da Hüseyin Abdullah tayin edilmiĢ ve 

bu görevini 2 Ocak 1910’a kadar devam ettirmiĢtir.
21

 Daha sonra Sadrazam Ġbrahim 

Hakkı PaĢa bu geçici kanunun adını “Çeteler Layiha-ı Kanuniyesi” olarak değiĢtirmiĢ 

ve meclisten geçirmiĢtir. Bu kanunla istenilen amaç elde edilememiĢ ve Balkanlardaki 

durum daha da kötüleĢmiĢtir.
22

 

Hüseyin Abdullah Edirne Istıtla Komisyonunda yaklaĢık bir yıl devlete hizmet 

etmiĢ ve 2 Ocak 1910’da bu görevinden alınarak II. Kolordu (Tekirdağ) Kurmaylığına 

tayin edilmiĢtir.
23

 Hüseyin Abdullah’ın bu komisyonda edindiği tecrübe Merkez Ordusu 

ve IV. Umumi MüfettiĢlik görevlerinde çete ve eĢkıyalarla olan mücadelesinde onun 

edindiği ilk büyük tecrübe olmuĢtur. 

 

                                                           
16

 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, IX, Türk Tarih Kurumu (TTK) Yayınları, Ankara, 1996, s.134. 
17

 Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, Devre I, Ġçtima I, c.1, s.368-398. 
18

 E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, IX, s.135; Kemal Yakut, ―MeĢrutiyet’ten Cumhuriyet’e EĢkıyalığın 

Önlenmesine ĠliĢkin Düzenlemeler‖, Kebikeç, 34,  Ankara, 2012, s.143. 
19

 E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, IX, s.136. 
20

 Mehmet Hacısalihoğlu, Jön Türkler ve Makedonya Sorunu (1890-1918), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 

Ġstanbul, 2008, s.312. 
21

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12,  s.1. 
22

 E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, IX, s.137; M. Hacısalihoğlu, Jön Türkler ve Makedonya Sorunu, 

s.313. 
23

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1. 
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1- Trablusgarp SavaĢı’nda Hüseyin Abdullah 

Avrupalı sömürgeci devletler arasında milli birliğini geç tamamlayan Ġtalya 

kendisine sömürge olarak coğrafi bakımdan en uygun yer olan Trablusgarp’ı seçmiĢtir. 

Ġtalya burada diğer sömürgeci güçler gibi okullar, bankalar vb. kuruluĢlar açarak 

bölgeyi iĢgal etmeden önce orada kendisini kabul ettirmeye çalıĢmıĢtır.
24

 Ġtalya 

Trablusgarp’ı iĢgal etmeyi çok önceden tasarlamıĢtır. Bu amaçla Avrupalı büyük 

devletler ile birtakım antlaĢmalar imzalamıĢtır.
25

 Ġtalya gerekli hazırlıklarını 

tamamladıktan sonra Osmanlı Devleti’ne 28 Eylül 1911’de bir ültimatom vererek 

Trablusgarp ve Bingazi’yi boĢaltmasını istemiĢtir. 29 Eylül’de Osmanlı Devleti’nin 

verdiği red cevabı üzerine Ġtalya savaĢ ilan etmiĢtir.
26

 20 Ekim 1911’e kadar Ġtalyanlar 

kıyıda önemli noktaları ele geçirmiĢtir. Fakat iç bölgelere doğru ilerlemeye baĢlayınca 

Ģiddetli bir direniĢle karĢılaĢarak durdurulmuĢlardır.
27

  

SavaĢın uzaması Ġtalyanların prestijini sarsmıĢtır. Ġtalya bu durumdan kurtulmak 

için Osmanlı Devleti’ni baĢka bölgelerde zor duruma sokarak Trablusgarp’ı bu Ģekilde 

ele geçirmeyi planlamıĢ ve bu amaçla ilk önce 24 ġubat 1912’de Beyrut’u 

bombalamıĢtır. Beyrut’un bombalanmasıyla savaĢın baĢından beri bir söylenti olan 

Ġtalyanların Çanakkale Boğazı’na saldıracakları fikri iyice güçlenmiĢtir.
28

 Bu durum 

üzerine Osmanlı Devleti Çanakkale Boğazı’ndaki tedbirlerini artırmaya baĢlamıĢtır. Bu 

amaçla oluĢturulan Kal’a-i Sultaniye Kolordusu, Ferik Ali Rıza PaĢa’nın komutasına 

verilerek kara ve deniz kuvvetleri Çanakkale Boğazı’nın savunulması için tek merkezde 

toplanmıĢtır.
29

 Hüseyin Abdullah 22 Mayıs 1912’de yeni oluĢturulan bu kolorduda 

görevlendirilmiĢ ve buradaki görevini Trablusgarp SavaĢı’nın sonuna kadar devam 

ettirmiĢtir.
30

 Ġtalya Çanakkale Boğazı’na biri 18 Nisan 1912 diğeri 17-18 Temmuz 

1912’de iki saldırı gerçekleĢtirmiĢ ancak alınan bu savunma tedbirleri sayesinde Ġtalya 

baĢarılı olamamıĢ ve geri çekilerek savunma bakımından daha güçsüz olan Rodos ve 12 

Adayı iĢgal ederek Osmanlı Devleti’ni barıĢa zorlamaya çalıĢmıĢtır.
31

 Bu sıralarda 

                                                           
24

 Hale ġıvgın, ―Trablusgarp SavaĢı‖, Türkler Ansiklopedisi, XIII, Ankara, 2002,  s.278. 
25

 Ġsrafil Kurtcephe, Türk- Ġtalyan ĠliĢkileri (1911-1916), TTK Yayınları, Ankara, 1995, s.9-15. 
26

 E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, IX, s.267; H. ġıvgın, ―Trablusgarp SavaĢı‖, s.280. 
27

 E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, IX, s.271; H. ġıvgın, ―Trablusgarp SavaĢı‖, s.285. 
28

 Ġ. Kurtcephe, Türk- Ġtalyan ĠliĢkileri, s.106-107. 
29

Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi Osmanlı Devri, 1911-1912 Osmanlı-Ġtalyan Harbi, Deniz Harekâtı, 

III, Genelkurmay Basımevi, Ankara, 1980, s.45-46. 
30

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1. 
31

 Ġ. Kurtcephe, Türk- Ġtalyan ĠliĢkileri, s.116-120; Zafer Koylu, ―Trablusgarp SavaĢı Sırasında 12 

Adanın ĠĢgali‖, Türkler Ansiklopedisi, XIII, Ankara,  2002, s.292-295. 
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Balkanlardaki hareketlenmeler Osmanlı Devleti’ni Ġtalya ile barıĢ yapmaya mecbur 

etmiĢ ve 15-18 Ekim 1912’de UĢi AntlaĢması imzalanmıĢtır.
32

 AntlaĢmanın 

imzalanmasıyla Kal’a-i Sultaniye Kolordusu lağvedilmiĢ ve Hüseyin Abdullah’da asli 

görevi olan II. Kolordu Erkân-ı Harbiyesindeki görevine geri dönerek Balkan 

SavaĢlarındaki Çatalca Muharebelerine katılmıĢtır.
33

 

2- Balkan SavaĢlarında Hüseyin Abdullah 

19. Yüzyıl boyunca bağımsızlıklarını kazanan Balkan Devletleri II. 

MeĢrutiyet’in ilânından sonra ortaya çıkan siyasi kargaĢadan faydalanarak birbirleriyle 

anlaĢıp Osmanlı Devleti’ni Balkanlardan atıp topraklarını paylaĢmaya karar 

vermiĢlerdir. Bu amaçla 1912 Ekim ayı içinde hepsi sırayla Osmanlı Devleti’ne savaĢ 

ilan etmiĢtir.
34

 Osmanlı Devleti, Balkan SavaĢları için Doğu ve Batı Ordusu olmak 

üzere iki ordu kurarak savaĢmaya baĢlamıĢtır. Yapılan savaĢlarda Osmanlı Devleti peĢ 

peĢe yenilgiler almıĢ ve Çatalca’ya kadar geri çekilerek burada oluĢturduğu bir savunma 

hattıyla Bulgarları durdurmayı baĢarabilmiĢtir.
35

 Hüseyin Abdullah’ın görev aldığı II. 

Kolordunun da içinde bulunduğu Doğu Ordusu Çatalca Hattında Bulgarların yaptığı 

saldırılara karĢı Ģiddetli bir direniĢ göstermiĢ ve Bulgarları 3 Aralık 1912’de mütareke 

imzalamaya mecbur etmiĢlerdir.
36

 Mütareke gereğince Londra Konferansı toplanmıĢ 

ancak bir netice çıkmayınca 3 ġubat 1913’te Çatalca Hattında savaĢ yeniden 

baĢlamıĢtır. Çatalca’daki Bulgar ordusunu zor durumda bırakmak için hazırlanan 

Bolayır- ġarköy planı baĢarılı bir Ģekilde sonuçlanmayınca Bulgarlar 26 Mart 1913’te 

Edirne’yi ele geçirmiĢtir.
37

 Bunun üzerine 30 Mayıs 1913’te Londra BarıĢ AntlaĢması 

imzalanmıĢ ve Edirne Bulgarlara bırakılmıĢtır. Bir süre sonra Balkan Devletleri arasında 

anlaĢmazlıklar baĢ göstermiĢ ve birbirleriyle savaĢmaya baĢlamıĢlardır. Bulgarlar 

Çatalca’daki kuvvetlerinin büyük bir kısmını geri çekince Enver Bey ve Talat Bey 

                                                           
32

 Nihat Erim, Devletlerarası Hukuk ve Siyasi Tarih Metinleri, TTK Yayınları, Ankara, 1953, s.451-

455. 
33

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1. 
34

 E. Z. Karal, Osmanlı Tarihi, IX, s.296-304. 
35

 Ahmet Halaçoğlu, ―Balkan SavaĢları (1912-1913)‖, Türkler Ansiklopedisi, XII, Ankara, 2002, s.296-

299. 
36

 Mahmud Muhtar PaĢa, Balkan SavaĢı Üçüncü Kolordu’nun ve Ġkinci Doğu Ordusu'nun 

Muharebeleri, Ġlgi Kültür Sanat Yayınları, Ġstanbul, 2012, s.157; Yusuf Hikmet Bayur, Türk Ġnkılabı 

Tarihi, II, Kısım: 2, TTK Yayınları, Ankara, 1943, s.109-117. 
37

 Sina AkĢin, ―Siyasal Tarih (1908-1923)‖, Türkiye Tarihi, IV, Editör Sina AkĢin, Cem Yayınevi, 

Ġstanbul, 2008, s.43. 
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Edirne’yi geri almak için harekete geçmiĢtir. 21 Temmuz 1913’te Enver Bey 

komutasında harekete geçen kuvvetler Edirne’yi geri almayı baĢarmıĢtır.
38

 

Hüseyin Abdullah Balkan SavaĢlarında Doğu Ordusu içinde bulunan II. Kolordu 

Erkân-ı Harbiyesinde görev alarak Çatalca Muharebelerine katılmıĢ ve 2 Aralık 1913’te 

bir sene kıdem zammı almıĢtır.
39

 16 ġubat 1913’te BinbaĢılığa terfi etmiĢtir. Hüseyin 

Abdullah, I. Dünya SavaĢı baĢlayıncaya kadar II. Kolordu Erkân-ı Harbiyesindeki 

görevine devam etmiĢ savaĢ baĢladıktan sonra 1915’te Çanakkale Cephesi’nde 

görevlendirilmiĢtir.
40

 

3- I. Dünya SavaĢı’nda Hüseyin Abdullah 

Hüseyin Abdullah, I. Dünya SavaĢı boyunca birçok görevde bulunmuĢtur. 

Bunlardan ilki V. Orduda aldığı görevidir. 18 Mart 1915’te Ġtilaf kuvvetleri Çanakkale 

Boğazı’nı geçemeyince Ġstanbul’a geçmek için kara yolunu denemeye karar vermiĢ ve 

bunun için gereken hazırlıkları yapmaya baĢlamıĢlardır. Bu durumu değerlendiren 

Enver PaĢa Gelibolu Yarımadası’na yapılacak askeri bir çıkarmayı engellemek ve 

Çanakkale Boğazı’nı korumak için 24 Mart 1915’te V. Ordu’yu kurmuĢtur.
41

 Bu ordu 

III., XV. kolordularla V. Tümen ve Bağımsız Süvari Tugayından oluĢturularak 

kumandanlığına Liman Von Sanders atanmıĢtır.
42

 Hüseyin Abdullah yeni oluĢturulan bu 

orduda görevlendirilerek Çanakkale Cephesinde savaĢmıĢtır.  

Hüseyin Abdullah, Temmuz 1915’te V. Ordu Erkan-ı Harbiyesi III. ġube 

Müdürlüğünde görevlendirilmiĢ daha sonra 5 Ocak 1916’da V. Ordu Erkan-ı 

Harbiyesine tayin edilmiĢtir. 15 ġubat 1916’da XXVII. Kolordu Erkan-ı Harbiye 

Riyasetine atanmıĢ ve burada yaklaĢık bir yıl kadar görev almıĢtır.
43

 1 Haziran 1916’da 

Yarbaylığa terfi etmiĢtir. 12 Ağustos 1917’de Alman cephelerindeki durumu görmek 

için Almanya’ya gönderilmiĢtir. Almanya’dan döndükten sonra 18 Mayıs 1918’de I. 

Ümera ve Erkânı Harbiye Kursu’na katılmıĢtır. Daha sonra 21 Haziran 1918’de 

Ġskenderun’da bulunan 41. Tümen kumandanlığına tayin edilmiĢtir. Bu görevine 

                                                           
38

 A. Halaçoğlu, ―Balkan SavaĢları (1912-1913)‖, s.304; ġevket Süreyya Aydemir, Makedonya’dan 

Orta Asya’ya Enver PaĢa, II, Remzi Kitapevi, Ġstanbul, 1983, s.402. 
39

 ĠçiĢleri Bakanlığı ArĢivi, Dosya No: 3097. 
40

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1. 
41

 Liman Von Sanders, Türkiye’de BeĢ Yıl, Çeviren EĢref Bengi Özbilen, Türkiye ĠĢ Bankası Yayınları, 

Ġstanbul, 2011, s.83. 
42

 ġükrü Erkal, Birinci Dünya SavaĢı: Çanakkale Cephesi Harekâtı (Haziran 1914- Ocak 1916), 

Genelkurmay Basımevi, Ankara, 2014, s.61-63. 
43

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1. 
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yaklaĢık 6 ay devam ettikten sonra 1 Aralık 1918’de Erkan-ı Harbiye Dairesi VI. ġube 

Müdürlüğüne tayin edilmiĢ ve 1920’de Anadolu’ya geçene kadar bu görevine devam 

etmiĢtir.
44

 

Hüseyin Abdullah’a I. Dünya SavaĢı boyunca yapmıĢ olduğu hizmetlerden 

dolayı hem Osmanlı Devleti hem de Almanya ve Avusturya- Macaristan hükümetleri 

tarafından birkaç madalya ve niĢan ile kıdem zamları verilmiĢtir. Bunlar; 

* 15 Eylül1915’te Harp Madalyası, 

* 12 ġubat 1915 Alman II. Sınıf Demir Salip NiĢanı, 

* 28 ġubat 1915 bir sene kıdem zammı, 

* 17 Kasım 1915 bir sene kıdem zammı, 

* 19 Mart 1916 Muharebe GümüĢ Ġmtiyaz Madalyası,  

* 23 Eylül 1917 Kılınçlı III. Dereceden Mecidi NiĢanı, 

* 14 Temmuz 1916 Avusturya- Macaristan III. rütbeden Muharebe Liyakat 

Madalyası.
45

 

C. MĠLLĠ MÜCADELE VE SONRASINDA ALDIĞI GÖREVLER  

1-  Hüseyin Abdullah’ın Merkez Ordusundaki Faaliyetleri 

Hüseyin Abdullah 1920 yılı Haziran ayı ortalarında Milli Mücadeleye katılmak 

için Anadolu’ya geçmiĢtir. Bu sıralarda eĢi Emine Semiha Hanım’ın babası olan 

Nurettin PaĢa
46

 da Milli Mücadeleye katılmak için Anadolu’ya gitmiĢtir. Nurettin 

                                                           
44

 MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1; H. Toker- N. Aslan, Birinci Dünya SavaĢı’na Katılan Alay ve 

Daha Üst Kademedeki Komutanların Biyografileri, III,  s.252. 
45

 ĠçiĢleri Bakanlığı ArĢivi, Dosya No: 3097; MSB ArĢivi, Sicil No: 318-12, s.1. 
46

 Nurettin PaĢa I. Dünya SavaĢı sırasında Irak Cephesi’nde Irak ve Havalisi Umum Kumandanlığı 

görevinde bulunmuĢ ve Kutü’l Amare zaferinin kazanılmasını sağlamıĢtır. Daha sonra Irak ve Havalisi 

Umum Kumandanlığı görevinden alınmıĢ ve bir süre III. Ordu Kumandan Vekili olarak 

görevlendirildikten sonra Ġzmir Valiliği ve Kumandanlığı görevine tayin edilmiĢtir. Bu görevi sırasında 

bölgede Milli Mücadele taraftarı cemiyetlerin kurulmasına büyük çapta destek verdiği gibi Batı 

Anadolu’nun iĢgale uğramaması içinde halkı teĢkilatlandırmaya çalıĢmıĢtır. Onun, bu çalıĢmaları Ġtilaf 

Devletleri ve Rumlar tarafından hoĢ karĢılanmamıĢ ve bunlar Nurettin PaĢa’nın görevinden alınması için 

hükümete baskı yapmaya baĢlamıĢlardır. Baskılar sonuç vermiĢ ve Nurettin PaĢa 27 Mart 1919’da 

görevinden alınarak Ġstanbul’a çağırılmıĢtır. Fakat Nurettin PaĢa 12 Mayıs 1919’da herhangi resmi bir 

görevi olmadan tekrar Ġzmir’e giderek Milli Mücadele çalıĢmalarına devam etmiĢtir. Ancak 15 Mayıs 

1919’da Ġzmir’in iĢgal edilmesi ve kendisinin de takip altına alınması üzerine buradan bir Ģey 
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PaĢa’ya Konya valiliği teklif edilmiĢ ancak O, bu görevi pasiflik olarak gördüğü için 

kabul etmemiĢ ve damadı Hüseyin Abdullah ile beraber 14 Temmuz 1920’de 

Kastamonu’ya giderek TaĢköprü’ye geçmiĢlerdir.
47

 Nurettin PaĢa ve Hüseyin 

Abdullah’ın Kastamonu’ya geçiĢleri burada büyük bir sevince neden olmuĢ ve Açıksöz 

gazetesinde Ferruh Niyazi Bey ―Selmanıpak Kahramanı Şehrimizde‖ baĢlıklı yazısıyla 

Nurettin PaĢa’nın Kastamonu’ya geldiğini halka duyurmuĢtur.
48

 

I. Dünya SavaĢı’ndan sonra Anadolu’da eĢkıyalık ve çetecilik faaliyetleri 

artmıĢtır. Özellikle Pontusculuk ile Kürt Teali Cemiyetinin organize ettiği Kürtler 

ayrılıkçı hareketler sergileyerek Anadolu’da karıĢıklıklar çıkarmıĢtır.
49

 Bu sorunlardan 

dolayı TBMM Anadolu’da güvenliği sağlamakla görevli olan bütün kuvvetleri 

birleĢtirerek bir merkezde toplayıp bu hareketleri engellemeyi hedeflemiĢtir.
50

 Bu 

amaçla baĢlangıçta V. ve XV. Fırkalarla VI. Atlı Piyade Fırkası bir kumandanın 

emrinde olacak Ģekilde Sivas ve Havalisi Kumandanlığının kurulması düĢünülmüĢtür. 

Gerekli görüĢmelerden sonra kurulacak bu yeni ordunun kumandanlığına Nurettin 

PaĢa’nın uygun olduğuna karar verilmiĢ ve Nurettin PaĢa ile irtibata geçilmiĢtir.  Çok 

geçmeden TBMM 9 Aralık 1920’de Sivas’taki III. Kolorduyu lağvetmiĢ yerine V. ve 

XV. Fırkalarla VI. Atlı Piyade Fırkasından oluĢan ve Sivas vilayeti ile Canik, Sinop, 

Amasya, Tokat, Çorum ve Yozgat bölgelerini kapsayacak Ģekilde Merkez Ordusunu 

kurmuĢtur. Ordunun Kumandanlığı Nurettin PaĢa’ya verilmiĢtir.
51

 Hüseyin Abdullah da 

Milli Mücadele’deki ilk görevi olan Merkez Ordusu Erkan-ı Harbiye Riyasetine 21 

Aralık 1920’de tayin edilmiĢtir.
52

 

Nurettin PaĢa, Merkez Ordusu mıntıkası dâhilinde AsayiĢ Bölükleri ve Emniyet 

TeĢkilatı Birlikleri kurarak Pontusculara ağır darbeler vurduğu gibi Koçgiri Ġsyanı’nı da 

                                                                                                                                                                          
yapılamayacağını anlayarak Anadolu’ya geçmeye karar vermiĢtir. Necati Fahri TaĢ, Nurettin PaĢa, 

Atatürk AraĢtırma Merkezi Yayınları, Ankara, 2014, s.16-70. 
47

 Mustafa Balcıoğlu, Ġki Ġsyan Koçgiri Pontus Bir PaĢa Nurettin PaĢa, Babil Yayıncılık, Ankara, 

2003, s. 9. 
48

 Nurettin Peker, 1918-1923 Ġstiklal SavaĢı’nın Vesika ve Resimleri Ġnebolu ve Kastamonu Havalisi, 

Gün Basımevi, Ġstanbul, 1955, s.218. 
49

 Mustafa Balcıoğlu, ―Milli Mücadele Sırasında Merkezi Anadolu'da AsayiĢi Sağlamak için OluĢturulan 

Milis KuruluĢlar‖, Ankara Üniversitesi Türk Ġnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, II/6, 
1990, s.261. 
50

 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, II, Türk Dil Kurumu, Ankara, 1966, s.461. 
51

 BCA, 30.18.1./ 2.22.4. 
52

 H. Toker-N. Aslan, Birinci Dünya SavaĢı’na Katılan Alay ve Daha Üst Kademedeki Komutanların 

Biyografileri, III,  s.251. 
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bastırmıĢtır.
53

 Merkez Ordusunun kurulmasıyla birlikte Pontuscu çetelere karĢı daha 

kapsamlı önlemler alınmıĢtır. Nebiyan Dağı’nı üs tutan çetelere karĢı birlikler 

gönderilmiĢ ve Merzifon Amerikan Koleji gibi Pontuscuların teĢkilatlandığı yerler de 

ortaya çıkarılmıĢtır.
54

 

Merzifon Amerikan Kolejinde silah ve cephane var olduğuna yönelik bir ihbar 

üzerine kolej, Merkez Ordusuna bağlı V. Fırka tarafından 16 ġubat 1921’de basılmıĢ 

ancak silah ve cephane bulunamamıĢtır. Bununla beraber içeride 1904’den beri var olan 

bir Pontus Kulübünün olduğu ortaya çıkarılarak bunlara ait Yunan bayrakları, Pontus 

armaları ve çok kıymetli evraklar bulunmuĢtur. Dâhiliye Vekâletine 27-28 ġubat 

1921’de çekilen telgrafta soruĢturmanın derinleĢtirilmesi üzerine 6 yönetim kurulu 

üyesinin tutuklanarak Merkez Ordusu Kumandanlığına teslim edildiği ayrıca silahlı 

fotoğrafları ele geçirilen 4 Ermeni’nin de tutuklanmıĢ olduğu ve ele geçirilen 2 çuval 

dolusu Rumca ve Ġngilizce evrakın incelenmesinin devam ettiği bildirilmiĢtir.
55

  

Hüseyin Abdullah, 4 Mart 1921’de yapılan aramalar ve toplanılan evrakın 

tercümesi yapılan bölümlerinin bir kısmını özetleyerek Genelkurmay BaĢkanlığına 

telgrafla bildirmiĢtir. Buna göre; Merzifon Amerikan Kolejinin altında tünellerin 

bulunduğunu, okulda silahların var olduğunu ancak saklandığını, Ermenistan 

Devleti’nin kurulması için ne gibi faaliyetlerin yürütüldüğünü, Hıristiyan 

misyonerliğinin ne boyutlarda olduğuna dair belgelerin ortaya çıktığını aynı zamanda 

Pontus Kulübü için her yerden üyeler toplandığını ve kulübün tüzüğünde Karadeniz 

kıyılarında bir Yunan Hükümeti kurulması için Rum gençlerin teĢvik ve 

cesaretlendirilmesi gerektiğinin yazılı olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca kolejin yönetim 

kurulunun günü gününe Samsun’daki Amerikan torpidosuna raporlar verdiğini 

yazmıĢtır.
56

 Daha sonra birçok önemli belge ortaya çıkarılmıĢ ve kolej kapatılmıĢtır. 

Merzifon’daki Amerikalılar Samsun’a gönderilerek soruĢturma biraz daha 

derinleĢtirilmiĢtir.
57

 

                                                           
53

 M. Balcıoğlu, ―Milli Mücadele Sırasında Merkezi Anadolu'da AsayiĢi Sağlamak için OluĢturulan Milis 

KuruluĢlar‖, s.265-270. 
54

 YaĢar Özüçetin - Murat Özcan, ―Milli Mücadele Ġçerisinde Pontus Meselesi ve Yunanistan’ın Rolü‖, 

Karadeniz AraĢtırmaları Dergisi, 16, 2008, s.58-59. 
55

 Yılmaz Kurt, Pontus Meselesi, TBMM Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu Yayınları No: 68, Ankara, 

1995, s.370-373. 
56

  Y. Kurt, Pontus Meselesi, s.373-375 
57

  Y. Kurt, Pontus Meselesi, s.374-379. 
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Merkez Ordusu, Milli Mücadele sırasında patlak veren Koçgiri Ġsyanı’nın 

bastırılmasını da sağlamıĢtır. 1920 yılı içinde Koçgiri Ġsyanı’nın temelleri atılmaya 

baĢlamıĢtır. Ġsyan için gerekli bütün planlar yapıldıktan sonra Zalim ÇavuĢ ve Koçgiri 

Reisi Haydar’dan cesaret alan Kör Rıfat ve Karamanlı Nuri 1000 kadar adamıyla 6 Mart 

1921’de Ümraniye/ Ġmranlı’ya gelmiĢ ve VI. Süvari Alayına saldırmıĢlardır. ġiddetli 

çarpıĢmalar sonucunda VI. Süvari Alayı yenilmiĢtir.
58

 Ümraniye’yi ele geçiren eĢkıyalar 

bölgeye Kürt bayraklarını asarak Koçgiri Ġsyanı’nı baĢlatmıĢlardır.
59

 Ġsyan baĢladıktan 

sonra Dersimli aĢiretler Koçgiri’ye çok sayıda kuvvet göndererek isyanın büyümesini 

ve güçlenmesini sağlamıĢlardır.
60

 

TBMM bu olaylar üzerine isyanı bastırmak için heyetler göndermiĢ ancak iĢe 

yaramamıĢtır. Bu durum üzerine TBMM 10 Mart 1921’de Elazığ, Erzincan, Divriği ve 

Zara kazaları için sıkıyönetim ilan etmiĢ ve 13 Mart 1921’de Merkez Ordusu 

Kumandanı Nurettin PaĢa’yı Koçgiri Ġsyanı’nı bastırmakla görevlendirmiĢtir.
61

 Merkez 

Ordusu bütün birlikleriyle 11 Nisan 1921’de isyanı bastırmaya baĢlamıĢ ve 15 Nisan 

1921’de Topal Osman’ın
62

 yönetimindeki Giresun Müfrezesi ve Kemah Müfrezesi 

Koçgiri’yi ele geçirmiĢlerdir.
63

 Daha sonra bölgedeki silahlar toplanmaya baĢlamıĢtır. 

Yer yer çatıĢmalar olmakla beraber isyancılar hiçbir yerde tutunamamıĢ ve dağılarak 

Dersim’in içlerine doğru kaçmaya baĢlamıĢlardır. 17 Haziran 1921’de Koçgiri Reisi 

AliĢan ve 32 isyancı lider teslim olmuĢ ve Sivas Ġstiklal Mahkemesine 

gönderilmiĢlerdir. Böylece isyan tamamen bastırılmıĢtır.
64

 

Mustafa Kemal PaĢa, Koçgiri Ġsyanı ile ilgili davalara Ġstiklal Mahkemesinin 

bakmasını istediği için Samsun Ġstiklal Mahkemesi 17 Ağustos 1921’de kurulmuĢtur. 

                                                           
58

 Hamdi Ertuna, Türk Ġstiklal Harbi: VI’ncı cilt Ġstiklal Harbinde Ayaklanmalar (1919-1921), 

Genelkurmay BaĢkanlığı Harp Tarihi Dairesi Resmi Yayınları Seri No: 1, Ankara, 1974, s.262. 
59

  M. Nuri Dersimi, Kürdistan Tarihinde Dersim, Doz Yayınları, Ġstanbul, 1997, s.145. 
60

 M. N. Dersimi, Kürdistan Tarihinde Dersim, s.154; Nazmi Sevgen,―Yakın Tarihin Esrarla Örtülü 

Hadiseleri ve Koçgirili AliĢir‖, Tarih Dünyası, I/  9, 1950, s.380. 
61

  H. Ertuna, Türk Ġstiklal Harbi: VI’ncı cilt Ġstiklal Harbinde Ayaklanmalar, s.264. 
62

 Topal Osman 1883’de Giresun’da doğmuĢtur. Düzenli bir eğitim almamıĢtır. 1912’de Balkan SavaĢı’na 

gönüllü olarak katılmıĢtır. Bu savaĢta dizinden yaralanmıĢ ve ―Topal‖ lakabıyla anılmaya baĢlamıĢtır. I. 

Dünya SavaĢı’nda Rum ve Ermeni çeteleri ile mücadele ettiği gibi Ruslara karĢı da savaĢmıĢtır. Milli 

Mücadele sırasında bir süre Giresun Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin baĢkanlığını yapmıĢtır. 1921’de 

Koçgiri Ġsyanı’nın bastırılmasında görev almıĢ ve 15 Nisan 1921’de Koçgiri’yi isyancılardan kurtarmıĢtır. 

1923’de Ankara’ya geçmiĢtir. Hükümet, 27 Mart 1923’de öldürülen Trabzon Mebusu Ali ġükrü Bey’in 

failinin Topal Osman olduğunu kabul etmiĢ ve yakalanması için karar vermiĢtir. CumhurbaĢkanlığı 

Muhafız Alayı 22 Nisan 1923’te Topal Osman’ı saklandığı yerde kuĢatmıĢ ancak çıkan çatıĢma 

sonucunda Topal Osman ölmüĢtür. Süleyman Beyoğlu, ―Topal Osman‖, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam 

Ansiklopedisi, XL, Ġstanbul, 2012, s.242-244.   
63

  H. Ertuna, Türk Ġstiklal Harbi: VI’ncı cilt Ġstiklal Harbinde Ayaklanmalar, s.271-276;  
64

  H. Ertuna, Türk Ġstiklal Harbi: VI’ncı cilt Ġstiklal Harbinde Ayaklanmalar, s.271-281. 



13 
 

Ancak daha çok Amasya’da faaliyet gösterdiği için bazı kayıtlarda Amasya Ġstiklal 

Mahkemesi olarak geçmiĢtir. Bu Ġstiklal Mahkemesi Merkez Ordusu ile devamlı irtibat 

halinde olmuĢ ve hem Koçgiri Ġsyanı yargılamalarını yapmıĢ hem de asker kaçakları 

davalarına bakmıĢtır.
65

 Ġsyana katılanların çoğu tutuklanmasına rağmen bir süre sonra 

TBMM’de Dersimli Milletvekillerinin gayretleriyle isyana katılmıĢ olanlar için af 

çıkartılmıĢtır.
66

 

Hüseyin Abdullah, Merzifon Amerikan Koleji müdürünün masasında buldukları 

bir raporu çok önemli görmektedir. Raporda Amerikan nüfuzunu artırmak için 

Ermenilerden yararlanıldığı, Kürtler ve kızılbaĢları ise Ermeni olarak gösterip 

Türklerden ayırmaya çalıĢıldığı yazılmıĢtır. Bu plan Koçgiri Ġsyanında uygulanmıĢtır. 

Hüseyin Abdullah, Koçgiri köylerindeki çocukların boyunlarında haçların olduğunu 

Vant Kilisesi’ndeki bir haçın ortasında Hz. Hüseyin’in parmak kemiğinin var olduğuna 

inandıkları için herkesin bu haçı ziyaret ettiğini ve öptüğünü ifade etmektedir.
67

 

Hüseyin Abdullah Merkez Ordusundaki görevini yaklaĢık iki yıl sürdürmüĢtür. Bu süre 

içerisinde dört ay kadar bu ordunun kumandan vekilliğini yapmıĢ ve 1 Mart 1921’de 

Albaylığa terfi etmiĢtir.
68

 

Hüseyin Abdullah, Merkez Ordusunda bulunduğu süre içerisinde çetecilik ve 

eĢkıyalık faaliyetleri ile bunlara karĢı alınacak tedbirler bakımından kendisini iyice 

geliĢtirmiĢtir. Edirne Istıtla Komisyonunda ve Merkez Ordusunda edindiği tecrübeler 

ileride onun IV. Umumi MüfettiĢlik görevine getirilmesinde önemli bir etken 

olmuĢlardır. Merkez Ordusunda görev yaptığı sırada hem Dersim’in coğrafyası ve aĢiret 

yapısını hem de buradaki isyancı liderlerin kimler olduğunu öğrenmiĢtir. Bu tecrübeler 

onun müfettiĢlik görevini baĢarılı bir Ģekilde yürütmesine yardımcı olmuĢtur. 

2- Diğer Görevleri 

Hüseyin Abdullah, 5 Nisan 1922’de Milli Müdafaa Vekâleti/ Milli Savunma 

Bakanlığı Ordu Dairesi BaĢkanlığına tayin edilmiĢtir. Bu görevinden sonra 23 Eylül 

1923’te Milli Müdafaa Vekâleti MüsteĢar Yardımcılığına tayin edilmiĢtir. Ġki yıl kadar 

bu görevini sürdürdükten sonra 25 Temmuz 1925’te 61’inci Tümen Kumandanı olarak 

                                                           
65

 Ergün Aybars, Ġstiklal Mahkemeleri, Zeus Kitapevi, Ġzmir, 2006, s.101-102. 
66

 N. F. TaĢ, Nurettin PaĢa, s.91-94. 
67

 M. Bülent Varlık, Umumi MüfettiĢler Toplantı Tutanakları–1936, Dipnot Yayınları, Ankara, 2010, 

s.132. 
68

 ĠçiĢleri Bakanlığı ArĢivi, Dosya No: 3097. 



14 
 

atanmıĢtır.
69

 21 Nisan 1925’te TBMM tarafından Hüseyin Abdullah’a 1449 numaralı 

Takdirname ve Ġstiklâl Madalyası verilmiĢtir.
70

 1 Eylül 1926’da akciğer iltihabı 

hastalığından dolayı tedavi olmak amacıyla Viyana’ya gitmiĢtir. ġubat 1927’de Büyük 

Kumanda Kursu’na katılmıĢtır. 30 Ağustos 1927’de Tümgeneralliğe terfi etmiĢ ve 20 

Kasım 1927’de I. Ordu MüfettiĢliği Kurmay BaĢkanlığına tayin edilmiĢtir. 14 Aralık 

1929’da IX. Tümen Kumandanlığına tayin edilmiĢtir. 9 Ağustos 1931’de nükseden 

akciğer iltihabı hastalığından dolayı tedavi olmak için iki aylığına Viyana’ya gitmiĢtir.
71

 

2 Ocak 1932’de vekâleten VIII. Kolordu Komutanlığına atanmıĢtır.
72

 30 Ağustos 

1932’de Korgeneralliğe terfi etmiĢtir. Vekâleten atandığı VIII. Kolordu Komutanlığına 

8 Ocak 1933’te asaleten atanmıĢ ve 1941’e kadar bu görevini devam ettirmiĢtir.
73

 Bu 

sırada Hüseyin Abdullah 21 Haziran 1934’te çıkarılan ―Soyadı Kanunu‖ gereğince 

kendisine gerek çetelerle gerek savaĢlarda gösterdiği üstün hizmetlere nispetle 

―Alpdoğan‖ soyadını almıĢtır.
74

 10 Ocak 1936’da Tunceli vali ve komutanlığı ile IV. 

Umumi MüfettiĢlik görevlerine tayin edilmiĢtir.
75
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1977, s.116. 
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II. BÖLÜM 

HÜSEYĠN ABDULLAH ALPDOĞAN VE IV. UMUMÎ MÜFETTĠġLĠK 

 

A. UMUMĠ MÜFETTĠġLĠKLERĠN KURULMASI 

Umumi MüfettiĢlikler, Osmanlı Devleti’nden Cumhuriyet’e geçen ve Umumu 

Valilik, Bölge Valiliği, Genel MüfettiĢlik, Fevkalade Vali ve Ġnspektörlük gibi değiĢik 

isimlerle de anılan idare mekanizmalarıdır.
76

 II. Abdülhamit devrinde Anadolu Islahatı 

Umum MüfettiĢliği adı altında MüĢir Ahmet ġakir PaĢa 1895-1899’da Anadolu’ya 

gönderilmiĢtir. Hüseyin Hilmi PaĢa ise 1902’de Vilayeti Selase Rumeli Umumi 

MüfettiĢi olarak Makedonya’ya gönderilmiĢtir. MüfettiĢler öncelikli olarak asayiĢ 

konusunda sorumludurlar. AsayiĢ dıĢında idari, mülki, adli, mali, bayındırlık, ulaĢım ve 

eğitim konularından sorumlu tutulmuĢlardır. MüfettiĢler doğrudan II. Abdülhamit ve 

Babıali’ye rapor vermiĢtirler.
77

 II. MeĢrutiyet döneminde Umumi MüfettiĢlikler devam 

ettirilmiĢtir. Milli Mücadele sırasında da müfettiĢlikler oluĢturulmaya çalıĢılmıĢ ancak 

kurulamamıĢtır.
78

 

1921 TeĢkilatı Esasiye Kanunu’nda Umumi MüfettiĢliklere iliĢkin bir kanun 

vardı. 1921’de Umumi MüfettiĢlik kurulması için meclise tasarı verilmiĢ ancak 

kurulamamıĢtır.
79

 1924 Anayasası’nda müfettiĢliklere iliĢkin yeni bir karar 

alınmamıĢtır. ġeyh Sait Ġsyanı üzerine Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde 

Umumi MüfettiĢlik kurulması tekrar gündeme gelmiĢtir. Bölgenin merkeze uzaklığı, 

ülkenin diğer bölgeleriyle henüz bir birliktelik sağlayamamaları, idari ve sosyal 

konularla özellikle asayiĢ ve emniyetin sağlanması için Umumi MüfettiĢliklerin tekrar 

kurulmasına karar verilmiĢtir.
80

 

1927 yılı ġubat ayından itibaren Umumi MüfettiĢlikler ile ilgili kanun layihası 

mecliste görüĢülmeye baĢlamıĢtır. 25 Haziran 1927’de Umumi MüfettiĢlik TeĢkiline 

Dair Kanun 1164 sayılı kanun numarası ile kabul edilmiĢ ve 16 Temmuz 1927'de Resmi 
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 H. Koca, ―Tek Parti Dönemi Umumî MüfettiĢlikleri‖, s.1. 
77

 C. Koçak, Umumi MüfettiĢlikler, s.25-27.  
78

 C. Koçak, Umumi MüfettiĢlikler, s.30-52. 
79
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Gazete'de yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
81

 Kabul edilen Umumi MüfettiĢlik TeĢkiline 

Dair Kanun Ģu Ģekildedir: 

“BİRİNCİ MADDE — Müteaddid vilâyetleri alâkadar eden ve bu vilâyetleri 

müşterek faaliyetile izalesi kabil olan ihtiyacat hususunda o vilâyetler üzerine mevadı 

atiyede muharrer salâhiyetleri haiz umumî müfettişlikler teşkiline ve ihtiyacatın zail 

olması ile bu müfettişliklerin ilgasına Hükümet mezundur. Umumî müfettişler İcra 

Vekilleri Heyeti kararı ile tayin olunur ve memuriyetlerine de ayni suretle nihayet 

verilir.  

İKİNCİ MADDE — Umumî müfettişlik kadroları bütçelerle tayin olunur. Ancak 

senei maliye zarfında teşkiline lüzum görülecek umumî müfettişlik kadroları Dahiliye 

vekâletince bittanzim İcra Vekilleri Heyeti kararı ile tatbik ve ertesi sene Meclisi âliye 

arzolunur.  

Umumî müfettişlikler emrine Hükümetçe tensip edilecek vekâletlerden lüzumu 

kadar müşavir ve saire de ayrıca tahsis olunabilir.  

ÜÇÜNCÜ MADDE — Umumî müfettişler Dahiliye vekâletine merbut olup 

mıntıkaları dahilinde asayiş ve inzibatın teminine nezaret ve kavanin ve nizamatın 

tamamı tatbik ve icrasını mütemadiyen takip ve murakabe ve vekâletleri kanunen haiz 

oldukları salâhiyetlerden İcra Vekilleri Heyetince kendilerine tevdiine karar verilenleri 

istimla ederler.” 

MUVAKKAT MADDE — 1927 senesi zarfında umumî müfettişlikler teşkiline 

lüzum görüldüğü takdirde bu teşkilâtın icap ettireceği maaşat ve masarif için masarifi 

gayri melhuza tertibinden azamî seksen bin liranın Dâhiliye bütçesinde küşat edilecek 

bir faslı mahsusa naklen sarfına Hükümet mezundur.  

DÖRDÜNCÜ MADDE — Bu kanun neşri tarihinden muteberdir. 

BEŞİNCİ MADDE — Bu kanun ahkâmını icraya İcra Vekilleri Heyeti 

mezundur.”
82
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 TBMM ZC, Devre II, Ġçtima IV, c.33, s.425-492; Resmi Gazete, 16.07.1927, sayı 634. 
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Umumi MüfettiĢlik TeĢkiline Dair Kanun kabul edildikten yaklaĢık 5 ay sonra 

27 Kasım 1927’de Umumi MüfettiĢlik Vazife ve Selahiyetlerine dair bir talimatname 

hazırlanmıĢ ve kabul edilmiĢtir. Toplam 17 maddeden oluĢan bu talimatnameyle 

müfettiĢlerin görev ve yetkileri daha ayrıntılı olarak belirlenmiĢtir.
83

 

Umumi MüfettiĢlik TeĢkiline Dair Kanun kabul edildikten sonra ilk olarak 11 

Aralık 1927’de Diyarbakır Milletvekili Ġbrahim Tali Bey, I. Umumi MüfettiĢ olarak 

tayin edilmiĢtir.
84

 Daha sonra 19 ġubat 1934’te Trakya Umumi MüfettiĢliği (II. Umumi 

MüfettiĢlik) kurulmuĢ ve Ġbrahim Tali Bey müfettiĢ olarak buraya tayin edilmiĢtir.
85

 

Ġsmet Ġnönü 1935 yılındaki Doğu ve Güneydoğu Anadolu ile Karadeniz bölgesini 

kapsayan gezisinin sonunda hazırladığı Kürt Raporu’nda Doğu ve Kuzeydoğu 

Anadolu’yu kapsayacak bir müfettiĢliğin kurulmasını istemiĢ ve bunun üzerine yapılan 

görüĢmeler sonunda 6 Eylül 1935’te III. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢtur. MüfettiĢlik 

görevine Erzurum Milletvekili Tahsin Uzer tayin edilmiĢtir. 6 Ocak 1936’da IV. 

Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ ve müfettiĢ olarak 10 Ocak 1936’da Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan tayin edilmiĢtir. Adana ve civarındaki asayiĢsizliği önlemek için 27 Haziran 

1947’de V. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ ve müfettiĢ olarak Hatay Valisi Nizamettin 

Ataker tayin edilmiĢtir.
86

 

1- Umumi MüfettiĢlik TeĢkilat Kadroları  

27 Kasım 1927’de kabul edilen talimatnameye göre müfettiĢlik teĢkilatının 

kadroları ve bu kadrolara atama usulleri Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: 

Umumi MüfettiĢ: Dâhiliye Vekilinin önerisi ve Bakanlar Kurulu kararıyla tayin 

edilir. 

BaĢ MüĢavir: Umumi MüfettiĢin onayı alınmak Ģartıyla Dâhiliye Vekilinin 

teklifi ve Bakanlar Kurulu kararıyla tayin edilir. 

MüĢavirler: Umumi MüfettiĢin onayı alınmak Ģartıyla BaĢvekil ve görevinin 

mahiyetine göre ait olduğu vekâletin kararıyla tayin edilir. 
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 Talimatnamenin tam metni için bakınız. S. YeĢiltuna, Atatürk ve Kürtler, s.173-176. 
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ġube Müdürleri: Umumi MüfettiĢin önerisi ile Dâhiliye Vekâletinin onayıyla 

tayin edilir. 

Umumi MüfettiĢlik Kadrosundaki Subaylar: Umumi MüfettiĢin önerisi ile 

Milli Müdafaa Vekâletinin onayı ile tayin edilirler. 

Memur ve Müstahdemler: Umumi MüfettiĢler tarafından tayin edilirler.
87

 

TeĢkilat kadrolarında 16 Aralık 1935’te kabul edilen Birinci, Üçüncü ve 

Dördüncü Umumi MüfettiĢliklerle MüĢavirliklerinin TeĢkilat Kadroları Hakkında 

Kanun ile birtakım düzenlemeler yapılmıĢ ve müĢavirlik kadrolarında artıĢa gidilmiĢtir. 

Bu Kanun 24 Aralık 1935’te Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
88

 

2- Tunceli Vilayeti Ġdaresi Hakkında Kanun (25 Aralık 1935) 

1935 yılı bahar aylarında BaĢvekil Ġsmet Ġnönü doğu illerine bir geziye çıkmıĢ 

ve bu gezi sonucunda oluĢturduğu ġark Seyahati Raporu’nu 21 Ağustos 1935’te 

CumhurbaĢkanı Atatürk’e sunmuĢtur. Ġsmet Ġnönü Raporunun bir kısmında Fransızların 

Kürt aĢiretler üzerindeki etkisini belirtmiĢ ve Dersim bölgesi için de idari bir 

düzenlemeye gidilmesi gerektiğini ve yapılması gerekenleri açıklamıĢtır.
89

 Bu raporun 

Dersim ile ilgili olan kısmı Ģu Ģekildedir: 

―Dersim ıslahına bir program halinde tevessül edeceğiz. Program, hazırlık, 

silahtan tecrit ve icap ederse iskân safhalarını ihtiva edecektir. 

 Hazırlık ve silahsızlanma 3 senede olacaktır. 

Dersim Vilayeti’ni yeni usulde teşkil edeceğiz. Muvazzaf bir kolordu kumandanı 

vali ve üniformalı muvazzaf zabitler kaza kaymakamları olacaktır. Kaza memurlarından 

hiç biri yerli olmayacak ve bulundukça mütekait zabitler tali memuriyetlere tayin 

olunacaktır.  

 İlbaylık dairesi bir kolordu karargâhı gibi fakat maksada elverişli olarak teşkil 

olunacaktır. Asayiş, yol, maliye, ekonomi, adliye, kültür, sağlık şubeleri olacaktır.  

                                                           
87

 Serap YeĢiltuna, Atatürk ve Kürtler, s.173-176. 
88

 TBMM ZC, Devre V, Ġçtima I, c.7, s.96-104; Resmi Gazete, 24.12.1935, sayı 3190. 
89

 Ahmet Ġlyas, ―Tek Parti Döneminde AĢiretleri Kontrol Altına Almak için Çıkarılan Kanun ve 

Hazırlanan Raporlar‖, The Journal of Academic Social Science Studies, 28, 2014, s.339. 



19 
 

İdama kadar infaz, İlbaylıkta bitecektir. Adliye usulü basit, hususi ve kesin 

olacaktır.  

 İlbaylığın muhakeme etmek üzere Dersim haricinden istediği yerli alakalılar 

veya yatakları ilbaylığa göndermeğe devlet teşkilatı mecburdur. Kazaların teşkilatı 

ihtiyaca ve bu esasa göre yapılacaktır.  

 İlbaylığın emrinde asgari 7 seyyar jandarma taburu bulunacaktır.  Sabit 

jandarması ayrıdır, İlbaylığa yardım etmek Genel İspekterlerin vazifesidir. ilbaylık bu 

teşkilat ile idareyi alacaktır. 1935 ve 1936’da yolları, karakolları yaptıracaktır. 1937 

ilkbaharına kadar hazır olursa mürettep ve seferber 2. F kuvvet İlbaylığın emrine 1937 

ilkbaharında verilecektir. Süratle bütün Dersim silahtan tecrit olunacak, İlbaylığın o 

zamana kadar tetkiki neticesinde kuvvetle yapılmasını tasavvur ettiği, hükümete 

bildirdiği icraat da yapılacaktır.  

 Bundan sonra Dersim’e verilecek şeklin safhası başlayacaktır. Bütün bu 

tasavvurlar gizlidir.  

İlbaylık yol, orman işletme, çabuk ve kesin adalet, gibi kuvvetli bir idare ile işe 

başlıyacaktır.  

 İlbaylığın lüzum göstereceği diğer ihtiyaçları temin etmek ve eğer Dersimliler 

bizim düşündüğümüz zamandan evvel harekete kalkarlarsa programı tacilen tatbik 

etmek zaruridir.  

 Bu tasavvurları İcra Vekilleri ve Genelkurmay Başkanı ile Kamutay 

Başkanı’ndan başka yalnız İlbay ve iki Genel İspekter ve 3. Ordu Müfettişi şahsan 

bileceklerdir. Maiyet memurları bilmeyeceklerdir.”
90

 

Ġsmet Ġnönü’nün Dersim ile ilgili raporunda yazdıkları Dersim’in idare 

mekanizmasının yenilenmesinde ve IV. Umumi MüfettiĢliğin kurulmasında temel 

olmuĢtur. Atatürk 1 Kasım 1935’de TBMM’de yaptığı konuĢmasında Dersim’le ilgili 

fikirlerini açıklamıĢ ve yeni müfettiĢliklerin kurulacağının sinyalini vermiĢtir. Atatürk 

konuĢmasında iç idare teĢkilatının, ülkenin doğusundan baĢlatılarak geniĢletilmeye 

ihtiyacı olduğunu bu nedenle de iki yeni Umumi MüfettiĢliğin ve yeniden bazı 

vilayetlerin kurulmasının gerekli olduğunu ifade etmiĢtir. Dersim’de esaslı bir ıslahat 
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programının uygulanması gerektiğinin düĢünüldüğünü belirterek vilayetlerin devamlı 

teftiĢi ve ortak iĢlerinin bir elden takibini sağlayacak olan Umumi MüfettiĢliklerin çok 

yararlı olacağını söylemiĢtir.
91

 

BaĢvekil Ġsmet Ġnönü’nün imzasıyla 7 Kasım 1935’de ―Munzur Vilayeti Teşkilat 

ve İdaresi Hakkında Kanun Layihası‖ baĢlığıyla TBMM’ye bir kanun tasarısı 

gönderilmiĢtir. Tasarı TBMM’de 25 Aralık 1935’te görüĢülmüĢ ve 2884 sayılı ―Tunceli 

Vilayeti İdaresi Hakkında Kanun‖ olarak kabul edilmiĢtir.
92

 Bu kanunla IV. Umumi 

MüfettiĢliğin kurulmasına karar verilmiĢ ve yetkileri de belirlenmiĢtir. Kanun 2 Ocak 

1936’da Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
93

 Toplamda 37 maddeden 

oluĢan bu Kanunun bazı önemli maddeleri Ģöyledir: 

Madde 1- Tunceli Vilâyetine ordu ile irtibatı devam etmek üzere ve rütbesinin 

yetkilerine sahip bulunmak üzere korgeneral rütbesinde bir zat vali ve kumandan seçilir.  

Vali ve kumandan usulü gereğince Millî Müdafaa Vekâletinin onayı alınmak 

Ģartı ile Dâhiliye Vekilinin yazısı ve Bakanlar Kurulu kararı ile tayin olunur. Bu vali ve 

kumandan teĢkil edilen IV. Umumî MüfeĢttiĢliğin de Umumî MüfettiĢidir. 

Madde 2- Vali ve kumandan vilâyet evrak iĢleri ve vilâyet memurları hakkında, 

Vekillerin kanunen sahip oldukları bütün yetkilere sahiptir. 

Vali ve kumandan lüzum gördüğü takdirde vilâyeti teĢkil eden kaza ve 

nahiyelerin hudud ve merkezlerini değiĢtirir ve durumu Dâhiliye Vekâletine bildirir. 

Madde 5- Vali ve kumandan vilâyette kullanılan asker memurlar hakkında 

inzibatî bakımdan askerî kanunların kendisine verdiği disiplin yetkisini kullanır. 

Hâkimler Kanunu hükümleri saklıdır. Ancak vali ve kumandan adliye memur ve 

kâtipleri hakkında Hâkimler Kanunu hükümlerine göre bunların âmirleri tarafından 

verilebilecek cezaları dahi tatbike yetkilidir. 

Madde 7- Vali ve kumandan lüzum gördüğü belediyelerde reislik vazifesini 

kaymakamlara ve nahiye müdürlerine verebilir. 
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Madde 12- Dava açılması izne bağlı olan iĢlerde izin verme yetkisi vali ve 

kumandanındır. 

Madde 31- Vali ve kumandan emniyet ve asayiĢ noktasından lüzumlu görürse 

vilâyet halkından olan fertleri ve aileleri vilâyet içinde bir yerden diğer yere nakletmeye 

ve bu gibilerin vilâyet içinde oturmalarını yasaklamaya yetkilidir. 

Madde 32- Vali ve kumandan herhangi bir Ģahıs hakkındaki takibatın 

ertelenmesine ve cezaların teciline yetkilidir. 

Madde 33- Ġdam hükümlerinin vali ve kumandan tarafından tecile lüzum 

görülmediği takdirde infazı emir olunur. 

Bu kanunla Tunceli valiliğine getirilecek kiĢiye idari, adli ve askeri konularda 

çok geniĢ yetkiler verilmiĢtir. Bu sayede bölgede asayiĢ ve emniyetin sağlanacağı 

düĢünülmüĢtür. Bu amaç için vakit kaybetmeden IV. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ ve 

baĢına da madde 1’de belirtildiği gibi ordu ile iliĢkileri devam etmek üzere VIII. 

Kolordu Komutanı Korgeneral Hüseyin Abdullah Alpdoğan tayin edilmiĢtir. 

a) IV. Umumi MüfettiĢliğin Kurulması, Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın IV. 

Umumi MüfettiĢ Olarak Atanması ve Diğer Atamalar 

6 Ocak 1936’da IV. Umumi MüfettiĢliğin kurulmasına dair 2/3823 nolu 

kararname yayınlanmıĢtır. Tunceli Vilayeti Ġdaresi Hakkında Kanun’da IV. Umumi 

MüfettiĢliğin kurulmasına karar verilmesine rağmen kimin müfettiĢ olarak atanacağı 

açıklanmamıĢtır. Bu kararname ile hem müfettiĢ hem de müfettiĢlik bölgesi 

belirlenmiĢtir. Kararnamede IV. Umumî MüfettiĢliğin kurulması Ģu Ģekilde 

açıklanmıĢtır:  

Ġç Anadolu’nun doğu kısımlarında ve özellikle doğu halkının yoğunlaĢmıĢ 

bulunduğu Dersim çevresinde idare ve düzenin esaslı surette yoluna koyulması ve 

hükümet denetiminin daha düzgün yapılması için yeniden kurulacak olan Bingöl, 

Tunceli ve I. Umumî MüfettiĢlik bölgesinden ayrılacak olan Elazığ vilâyetlerini içine 

alacak Ģekilde 27 Kasım 1927 tarihli talimatname ile belirlenmiĢ vazife ve yetkilere 

sahip olmak üzere Umumi MüfettiĢlik TeĢkiline Dair Kanun’un I. maddesine dayanarak 

IV. Umumî MüfettiĢliğin kurulması; Dâhiliye Vekilinin 4 Ocak 1936 tarih ve 52 sayılı 
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tezkeresi ile yapılan teklifi üzerine Hükümet tarafından 6 Ocak 1936’da kabul 

edilmiĢtir.
94

 

Kararname gereğince Tunceli, Bingöl, Elazığ ve Erzincan vilayetlerini 

kapsamına alacak Ģekilde merkezi Elazığ olmak üzere IV. Umumi MüfettiĢlik 

kurulmuĢtur. IV. Umumi MüfettiĢ olarak 10 Ocak 1936’da ordu ile iliĢkileri devam 

etmek Ģartıyla VIII. Kolordu Komutanı Korgeneral Hüseyin Abdullah Alpdoğan tayin 

edilmiĢtir.
95

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan yeni görevine 1 ġubat 1936’da Elazığ’a 

geçerek baĢlamıĢtır.
96

 

IV. Umumi MüfettiĢliğe yapılan diğer atamalarsa Ģu Ģekildedir: 

Umumi MüfettiĢ: Hüseyin Abdullah Alpdoğan 10 Ocak 1936 

BaĢ MüĢavir: Fuat Baturay, 21 Ocak 1936. 

Maliye MüĢaviri: Amir Süden, 7 ġubat 1936. 

Ġktisat MüĢaviri: Mesut Bey, 6 Mart 1936. 

Sıhhi MüĢavir: Sait Akkirman, 28 Mayıs 1936. 

Ġktisat MüĢaviri: Necdet Yücer, 2 Nisan 1937. 

Sıhhi MüĢavir: Faik Yargıcı, 28 ġubat 1938. 

Sıhhi MüĢavir: ġahap Sümer, 3 Ağustos 1939. 

Maliye MüĢaviri: Ali Naci Aksan, 8 Mart 1940. 

MüĢavir Yardımcısı: Remzi Batur, 1 Temmuz 1941. 

Sıhhi MüĢavir: Mahir Önbilgin, 28 Ekim 1943. 

Emniyet MüĢaviri: Ekrem Sokullu, 28 Kasım 1943. 

Maarif MüĢaviri: NaĢit Sarıca, 3 Nisan 1944.
97
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            B. IV. UMUMĠ MÜFETTĠġ HÜSEYĠN ABDULLAH ALPDOĞAN’IN 

FALĠYETLERĠ 

1-Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın M. Nuri Dersimi ve Seyit Rıza ile 

GörüĢmesi 

M. Nuri Dersimi
98

 (Baytar Nuri), Hüseyin Abdullah Alpdoğan göreve 

baĢladıktan 3 gün sonra Onun Dersim hakkındaki düĢüncelerini öğrenmek için bir 

oyuna baĢvurmuĢtur. M. Nuri Dersimi bir dilekçe hazırlattırarak Pehami köyünden Ali 

Ağa’ya vermiĢtir. Dilekçede Ali Ağa’nın Dersim’deki arazilerini devlete bırakması 

karĢılığında kendisi ve ailesi için batı illerinden arazi verilmesi talep edilmiĢtir. Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan, Ali Ağa ile görüĢmüĢ ve Ģüphelenerek dilekçeyi yazan arzuhalciye 

ulaĢmıĢtır. Arzuhalci dilekçeyi yazdıranın M. Nuri Dersimi olduğunu söylemiĢtir.
99

 

Bunun üzerine Hüseyin Abdullah Alpdoğan, M. Nuri Dersimi’yi müfettiĢliğe 

çağırtmıĢtır. M. Nuri Dersimi müfettiĢliğe gelerek kendisini tanıtmıĢ ve Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan’ın sorduğu bazı soruları cevaplamıĢtır. Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan, soruları geçiĢtirmeye çalıĢan M. Nuri Dersimi’ye Ģunları söylemiĢtir: 

“Söyle, Nuri söyle! niçin kendini benden saklıyorsun, niçin gerçeği benden 

gizliyorsun, ben seni tanımıyor muyum sanıyorsun?... Sivasta Koçkiri hadisesini tertip 

ve oynamış olduğun o roller esnasında, ben Nurettin paşanın Kurmay reisi idim. 

Yaptığın planlarla, daha sonra Dersime kaçtığını ve orada da yıllarca Dersimlileri 

tahrik ve teşvik ettiğini, yani bütün melanetlerini tamamen biliyorum. Halâ aynı maksat 

ve emel peşinde koşarak Dersimlilere rehberlik ediyor, şuna buna yol gösteriyorsun. 

Elazize geldim, burada olduğunu haber aldım. Vazife başına geçtiğim birinci günün, 

birinci müracaat arzuhalinin senin tertip ve teşvikinle olduğunu da öğrendim ve senin 

halâ aynı gaye ve maksattan vaz geçmemiş bulunduğuna kani oldum…”
100
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Hüseyin Abdullah Alpdoğan daha sonra hem M. Nuri Dersimi’ye hem de 

odadaki diğer kiĢilere bölge halkının aslında Türk olduğunu anlatmıĢtır. M. Nuri 

Dersimi’ye ise Hoybun örgütü
101

 tarafından Movses Potoğliyan adında bir Ermeni’nin 

Dersim’e gönderildiğini ve bunun yakalanmıĢ olduğunu söyleyerek bu Ermeni’nin 

kendisi ile bir süre görüĢtüğünü ve bunu bildiğini ifade ettikten sonra görüĢmeyi 

bitirmiĢtir.
102

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 1 Ağustos 1936’da Dâhiliye Vekâletine gönderdiği 

raporunda yağma ve ihrak suçlarıyla ilgili olan Yukarı Abbas UĢağı AĢireti Reisi Seyit 

Rıza’nın 31 Temmuz 1936’da Hozat’a gelerek devlete teslim olduğunu bildirmiĢtir.
103

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Seyit Rıza ile 3 Ağustos 1936’da görüĢmeyi kabul 

etmiĢ ve Seyit Rıza’ya devlet teĢkilatını, idare tarzını, çalıĢma Ģekil ve gayelerini 

anlatmıĢtır. Tunceli halkının kısa sürede diğer Ģehirlerin halklarından daha ileri ve daha 

yüksek derecelere çıkarılacağını bu konuda kararlı olunduğunu ne olursa olsun bunun 

gerçekleĢtirileceğini ifade etmiĢtir.
104

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan daha sonra Seyit 

Rıza’nın hayatını 2 kısma ayırarak kendisine anlatmıĢtır. I. Dünya SavaĢı’nda 

kendisinin Türk kuvvetleri yanında hareket edip savaĢtığını ancak sonradan Türk 

düĢmanlarının sözlerine inanarak Türk Devletine ve Hükümetine emniyet vermeyip 

uzaklaĢtığını söylemiĢtir.
105

 

Seyit Rıza bu söylenenleri doğru kabul ederek Türklerle beraber olduğu 

günlerde rahat ve huzurlu yaĢadığını ancak aleyhinde yapılan iftira ve yanlıĢ 

düĢüncelerin tesiriyle hükümetin kendisinden Ģüphe etmeye baĢladığını ifade etmiĢ ve 

bundan sonra bütün ömrünü devletin arzularına uygun bir Ģekilde yaĢayacağını 
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söylemiĢtir. Bunun üzerine görüĢme bitmiĢ ve Seyit Rıza Elazığ’daki halkevi, istasyon, 

un ve kereste fabrikalarını gezmiĢtir.
106

 

Seyit Rıza Elazığ’ı gezdiği sırada M. Nuri Dersimi ile de görüĢme fırsatı 

bulmuĢtur. Seyit Rıza, M. Nuri Dersimi’ye Hüseyin Abdullah Alpdoğan ile yaptığı 

görüĢme hakkında Ģunları söylemiĢtir:  

“Seyit Rıza bana, General Alpdoğan’ın Dersim hakkındaki düşüncelerini hiç 

beğenmediğini, bu yüzden de direnmek gerektiğini, bundan başka hiçbir çare 

kalmadığını, Türk ordularının Dersimlilerle başa çıkamayacaklarını, fakat her ihtimale 

karşı, benim bir an önce Türkiye dışına çıkarak, durumumuzu büyük ve adil devletlere 

bildirmemi tavsiye etti.”
107

 

IV. Umumi MüfettiĢlik kurulduktan sonra müfettiĢ olarak bölgeye gelen 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, burada bölgenin önde gelen 2 büyük lideri ile 

görüĢmüĢtür. YapmıĢ olduğu görüĢmelerde M. Nuri Dersimi’nin halen daha isyan 

çıkarma niyetinde olduğunu anlamıĢtır. Seyit Rıza’yı da devletin kararlılığı ve devlete 

karĢı gelmemesi gerektiğini söyleyerek uyarmıĢtır. Ancak Seyit Rıza, Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan’ı dinlememiĢ ve M. Nuri Dersimi ile birlikte harekete geçmiĢtir. Ġkisi de yeni 

bir isyan çıkarmak için faaliyetlerini hızlandırmıĢ ve bölge aĢiretlerini örgütlemeye 

baĢlamıĢlardır. 

2- Tunceli’deki AĢiretlerin Toplantıları ve Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın 

Aldığı Tedbirler 

5 ġubat 1936’da Malatya vilayetinden Dâhiliye Vekâletine gönderilen raporda 

Tunceli’deki aĢiretlerin Seyit Rıza ve Kör Seyithan baĢkanlığında toplandığı 

bildirilmiĢtir. Toplantıda, aĢiret reisleri aralarındaki düĢmanlığı bitirmiĢ ve hükümete 

teslim olmaktansa ölünceye kadar karĢı koyma kararı almıĢlardır.
108

 BaĢta Seyit Rıza 

olmak üzere Ferhadan, Karabalyan, Bahtiyar, Yusufan, Demenan, Haydaran ve Kalan 

aĢiretleri arasında sıkı bir ittifak kurulmuĢtur.
109

 IV. Umumi MüfettiĢ Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan da 8 ġubat 1936’da Dâhiliye Vekâletine bu toplantıyı bildiren bir rapor 

göndermiĢtir. Raporda; Tunceli vilayetinde bulunan reislerin ve seyitlerin Tunceli 
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Vilayeti Ġdaresi Hakkında Kanun’u hakkında fikir alıĢveriĢinde bulunmak üzere bir 

araya geldiğini belirterek toplantıda oluĢan fikirlerin 3 ana noktada toplandığını 

yazmıĢtır. 

1- Tunceli Vilayeti Ġdaresi Hakkında Kanun ile hükümet silahları toplayacak ve 

ondan sonra Dersimlileri Ermeni kafileleri gibi sürecek ve öldürecektir. 

2- Hükümet reis ve seyitleri aileleri ile birlikte yaĢayamayacakları yerlere 

gönderecek ve orada öldürecektir. 

3- Hükümet Dersim’i iyi niyetle ıslah edecektir.
110

 

Ġlk iki fikir çerçevesinde aĢiretlerin hükümete karĢı geleceği, üçüncü fikre göre 

de aĢiretlerin kanunu benimseyecekleri anlaĢılmıĢtır. IV. Umumi MüfettiĢ Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan, bu durum karĢısında bölgeyi gezerek hükümetin amacını halka 

açıklamaya ve olumsuz düĢünceleri ortadan kaldırmaya çalıĢmıĢtır. Halka; Bölge 

halkının ıslah edileceğini, bölgenin diğer vilayetler gibi imar edileceğini, kanunlara 

uymanın önemini, suç iĢleyenlerin cezalandırılacağını, suçsuzların hükümetten hakiki 

evlat muamelesi göreceğini ve Tunceli Vilayeti Ġdaresi Hakkında Kanunu’nun içeriğini 

anlatmıĢtır. Bunların dıĢında bölge halkının Türk kökenli olduğunu, yabancı ve ayrı bir 

millete mensup olmadıklarını ve Türk devletinin sadık evladı olarak kalmak isteyenlerin 

devlet Türkçesini konuĢmaları gerektiğini bunun için de bölgede okullar açılacağını 

söylemiĢtir. Aynı zamanda hükümetin onları Türk kabul ettiğini ve kimsenin kimseyi Ģu 

veya bu mezhebe girmeye teĢvik ve zorlamaya yetkili olmadığını anlatmıĢtır. Bu 

konuĢmalar üzerine halkın devlete karĢı düĢünceleri değiĢmeye baĢlamıĢtır. Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan, ayrıca devletin o bölgenin imarı için tahsis ettiği 4.000.000 lira ile 

yapılacak olan program hakkında da halka bilgiler vermiĢtir.
111

 

IV. Umumi MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan bu Ģekilde davranarak halkın 

devlete karĢı sempati duymasını ve isyan etmesini önlemeye çalıĢmıĢtır.  

3- Hüseyin Abdullah Alpdoğan ve Umumi MüfettiĢler Toplantısı 

Dâhiliye Vekili ġükrü Kaya’nın baĢkanlığında 5-22 Aralık 1936’da Umumi 

MüfettiĢlik bölgelerindeki sorunları ve bunlar için alınması gereken tedbirleri görüĢmek 

üzere Umumi MüfettiĢler toplantısı düzenlenmiĢtir. Toplantı aslında 5 Aralık’ta 
                                                           
110

 BCA, 30.10.0.0/ 111.743.13. 
111

 M. B. Varlık, Umumi MüfettiĢler Toplantı Tutanakları, s.143. 



27 
 

baĢlamıĢsa da gecikenler sebebiyle asıl görüĢmelere 7 Aralık’ta geçilmiĢtir. Bu 

toplantıya;  

I. Umumi MüfettiĢ Abidin Özmen,  

II. Umumi MüfettiĢ Kazım Dirik,  

III. Umumi MüfettiĢ Tahsin Uzer, 

IV. Umumi MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 

Jandarma Genel Komutanı Korgeneral Naci Tınaz,  

Gümrük Muhafaza Umum Komutanı Tümgeneral Seyfi Düzgören, 

 Emniyet iĢleri Umum Müdürü ġükrü Sökmensüer,  

Ankara Valisi Nevzat Tandoğan katılmıĢtır.
112

 

Toplantının çalıĢma planı Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: 

A- Mıntıkalardaki AsayiĢ 

1- Hadiseler, 2- Sebepler, 3- Tedbirler, 4- Jandarma, 5- Polis, 6- Mahalli TeĢkilat 

(Köy Bekçileri, Yol Bekçileri), 7- Ġstihbarat 

B- Kaçakçılık 

1- Hadiseler, 2- Sebepler, 3- Alınan Tedbirler, 4- Muhafaza TeĢkilatı, 5- Ġrtibat, 

Ġstihbarat, 6- Mercileri 

C- Hudut 

1- Vakayı, 2- Muhtelif Hudutlardaki Hadiseler ve ġekilleri, 3- Tedbirler, 4-

TeĢkilat, 5- Merciler 

Ç- Her MüfettiĢliğin Yaptığı ĠĢler ve Programı 

1- MüfettiĢliğin Yapacağı ĠĢler ve Planı Her ĠĢ Vekâletinin Ġhtisasına Göre 

Yapılacaktır. 

D- Umumi MüfettiĢlerin Yetkileri 
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1- Her MüfettiĢliğin Kadrosu, 2- MüfettiĢliğin Memurları, 3- Memurların 

Seçimi, Ġntihabı ve Tayinleri 

E- Her MüfettiĢliğin Mıntıkasındaki Hususi Ġdareler, Belediyeler ve Ġmar ĠĢleri 

1- Köyler ve Köylünün Kalkınması 

F- Mülki TeĢkilat ve Nahiyeler 

G- Siyasi Kısım 

1- Siyasi Elemanlar, 2- Menfi Propagandalar, 3- Menbaları ve Sebepleri, 4-

Müspet Propaganda ve Ġcraat 

H- Nüfus Siyaseti 

1- Teklif, 2- Dil, 3- Irklar, 4- Ġskân Siyaseti 

I- Cumhuriyet Halk Partisi’nin TeĢkilatı ve Halkevleri
113

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan 8 Aralık 1936 gününde yapılan görüĢmeler 

sırasında söz almıĢ ve müfettiĢlik bölgesindeki asayiĢ bozukluğunun sebebini 

açıklamıĢtır. Bu durumdan bölgedeki aĢiretlerin sorumlu olduğunu söylemiĢ ve 

Erzurum, Erzincan, Sivas ve diğer bölgelerden suç iĢleyerek kaçanların bu aĢiretlerin 

reislerine sığındıklarını belirtmiĢtir. AĢiret reislerinin de bu Ģekilde sığınanları 

silahlandırarak kendi hizmetlerinde kullandığını ifade etmiĢtir. Daha sonra Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan, bölgenin etnik yapısını ve bunları nasıl değerlendirdiğini 

anlatmıĢtır. Bölgede Kürt olarak bilinenlerin adetlerine, tavırlarına ve simalarına 

bakıldığında bunların Türk oldukları belli olur demiĢtir. Ayrıca bölgedeki tarihi eserleri 

örnek göstermiĢ ve bunların hepsinin Türk Medeniyetine ait olduğunu söyleyerek 

bölgedeki halkın Türk olduğunu ispatlamaya çalıĢmıĢtır.
114

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 1921’de Merkez Ordusunda görev yaptığı sırada 

Merzifon Amerikan Kolejine yaptıkları baskın sonucunda bulunan bir raporda 

Amerikan nüfuzunun artırılması için Ermenilerden faydalanıldığını ve Kürtlere aslında 

Ermeni oldukları telkin edilerek Türklerden ayırmaya çalıĢtıklarının yazılı olduğunu 

ifade etmiĢtir. Bu planın Koçgiri Ġsyanı’nda uygulandığını Ģimdi de Tunceli bölgesinde 

uygulanmaya çalıĢıldığını vurgulamıĢtır. Hüseyin Abdullah Alpdoğan bölge halkının 

kesinlikle Türk olduğuna inandığını ve bunların sadece dillerinin bozulmuĢ olduğunu, 
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bölgede çalıĢan nüfus memurlarının kendi görüĢleri doğrultusunda bölge nüfusunun 

çoğunu Kürt az bir kısmını da Türk olarak gösterdiğini açıklamıĢtır. Bu durum üzerine 

valilere emir vererek durumu düzeltmeye çalıĢtığını bunu yaparken de Kürt denilen 

grubun aslında  “Dağ Türkleri ve bu dili konuşanlarıdır” Ģeklinde tanımladığını 

söylemiĢtir. Bunlar dıĢında bölgeyi gezerek halkla görüĢtüğünü ve onlara maiĢet 

darlığının, bilgi ve sanat yokluğunun ortadan kaldırılacağını, bölge halkının devletin öz 

evlatları olduğunu anlattığından bahsetmiĢtir.
115

 

III. Umumi MüfettiĢ Tahsin Uzer, 9 Aralık 1936 gününde yapılan görüĢmeler 

sırasında Kürt meselesine değinerek III. ve IV. Umumi MüfettiĢlik bölgelerinin ayrı bir 

kanunla, iskânla ve iyi bir siyasetle Türk olmasının sağlanabileceğini ifade etmiĢtir.
116

 

Tahsin Uzer’den sonra Hüseyin Abdullah Alpdoğan söz almıĢ ve TeĢkilat-ı Esasiye 

Kanunu’nu iĢaret ederek bu kanunda geçen ―Türkiye’de oturanlar Türk’tür” ifadesine 

dikkat çekmiĢtir. Daha sonra Viyana’ya kadar gittiğimizi ve bu bölgelerde yaĢayan 

milletleri yendiğimizi ancak bunlara karĢı güçlü dönemlerimizde bir Ģey yapmadığımızı 

ve bu milletlerin sonradan bize karĢı gelmeye baĢladığını söylemiĢtir. Bu milletler için 

baĢlangıçta bir TürkleĢtirme politikası uygulanmıĢ olsaydı böyle bir karĢı koymanın 

olmayacağını belirterek bugün bir Kürt sorununun olduğunu ve bu soruna nasıl 

yaklaĢılması gerektiğini anlatmıĢtır. Bunlara ―sen Kürt’sün seni öldüreceğim diye mi, 

yoksa sen Türk’sün gel bana yaklaş mı diyeceğiz‖ dedikten sonra ―Kanaatim onu 

Türklüğe bağlamaktır. Sen Türk’sün işte tarih; sen Türk’sün işte Teşkilat-ı Esasiye 

Kanunu; sana yapacağım şu işlerdir.‖ diye ifade etmiĢtir.
117

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan bu toplantıya aynı zamanda IV. Umumi MüfettiĢlik 

bölgesini kapsayan bir raporla katılmıĢtır. Raporda göreve baĢladıktan sonra bölgede 

karĢılaĢtığı birçok sorunu ve bunlar için aldığı ve alınması gereken tedbirleri ayrıntılı bir 

Ģekilde açıklamıĢtır. Dersim hakkında önemli olan bu rapora göre:  

Ġdarenin Durumu; 

“Elâziz vilâyetinin teşkilâtını mevcut bir vilayet halinde çalışır buldum. Fakat 

Bingöl vilâyeti ile Tunceli vilâyeti ve Müfettişlik karargâhı yeniden teşkil edilmek iktiza 

ediyordu [gerekiyordu]. Tunceli vilâyetinin işleri Elâziz memurlarına vekâlet ve vazife 
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ilâvesi suretile, Bingöl vilâyeti işleri de Çapakçur kaymakamı ve kazasınca gördürüldü. 

Kazalara gelince, Çapakçur kaymakamı başka tarafa nakledilmiş hareket etmek üzere 

idi. Genç kazası ile Solhan kazasının ve Tunceli’de Nazimiye ile Ovacık kazasının 

kaymakamları yoktu. Nahiyelerinin çoğunun müdürü yok idi. Nahiyeler kapalı idi. 

Komutan ve subaylarından birçoğu eksik bir seyyar jandarma alayı, Hozat’ta, bir 

jandarma taburu Mazgirt’te bulunuyordu. Mıntıkanın idare makinesinin manzarası bu 

idi.”
118

 

Emniyet Durumu; 

“İşe başladığım zamana kadar 4’üncü Müfettişlik mıntıkasında can ve mal 

emniyeti yoktu. Çünkü gerek Bingöl vilayetinde ve gerekse Tunceli vilayetinde silahlı 

çapul kolları gezer, halkı ve köyleri vurur, bu kollar Erzurum, Erzincan, Muş gibi yakın 

vilayetler mıntıkasına geçerek oralardan aldıkları yardımcılarla birlikte yolları keser, 

adam öldürür, köy, ağıl, değirmen, karakol basar; davar, eşya, para çalarlar idi. 

Yabancı memleketlerden ve yakın vilayetlerden bizim mıntıkaya gelmiş bazı insanlar 

halkı devletin aleyhine ayaklanmağa ve silah kullanmağa teşvik ederlerdi. Mıntıkanın 

asayiş ve emniyet manzarası da budur.”
119

 

Bayındırlık ĠĢleri; 

“…A)Keşif bedeli 500.000 lira olan Elâziz - Pertek - Hozat - Pulur şosesi. Bu 

şose müteahhidine ihale edilmiş istikşafat [keşif çalışmaları] ve inşaat 

başlamıştır. 

 B) 200.000 lira keşif bedelli olan Mazgirt - Nazimiye - Pülümür yolunun 

açılması ve sınai imalatının yapılması münakasadadır.  

C) 100.000 lira keşif bedeli bina inşaatının yapılması bu binalar; Ovacık'ta bir 

jandarma taburu kışlası ile bir hükümet konağı, Pülümür' de, bir jandarma taburu 

kışlası, Sin, Amutka, Karaoğlan, Danzik, Kahmut, Kalan gibi nahiyelerde karakol ve 

nahiye hükümet konaklarıdır.  

D) Keşif bedelleri 300.000 liraya baliğ olan Murat nehri üzerinde Elâziz'le, Palu 

arasında Külüşkür mevkiinde 180 metre ve Pertek'te 120 metre tulünde beton köprü 

inşası.  
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1.000.000 liralık bu inşaat programının ağırlık merkezi İkinci Teşrin [Ocak] 

nihayetine kadar tatbik mevkiine kondu. Yani taahhüde bağlandı. Çoğunun inşaatına da 

başlandı. (Yalnız köprülerle Mazgirt - Pülümür yoluna ve bir iki karakola ait 

muameleler ikmal edilmek üzeredir).  

Bingöl, Tunceli vilayetlerile kazalarının hükümet konaklarını devlet nüfuz ve 

kudretinin cahil gözler önünde çabucacık azametile gösterilebilmesini temin için ve 

Türklük duygusunun kökleşmesi için de mekteplerin, dispanserlerin, hastahanelerin 

yaptırılmasını çok faydalı bulurum. Yeni kurulacak kaza merkezlerinde ve yeni yapılan 

kışlalar civarında hükümet memurları ile subaylar için evler yapılmasına zaruret 

vardır. Bu sebeplerle de 4'üncü Umumi Müfettişlik için ilk defa vaad ve tesbit buyurulan 

4.000.000 liranın temin ve itasına yüksek müsaadelerini arz ve rica ederim…  

… A) 300 kilometre tulünde olan Muş - Çapakçur - Elâziz yolunda otomobil ile 

on saatte gelinebilecek şekilde tadilat, ıslahat ve tamirat yapılmıştır.  

 B) Geçilmesi müşkülleşmiş olan Elâziz - Ergani yolunda da tamirat yapılmıştır.  

C) Ohi- Kiğı yolu otomobil ile seyahat edilebilir hale getirilmiştir. Önümüzdeki 

sene Kiğı - Sansa boğazı ağzı açılarak, Elâziz - Kiğı - Sansa boğazı - Erzurum ve 

Erzincan otomobil yolu yaz için temin edilecektir.  

D) Tunceli içerisinde kazalardan nahiyelere doğru yollar açılmağa 

başlanmıştır.”
120

 

Türkçe Öğretimi ve Türk Kültürünün AĢılanması; 

“Mıntıkamızda Türk dilini fazla ve eski Osmanlıcayı (Kürt dilini) az 

konuşturmak, Türk kültürünü kuvvetlendirmek için ittihaz edilmiş [tasarlanmış] 

kararlardan birisi; muhacir iskânı işidir. İskân mıntıkamız birinci derecede Elâziz ve 

Palu, ikinci derecede Çapakçur ovalarıdır, üçüncü derecede de Elâziz, Palu, Çapakçur, 

Muş demiryolu ve şosesinin onar kilometrelik tarafeyni, dördüncü derecede 

Diyarıbekir, Genç, Bingöl, Erzurum ve Palu, Ahi, Kiğı, Erzincan yolunun üstüdür. 

Bu tertipten maksat adı geçen ovalarda Türk kültürünü merkezleştirmek ve 

kuvvetleştirmektir. İdari, iktisadi, içtimai ana müesseseler buralarda kurulacak ve 

mıntıkanın dağlık kısımlarındaki köylerinde yaşayanlar ihtiyaçlarını ve duygularını 
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buradan temin ve tatmin edecektir. Bununla beraber devlet içinde ana güzergâhlara 

emniyetli Türk kütleleri yerleştirilmiş olacaktır.  

[1]930'dan, [1]936 yılına kadar Romanya'dan 3.875, Yugoslavya'dan 1.963, 

Bulgaristan'dan 176, Yunanistan'dan 59, Rusya' dan 355 nüfus gelmiştir. Cem'an; 6.428 

kişidir. 1.653 aileden 1.234'üne ev verilmiş, 419 aile henüz evsizdir. Verilen evlerin de 

eksikleri vardır. Bu eksikliklerin neden ibaret olduğu müfettişlik emrine gelmiş bulunan 

bir memura tesbit ettirilmektedir. Bunlar ikmal ettirilecektir.  

[1]935 senesi nihayetine kadar 29.033 dekar arazi tevzi ve [1]936 senesinde de 

28.019 dekar arazi tevzi edilmiştir. Bu gün arazisi gösterilmemiş 1.508 nüfus vardır. 

Tevzi edilen arazi tapuya bağlanmaktadır…  

İkincisi, mektep işidir. Elâziz vilayetinde 7, Bingöl vilayetinde 1 mektep binası 

yapılıyor. Tunceli'nde kiralık evlerde 7 ilk mektep açılmıştır. Türkçe bilmeyen çocuklara 

bu mekteplerde Türkçe öğretiliyor, Türk duygusu aşılanıyor. Bu mekteplere heves 

ziyadedir. Azami üç sınıflı olacaktır. Köy mektepleri için daha ameli ve kısa ve müessir 

talim ve tedris usulleri konması faydalıdır.  

Üçüncüsü: Tunceli içerisinde dilini unutmuş Türk soyundan olan insanların 

kasaba ve nahiyelerle civarına iskânları düşünülüyor.  

Bu hususta hazırlık yapıyoruz.  

Dördüncüsü: Tunceli içerisinde bulunan Türk soyundan ve Türkçe konuşan, dağ 

Türkçesi bilmeyen yersiz yurtsuz, şunun bunun yanında marabalık eden insanları yeni 

kurulan kaza merkezlerinde ve civarındaki araziye nakil ve iskân ederek toplamak 

istiyoruz. Toplu bir Türk camiası vücuda getirecek olan bu hususta da hazırlıktayız.  

Beşincisi: Tunceli Kanunu'nun 32'inci maddesi mucibince haklarındaki takibat 

durdurulanlardan ve cezaları tecil edilenlerden yeniden suç yapanlar olursa bunlar 

adliyeye teslim edilerek takibata devam edilecektir. Uzun müddet hapiste kalacakları 

hapishanede bırakılarak ıslah edilecek, hapishanede kalması icabetmeyen bu suçluları 

müfettişlik mıntıkası haricine nakletmektir. Bu kabilden insan 1.224 kişidir. Bunlar 

şimdiye kadar 800 silah getirmiştir. Tekrar vukuat yaptığı için haklarındaki takibata 

devam olunması karan alanlar 6 kişidir.  
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Altıncısı: Bundan sonra Tunceli'nde kalması caiz görülmeyecek derecede 

fesatçılık ve itaatsizlik gösterecek mahdut insanlar çıkarsa tediplerile beraber 4'üncü 

Umumi Müfettişlik haricine çıkarılmalarıdır.  

Yedincisi: Soyadı kanunu mıntıkada takip edilerek Türk soyu adlarının soyadı 

olarak halka verilmiş olması ve bu adlarla kendilerinin çağırılmasıdır.   

Sekizincisi: Yaşamıyan çocuklara verilmekte olan Ermeni adlarının menedilerek 

Türk adı koydurulmasıdır.  

Dokuzuncusu: Seyyar sinemalar göstermek ve halkevlerinde devamlı çalışmak 

suretile Türk kültürünü aşılamaktır.”
121

 

Nüfus ve Sosyal Durum;  

“4'üncü Umumi Müfettişlik'in nüfusu 350.000'dir. Bu nüfusun 107.000'i 

Tunçeli'nde, 181.000'i Elâziz'de, üst tarafı Bingöl vilayetindedir. Tunceli için 

mektumenin [kütüğe kaydolmamış kişilerin] iki sene müddetle parasız kayıt 

mumamelesine müsaade olunduğunu gösterir bir kanun alınmıştır. Bu kanun tatbik 

edildi. Bu kanuna göre 10.000 muamele yapıldı. Tunceli nüfusu bundan dolayı 

107.000'e çıktı. Yukardaki nüfusa göre evlenme ve boşanma nisbetleri şudur:  

Bingöl Vilayetinde; 2 evlenme kaydına mukabil 0 boşanma vakası, Elâziz 

Vilayetinde; 58 evlenmeye mukabil 0 boşanma vakası, Tunceli Vilayetinde; 34 

evlenmeye mukabil 2 boşanma vakası tescil edilmiştir.  

Bu rakamlar gösteriyorki evlenme ve boşanma muameleleri çok geri ve zayıftır. 

Ve yukarıki rakamlar şüphesiz kasabalar içinde olanlara aittir.  

Köylere gelince; köylerde içtimai bir dert ve hastalık vardır. O da kız çocuğuna 

evlad değil (mal) nazarile bakılmasıdır. Kız çocuğu para ile satılır. Kim çok para 

verirse ona verilir. Milli ve dini akidenin zayıflığı nikâh işinde çok Iâubalilik 

doğurmuştur. Bir babanın bir kızını para veren bir adama verdiğinden altı ay sonra 

başka bir adama para ile sattığı vakidir. Bu işte boşanma ve nikâhlanmaya ehemmiyet 

verilmediğine şahit oldum. Kan değiştirme meselesi de vardır. Bu sebepledir ki para 

bulup babasının rızasile alamadığı kızı kaçırır. Suçlar meyanında arzettiğim kız 

kaçırma vakalarının sebepleri budur. Asayiş de bundan dolayı bozulur. Bu adetlerin 
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kötülüğü ve kanunlara aykırılığı behemahal köylerde halka anlatılmak lazımdır. Bu 

anlatmak ancak seyyar telkinciler vasıtasile olabilecektir. Kadınlar yabancıdan 

kaçarlar. Bilhassa kadınlara nikâh fazileti anlatılmak, aile temelini kuvvetlendirmek, 

içtimai bünyeyi sağlamlaştırmak lazımdır…”
122

 

Ġktisadi Durum; 

“Emniyet ve asayiş düzeldikçe iktisadi hareket ve vaziyet de düzelip 

kuvvetlenmektedir. Yolların açılması ve düzelmesi de bu duruma başlıca kaynayış 

vermiştir. Seyyar satıcılar menedilmiş. Kaza merkezlerinde pazarlar kurulmuştur. 

Elâziz şehrinde de bir Borsa açılmıştır. Arpa, buğday, yağ, tuzlu barsak, yumurta, 

koyun, deri, içyağı, keçi kılı, peynir, sığır, kuru barsak, at, kitre, bal, kuru fasulye alış 

verişleri vardır. Suriye'ye sevkedilen yekûn-u senevi 80.000 başa baliğ olduğu anlaşılan 

hayvan ihraç mallarımızdan halkımız lazımı kadar kâr elde edememektedir. Çünki bu 

hayvanları götüren tacirler ora tüccarlarının verdikleri fiatlara tabi kalmak zaruretinde 

bulunuyorlar. Bunun için devlet teşkilatının yapılacak hayvan satış birliğine müzahereti 

[desteği] lazımdır.  

4'üncü Umumi Mü1fettişlik mıntıkasında Ergani bakır ve Gulaman krom ve 

Geban [Keban] simli kurşun madenlerinde faaliyet vardır. İşbu madenlerde beş yüze 

yakın amele çalışmaktadır. Önümüzdeki senelerde maden işletmesinin ve amele 

miktarının artması mukarrerdir [şüphesizdir]. Bunlardan başka 4'üncü Umumi 

Müfettişlik mıntıkasında demir, bakır, kurşun, krom, altın ve asfalt madenleri 

görülmüştür. Demir madeni Kiğı kasabasında ve Çemişgezek'in Rabat deresindedir. 

Başvartenik köyü civarında gördüğüm eyi bir linyit kömür madeni bu demir madenine 

getirilebilir. Eponç halinde buradan istihsal edilecek demirin Fırat nehri tarikile, Fırat 

ırmak istasyonuna oradan demir yolu ile Karabük'e nakli kolaydır. Harput'ta altın 

bulunmuştur. Asfalt Ovacık'tadır. Bunları mütehassıs mühendislere gösterdim. 

Nümuneleri Maden Tetkik Enstitüsü'ne gitti. Neticesini havi [içeren] raporları henüz 

görmedim. Bu mütehassıs mühendislerden bilistifade şimdiye kadar etraflıca tetkik 

edilmiş olan bilhassa Tunceli vilayetini incelettirdim. Munzur silsilesinde kireç taşı çok 

olduğu için maden bulunması ihtimali azdır. Tunceli'nin merkez mıntıkası volkanik 

olduğundan bu sahada zengince madenler bulunabilmesi muhtemel görüldü. Bu sebeple 

maden arama çalışmalarımızı mahdut bir sahada teksif edeceğiz. Fırat ve Muş ovasına 
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kadar Murat ırmağının su nakliyatına elverişli olup olmadığını tetkik etmek teşebbüsüne 

girişmiştik. Ve bunun için Hususi İdare'den bir motor yaptırma kararını almıştık. Sayın 

İktisat Vekili bu motorun inşası hususunda kıymetli vaitlerde bulunmuştu. Bu sıralarda 

İktisat Vekâleti’nin elektri[fi]kasyon dairesinden iki mühendisin Elâziz'e gelmesinden 

bilistifade yukarıki teşebbüsleri durdurduk. Bu cesur iki arkadaş ile (mühendis) 

kararlaştırılan esaslar dâhilinde tetkikat yapıldı. Bunlar sudan elektrik istihsal 

edilebilecek büyük bir santral yeri arıyorlardı. TetkikIerini bitirdiler. Neticede Muş 

ovasından Pertek hizasına kadar 252 yerde sert akıntılı ve kayalar üzerinden düşen 

düşüş yerleri olduğu ve Palu civarında suların çok genişlediği anlaşıldı. Netice olarak 

büyük masraflar yapılmadıkça Murat ırmağından seyrü sefer için istifade mümkün 

olmadığı anlaşıldı. Hun civarında Bağındağ Genç dağları arasında elektrik santralları 

kurabilecek yerler olduğunu bu arkadaşlar söylediler. Raporlarını İktisat Vekâleti'ne 

takdim etmişlerdir...”
123

 

Ziraat Durumu; 

“Elâziz' de 1.000.000, Tunceli ve Bingöl vilayetlerinde de 800.000 hektar arazi 

vardır;  bunların azami 1/3'ü ziraate elverişlidir. Bu üç vilayette Türkiye'nin en zengin 

ırmakları akar. Fakat esefle kaydederim ki bu ırmakların tabanları araziden çok 

aşağıya düştükleri için sulama işlerinde kendilerinden istifade edilememektedir.  

Ziraate elverişli arazi kaynaklar, kehrizler ve küçük dere ve çaylardan sulanır. 

Ziraate elverişli arazide sulama işlerinin tanzimine kat'i ihtiyaç vardır. Ovaların 

hararet derecesi kâfidir. Fakat toprağı kumlu olduğundan sulama sayesinde bu 

ovalardan istifade edilebilir.  

Elâziz, Palu, Ohi, Peri, Ovacık ovaları her türlü mahsulat ve bilhassa 

hububatla, pamuk ve patates yetiştirmeğe müsaittir. Elâziz ovasını Gölcük gölünden 

geniş mikyasta sulamak mümkündür. Fakat bu gölün suyunda ziraate müsait olmıyacak 

emlah [tuz] olduğu iddia edilmekle beraber göl suyunun mebzulen kullanılması halinde 

ilerde azalması ve sulama işlerinin akim kalması ihtimalleri de ileri sürülmektedir. Bu 

hususta fenni etüdler yapılıyor. Şimdiki halde Elâziz ovasının mevcut kaynak ve 

kehrizlerden çıkan suların ziya [kayba] uğratılmadan köylere taksimi ve tevzi işlerile 

iştigal ediyoruz.  
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Elâziz ovasında yumuşak ve sert buğdaylar çıkıyor. Mühim olan keyfiyet burada 

pamuk ekimidir. Ziraat Vekâleti'nce yapılmakta olan tecrübe bitti. Kılevland Amerika 

pamuk tohumlarının ekilmesi muvafık görüldü ve 1937 senesi için 40.000 kilo tohum 

ekilmesi kararlaştırıldı. Bu tohumlar Adana'dan gelecektir. Tunceli'nin müsait 

yerlerinde de bu pamuk ekimi tecrübeleri yapılacaktır.  

Tunceli'nde İnhisar Vekâleti'nden getirilen Hendek tütün tohumları ektirildi. 

Nümune tarlaları meydana getirildi. Halka tütün ekim ve yetiştirilmesi için iki eksper 

çalıştırıldı. [1]935 senesine nazaran 20.000 kilo fazla olmak üzere bu sene 70.000 kilo, 

hem de iyi cinsten tütün istihsal olundu. İnhisar Müdüriyeti tütüncülere memnun 

olacakları parayı verdi. Bu sene de vermesi rica edildi… 

…Yukarda arzedildiği veçhile ziraate elverişli arazi dardır. Ziraate gayri müsait 

fakat meyva bahçeleri tesisine elverişli hava cereyanlarından masun vadilerde ceviz, 

badem, kayısı gibi, sonra armut ve elma, Gaziantep fıstığı gibi ihraca müsait ve iktisadi 

ehemmiyeti muhtelif meyva nevileri ile yeni üzüm bağlan yetiştirilebilir. Emniyet ve 

asayişin düzgün gitmeyişi, sonra hayvanatın tahribinden kurtarılmayışı gibi 

sebeplerden dolayı şimdiye kadar ehemmiyetle nazar-ı itibara alınmamış olan 

meyvacılığın inkişafına ehemmiyetle çalışıyoruz. Bunun için Elâziz' de bir meyva 

fidanlığına ihtiyacımız olacaktır. Arazisini önümüzdeki sene temin edeceğiz. Bunun 

daimi masraf ve memurlarını vaid buyurulduğu veçhile Ziraat Vekaleti'nce [1]937 

senesi bütçesine konulmasını arz ve rica ederim. Bu meyanda bu fidanlık civarında bir 

tohum ıslah istasyonunun kurulmasını da ayrıca rica ederim…”
124

 

Adli Durum; 

―Dördüncü Umumi Müfettişlik'in bütün nüfusu 350.000'dir. Bu insanlar 

arasından [1]936 senesi Mayıs'ından Birinci Teşrin [Ekim] nihayetine kadar suç 

yapanların sayısı 273'tür. Bunların yaptıkları suç sayısı da 115'dir. Bu suçlulardan 

168'i yakalanmış ve adliyeye teslim edilmiştir. Bu mıntıkalarda bir keçi çalınır kırk kişi 

suçlu gösterilir. Bu bir adettir. Bu cihetin nazar-ı dikkate alınması gerektir. Bu suç ve 

suçlulardan; 29 suç, 53 suçlu Elâziz' de; 54 suç, 130 suçlu Tunceli' de; 32 suç 84 suçlu 

Bingöl' dedir.  
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Nüfusa nazaran; Elâziz' de 0,30, Tunceli'de 13, Bingöl' de 1 suçlu vardır. Şu 

hale nazaran en çok suç ve suçlu Tunceli'dedir. Bu sebeple Tunceli' de adliyeye çok iş 

ve sermaye çıkmaktadır.  

Yukardaki suçlar şunlardır:  

Suriye' den ve başka vilayetlerden Tunceli'ye gelerek Tunceli halkını devlet 

aleyhine ayaklandırıp ateş ve isyan ettirmek suçile, Müfettişlik mıntıkasında çalma, 

yaralama, zorla alma, ırza geçme, kız kaçırma, adam öldürme, ev ve samanlık yakma ve 

kaçakçılık suçlarıdır. Buna zamimeten [ek olarak] mahkeme celplerine zamanında 

icabet edememek ve etmemiş olmak suçu da vardır. Bu suçları tetkik, mevcut 

mahkemelerimiz tarafından yapılmaktadır. 

…Elâziz ve Bingöl' de adliye işi normal seyrini takip etmiştir. Tunceli Kanunu 

mucibince vilayet ve kaza merkezlerinde bir asliye mahkemesi bulunmak lazım iken 

birçok zamanlar bu mahkemelerimiz tamamen teşekkül edememiştir. Halen Ovacık'ta, 

Pertek'te, Çemişgezek'te mahkememiz eksiktir. Pülümür mahkemesi yeni 

tamamlanmıştır. Nazımiye' de mahkeme yoktur.  

Tunceli kazalarının bir tarafı 3.500 rakımında, diğer tarafları 2.500 rakımında 

yükselmiş dağlarla çevrilmiştir. Karlı zamanlarda yollar kapalıdır. Dağlarda karlar 

eriyince coşan ırmaklarda geçit vermez. Yollar, köprüler eksiktir. Bingöl kazaları da 

böyledir.  

Bir şahit, bir suçlu vaktinde bu sebepten dolayı mahkemeye yetiştirilemez. Çünki 

her kazada mahkeme yoktur. Bir kazanın işini diğer kazanın mahkemesi görür. Bir 

mahkemenin davet ettiği şahıs ahar kazadan bu dağlan, Murat gibi, Peri gibi, Munzur 

gibi geniş ve derin ırmakları aşıp gelemez. Ve bundan dolayı suç artar. Tunceli 

asayişinin bozukluğunun bir sebebi de budur. Çünki vaktinde davete gelmeyen adam 

suçlu olur. Bu suçluluk diğer suçları doğurur. Kötü olmıyan ve fakat cahil bulunan bu 

insanlar, böylece hadisatın akıntısına kapılarak suçlu olurlar. Buna meydan vermemek 

için kazalarda mahkemelerin hepsinin teşkil edilmiş olması lazımdır.”
125
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4- Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın IV. Umumi MüfettiĢlik Bölgesindeki 

Bayındırlık Faaliyetleri  

IV. Umumi MüfettiĢlik kurulduktan sonra Nafia Vekili Ali Çetinkaya tarafından 

müfettiĢlik bölgesindeki bayındırlık iĢleri için 4.000.000 lira tahsisat ayrılması için bir 

yasa tasarısı hazırlanmıĢtır. Tasarının gerekçesi olarak da Ģu açıklama yapılmıĢtır:  

“… Anadolu’nun büyük sularından olan Fırat ve Murat Nehirleri bu sahayı 

kuşatmış, bunların başlıca kollarını teşkil eden büyük ırmaklarda Tunceli mıntıkasını 

birçok parçalara ayırmıştır. Arazinin bu tabiatı, bir taraftan öbür tarafa geliş gidişi çok 

zorlaştırmakta olup, meskûn mahalleri birbirine ve vilayet merkezlerine bağlayacak 

yollar ve köprülerde mevcut olmadığından, halk mahsulatını hiçbir tarafa nakil 

edememekte ve kazanç ve geçim vasıtası bulamamaktadır. Bu hal bazı yerlerde fakrı 

zaruretin açlık derecesine çıkmasına ve bu yüzden de emniyet ve asayişin bozulmasına 

sebebiyet vermektedir.  

Yol ve köprülere iktisadi bakımdan ihtiyaç olduğu kadar, Tunceli Kanunu 

hükümlerini devamlı ve tesirli bir surette yürütebilmek içinde zaruret vardır. Hükümet 

kuvvetlerinin bütün mıntıka dâhilinde her tarafa kolayca ve süratle gidip gelmelerini 

temin edecek yol ve köprülerin kısa bir zamanda yapılması çok lüzumludur. Bunlardan 

başka, asayiş ve emniyetin temini içinde muhtelif yerlerde kışlalara ve yollardan gidip 

gelme emniyeti için müdafaalı karakollara ve devlet teşkilat ve vezaifin için hükümet 

konakları, mektep ve hapishaneler inşasına ihtiyaç vardır. 

…Yol ve köprü inşaatının mühim faidelerinden biri de Tunceli halkına çalışacak 

iş sahası bulunmasıdır.”
126

 

Bu açıklamalardan bölgede gerçekleĢtirilecek bayındırlık hizmetlerinin sadece 

bölgeyi geliĢtirmek için değil aynı zamanda bölgeye gerçekleĢtirilebilecek olan askeri 

harekâtlar için de bir altyapı hazırlama düĢüncesine sahip oldukları anlaĢılmaktadır. 

Tasarı TBMM’de 11 Haziran 1936’da (25.780.000) lira Fevkalade Tahsisat 

Verilmesi Hakkında Kanun adıyla görüĢülmüĢ ve 3037 sayılı kanun olarak kabul 

edilmiĢtir.
127

 Bu kanun kapsamında IV. Umumi MüfettiĢliğe ilk etapta 500.000 lira 

gönderilmesine karar verilmiĢtir. Kanun 18 Haziran 1936’da Resmi Gazete’de 
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yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
128

 Yapılması planlanan bayındırlık hizmetlerini 

gerçekleĢtirebilmek için 4.000.000 lira verilmesi ancak bu paranın bütün olarak değil 

her yıl için 1.300.000 lira tahsisat ayrılarak 3 yıl içinde verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır.
129

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan bayındırlık hizmetlerinde ilk olarak 500.000 lira 

keĢif bedeli ile Elazığ - Hozat - Ovacık - Pülür ġose yolunun ihalesini yaptırmıĢ ve 

inĢaatını baĢlatmıĢtır. Daha sonra GülüĢkür/ KülüĢkür, Pertek ve Süngeç beton 

köprülerinin ihalesi yaptırılarak 360.000 lira maliyetle yapılmasına baĢlanmıĢtır.
130

 

Telefon ve telgraf hatlarının yapımına da önem verilmiĢ ve 1936 yılı içinde 300 km 

telefon hattı ve 200 km uzunluğunda telgraf hattı çekilmiĢtir. Telefon hatları; 

1- Çapakçur - Fahran - Oğnut - Bingöl, 2- Çapakçur - Kiğı, 3- Nazimiye -

Pülümür, 4- Hozat - Pülür - Zeranik, 5- Hozat - Sin, 6- Hozat - Amutka 

Yeni kurulan bu telefon hatlarıyla Elazığ ve Erzincan tek bir hatla birbirine 

bağlanmıĢtır. Telgraf hatları; 

1- Bingöl - Çapakçur, 2- Pülümür - Nazimiye, 3- Mazgirt - Pertek, 4- Ovacık - 

Kemah  

Telefon ve telgraf hatlarının yapılması ile devlet iĢlerinde, asayiĢ konularında ve 

emniyet iĢlerinde daha hızlı bir Ģekilde haberleĢmeler yapılmaya baĢlamıĢtır.
131

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 3 Mart 1937’de BaĢvekâlet MüsteĢarı Kemal 

Gedeleç’e gönderdiği yazıda yapılan inĢaatlar için ayrılan tahsisatların ne kadar 

olduğunu açıklamıĢtır. Buna göre; Pülümür subay ve kâtip lojmanları için 40.000 lira, 

Pülür subay ve kâtip lojmanları için 40.000 lira, açılacak okulların masraflarına yardım 

32.000 lira, yeni okulların inĢaatlarına 68.000 lira, Bingöl hükümet konağı inĢaatına 

50.000 lira, sulama iĢleri için 60.000 lira, Elazığ hastanesi inĢaatına 100.000 lira, telefon 

hatlarının inĢası için 10.000 lira, yeni ve eski kaza hükümet konakları ile karakol 

inĢaatlarına 100.000 lira, Elazığ - Pülür yolu inĢaatı için 500.000 lira ve kıĢla inĢaatları 
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için 90.000 lira ayrıldığını bildirmiĢtir.
132

 30 Mart 1937’de Malatya - Elazığ yolundaki 

ġiĢman Çayı üzerindeki Memikân Köprüsü’nün inĢaatı bitirilmiĢtir.
133

  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 30 Temmuz 1937’de Dâhiliye Vekâletine 

gönderdiği raporda baĢlatılan inĢaatların ne durumda oldukları hakkında bilgi vermiĢtir. 

Rapora göre; inĢaatlar için toplam 3.082.085 lira tahsisat ayrılmıĢ bunun 1.560.000 

lirası ile ihale iĢlemi tamamlanmıĢtır. Ovacık KıĢlası ile hükümet konağının duvarları 2 

m yapılmıĢ, Pülümür KıĢlasının temelleri atılmıĢtır. Amutka Karakolunun inĢaatının 

sürdüğünü, Elazığ - Petek - Hozat yolu ile Pertek - Mameki yollarının kıĢtan önce 

biteceğini belirtmiĢtir. Karaoğlan, Danzik ve Kahmut da Jandarma karakolları yapılması 

için hazırlıklara baĢlanmıĢtır. 12 köy okulunun yapılması için gerekli talimatların 

verilmiĢ, Elazığ- Pertek ve Mameki - Tüllük telefon hatları tamamlanmıĢtır. Nazımiye/ 

Kızılkilise ve Mameki kıĢlalarının temellerinin atıldığını, Nazımiye - Seyithan yolu 

inĢaatı ile GülüĢkür, Pertek, Süngeç beton köprüleri ve Mameki - Seyithan - Harçık 

üzerine yapılmakta olan köprülerin inĢaatlarının devam ettiğini bildirmiĢtir.
134

 Pertek - 

Mameki yolu üzerine 60 m uzunluğunda TürüĢmek Köprüsü yapılmaya baĢlamıĢtır.
135

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 17 Ağustos 1937’de Dâhiliye Vekâletine 

gönderdiği raporunda yine yapılan inĢaatlar hakkında bilgi vermiĢtir. Raporda; Hozat, 

Mameki ve Sin’deki kıĢlaların temellerinin atıldığı ve Pülümür KıĢlası inĢaatının devam 

ettiği, Dinar - Razik köprüsünün açıldığı ve Mameki - Razik köprüsü inĢaatının 

tamamlanmak üzere olduğunu açıklamıĢtır. Süngeç, Pertek ve Kukuslar’da yapılmakta 

olan köprülerin inĢaatlarının sürdüğü, Mameki - Sin ile Bakir - Sin yollarının birbirine 

yaklaĢtığı ve Elazığ - Hozat yolundaki çalıĢmaların ilerlemiĢ olduğunu belirtmiĢtir.
136

 3 

Eylül 1937’de Elazığ Keban maden yolunda ki Keban Maden Köprüsü bitmiĢtir.
137

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 13 Aralık 1937’de Dâhiliye Vekâletine bir rapor 

daha göndererek yapılan inĢaatların son durumlarını açıklamıĢtır. Buna göre; 

Pülümür’deki kıĢlanın tamamlanmıĢ olduğu, Nazımiye KıĢlası inĢaatının devam ettiği 

ancak kıĢ için geçici olarak kullanılabilir hale getirildiğini, Mameki’de ikinci bir 
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kıĢlanın temelinin atıldığı ve 8 subay lojmanının bitmek üzere olduğu, Karaoğlan ve 

Amutka karakollarının kullanıma açıldığını yazmıĢtır. Bunların dıĢında 11 köy okulu 

yapıldığını ve Elazığ hastanesinin temelinin atıldığını, Elazığ’da müfettiĢlik binası, 

hapishane ve bir ortaokulun yapımı için projelerin hazırlandığını belirtmiĢtir. Raporun 

bir kısmında da devam etmekte olan yolların ve köprülerin durumları hakkında bilgi 

vermiĢtir
138

 

Bütün bu yol, köprü ve binaların yapılmasında Tunceli halkı günde 1 lira 

yevmiye ile çalıĢmıĢtır. AĢiret reisleri ve diğer liderler bu durumdan memnun 

olmamakla birlikte devlet korkusuyla seslerini çıkaramamıĢlardır.
139

 

TBMM’nin 7 Temmuz 1939 günkü oturumunda 2884 sayılı ―Tunceli Vilayeti 

İdaresi Hakkında Kanun‖unun hükmünün uzatılmasına dair kanun tasarısı 

görüĢmelerinde Ģehirde yapılan bayındırlık çalıĢmaları hakkında bilgi veren Dâhiliye 

Vekili Faik Öztırak bu tarihe kadar yapılmıĢ ve kullanıma açılmıĢ bütün inĢaatları tek 

tek açıklamıĢtır. Buna göre: 

Bina ĠnĢaatı: Pülümür, Nazımiye, Mameki, Sin ve Ovacık’da 9 kıĢla; Nazımiye 

Mamemki, Hozat, Ovacık ve Pertek’de 5 hükümet konağı; Daziğ, Hakis, Seyidhan, 

Tüllük, Karaoğlan ve Amutka’da 6 karakol; Nazımiye, Mazkird, Sahsik, TümüĢmek, 

DerviĢcemal, Ġncik, Türktanır ve Ovacık’ta 8 okul yapılmıĢtır. 

Köprüler (Betonarme): 60 m uzunluğunda AliĢan Köprüsü, 180 m 

uzunluğunda GülüĢkür Köprüsü, 60 m uzunluğunda Cip Köprüsü, 106 m uzunluğunda 

Pertek Köprüsü, 60 m uzunluğunda Sürgeç Köprüsü, Pülümür’de dört beton köprü, 

yapılmıĢtır. 100 m uzunluğunda Mazkirt Köprüsü, 80 m uzunluğunda TürüĢmek 

Köprüsü, 120 m uzunluğunda Mameki Köprüsü, 80 m uzunluğunda Seyidhan Köprüsü 

ve 80 m yüksekliğinde Ovacık Köprüsü’nün yapılmakta olduğunu ifade etmiĢtir. 

AhĢap Köprüler: 180 m uzunluğunda Dinar, 120 m uzunluğunda Mameki, 60 

m uzunluğunda Seyithan köprüleri yapılmıĢ ve 2 yıldır kullanıma açılmıĢtır.  

Memur ve Subay Evleri: Nazmiye’de 6, Mameki’de 48, Sin’de 8, Ovacık’ta 10 

olmak üzere toplam 72 adet yapılmıĢtır. 
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Yollar: Elazığ - Mameki (100 km) Ģosesinin bittiğini Nazmiye - Mameki, 

Mameki - Sin, Sin - Ovacık, Sin - Hozat yollarının otomobil kullanımına açıldığını 

Pertek - ÇemiĢgezek yolunun bitmek üzere olduğunu söylemiĢtir.
140

 

TBMM’nin bu oturumunda Elazığ Milletvekili Fethi Altay, Tunceli’de 

yapılanlar ile ilgili düĢüncelerini açıklamıĢtır: Dersim bölgesinin yolsuz, köprüsüz ve 

ıssız bir yer olduğunu, eĢkıyanın asıl dayandığı kuvvetin coğrafyanın bu sert yardımı 

olduğunu söyleyerek asırlarca devam eden asayiĢsizlik hareketlerine ümit verenin de bu 

etken olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca buradaki halkı kendilerine alet ederek Hükümet 

yerine hükmetmeyi tanıyan bir grubun bunu bir hak olarak gördüğünü ifade etmiĢtir. 

Coğrafyanın ikinci bir HabeĢistan’ı olan Dersim’de sarp dağlar, derin vadiler ve 

köprüsüz nehirlerin; büyük beton köprülerle muntazam taĢ kıĢlalar, modern okullar ve 

hükümet konaklarıyla donatıldığını söylemiĢtir. Bu sayede her tarafta hükümet 

kudretinin belirdiğini, bu iĢlerin reklamsız ve sessiz bir Ģekilde bütün hızı ile 

yürüdüğünü açıklamıĢtır. Daha sonra I. Dünya SavaĢı’nda, arasında azamî 70- 80 

kilometrelik mesafe bulunan sınır vilâyetlerinin birbirine yardım edemediğini çünkü 

aralarında Murat ve Fırat gibi akan nehirler, Çin setleri ile boy ölçüĢen Munzur 

dağlarının olduğunu buna rağmen burada bir tahta köprü, bir karıĢ yolun olmadığını bu 

durumun da çok kötü sonuçlar doğurduğunu anlatmıĢtır. Bu yüzden birçok siyasî ve 

askerî zaferlerin kaybedildiğini ancak yapılan ıslahatlarla bu durumun ortadan kalktığını 

söylemiĢtir. Bölgede meydana gelen değiĢiklikler ve bu konuĢmalar üzerine kanun 

kabul edilmiĢ ve 2884 sayılı Tunceli Vilayeti idaresi Hakkında Kanun uzatılmıĢtır.
141

 

     Hüseyin Abdullah Alpdoğan, IV. Umumi MüfettiĢlik görevine baĢladıktan 

sonra bayındırlık iĢlerine büyük önem vermiĢtir. Birçok yol, köprü, kıĢla, okul, lojman, 

telefon ve telgraf hattı yaptırmıĢtır. Yapılan bu inĢaatlar bölgenin geliĢmesi bakımından 

önemli olduğu kadar askeri harekâtların baĢarılı bir Ģekilde yapılması için de çok 

önemliydi. 

5- Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın IV. Umumi MüfettiĢlik Bölgesindeki 

Sosyo- Kültürel ve Ekonomik Faaliyetleri 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan IV. Umumi MüfettiĢ olarak bölgeye geldiği zaman 

bölgede sağlık kurumları açısından eksiklikler fark etmiĢ ve ilk olarak 1936 yılının 
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Ekim - Kasım aylarında ilçelere 8 doktor tayin etmiĢtir. Daha sonra ilçelere dispanserler 

açtırmaya baĢlamıĢtır. Çapakçur ilçesinde bir dispanser açtırdıktan sonra 600 lira 

toplayarak Pülümür’de de bir dispanser binası inĢa ettirmeye baĢlamıĢtır. Palu, Mazgirt, 

Hozat ve Ovacık’ta binalar kiralayarak dispanserler açmıĢtır.
142

 Bölgede seyit olduğu 

iddiasında bulunan kiĢiler dispanserler açılana kadar halkı kandırmıĢ ve üfürükçülük ile 

halkın sırtından yıllarca geçinmiĢlerdir. Dispanserler açılmaya baĢlayınca halk bu sağlık 

kuruluĢuna gitmeye baĢlamıĢ ve sözde seyitlerin halkı sömürme yöntemlerinden biri 

kapanmıĢtır.
143

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan müfettiĢlik bölgesi içinde sağlık alanında daha çok 

Elazığ’a yatırım yapmıĢtır. 1940’da 100 yataklı Elazığ Cüzzam Hastanesi açılmıĢtır. 

1941’de doğumevi açılmıĢ ve 1937’de yapımına baĢlanan 100 yataklı Elazığ Hastanesi 

1944’te açılmıĢtır. Ayrıca 1926’da açılmıĢ olan Akıl ve Ruh Hastanesine 1936’da 

bakım yaptırmıĢtır. Bu hastanelerin açılmasıyla Elazığ, IV. Umumi MüfettiĢlik bölgesi 

içerisinde bir sağlık merkezi haline gelmiĢtir.
144

 Ġl özel idarelerinin sağlık konusundaki 

harcamalarına bakıldığı zaman müfettiĢlik dâhilindeki iller içerisinde sağlık konusunda 

en fazla yatırım yine Elazığ’a yapılmıĢtır.
145

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan IV. Umumi MüfettiĢlik görevine baĢladıktan sonra 

bölgede eğitim konusunda da çalıĢmalara baĢlamıĢtır. Göreve baĢladığı zaman 

Tunceli’de 21 okul, 37 öğretmen ve 1326 öğrenci; Elazığ’da 38 okul, 38 öğretmen ve 

3490 öğrenci; Bingöl’de 7 okul, 10 öğretmen ve 393 öğrenci bulunmaktaydı.
146

 

Bölgedeki il özel idareleri de Hüseyin Abdullah Alpdoğan göreve baĢlayana kadar 

eğitim konusundaki harcamalarda fazla etkin olmamıĢlardır. Örneğin 1927-1935 yılları 

arasında Bingöl’de eğitim için hiç para tahsis edilmemiĢtir. Elazığ’da 856.062 lira 

eğitim için ayrılırken Tunceli’de eğitim için yine hiç para tahsis edilmemiĢtir.
147

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan IV. Umumi MüfettiĢlik görevine baĢlayınca yeni okullar 

yaptırmak amacıyla bayındırlık hizmetleri için tahsis edilen paradan 68.000 lira 
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ayırmıĢ
148

 ve Elazığ’da 7, Bingöl’de 1 okul inĢa ettirmeye baĢlamıĢ ve Tunceli’de 

kiralık evlerde en az 3 sınıflı 7 ilkokul açmıĢtır. Bu okullarda verilecek eğitimin temel 

amacı Türkçe bilmeyenlere Türkçe öğretmek ve Türklük duygusu aĢılamaktır.
149

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 30 Temmuz 1937’de Dâhiliye Vekâletine 

gönderdiği raporunda 12 köy okulunun yapılmaya baĢlandığını belirtmiĢtir.
150

  

Tunceli’deki köylerin dağınıklığı ve nüfusun az olması sebebiyle birkaç köyün ortasına 

bir okul yapılmıĢtır. Ġnceağa köyü okulu iyi karĢılamıĢ ve 72 öğrenci göndermiĢtir. 

Fakat DerviĢ Cemal Köyü seyitler yüzünden okula daha soğuk yaklaĢmıĢlar ve 40 

öğrenci okula göndermiĢtir.
151

 

1938’de Elazığ’da bir Kız Enstitüsü açılmıĢtır. 1928’den beri açılmaya baĢlayan 

Kız Enstitülerinin amacı % 8 civarında olan kadın okuma yazma oranını arttırmak, 

kızları ideal bir ev kadını yapmaya hazırlamak ve onları hayatlarını kazanabilecek 

seviyeye ulaĢtırmaktır. Yani kadını modern ve kendi ihtiyaçlarını karĢılayabilecek hale 

getirmektir. Aynı zamanda kızların dıĢ görünüĢlerinde de değiĢiklik yapılması 

hedeflenmiĢ ve Avrupa tarzında modern kıyafetler giymeye alıĢtırılmıĢlardır.
152

 Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan, NaĢit Hakkı Uluğ’a bu Kız Enstitüsü için Ģunları söylemiĢtir:  

“… Enstitü açılınca memleketin bütün ileri gelenlerinin bayanları kurslara 

girdiler, fakir aileler de koştular geldiler. Subayların ve memurların aileleri devamlı bir 

talebe oldular ve imtihana girdiler. Elazığ orta mektebinden çıkan kızlarımız lise 

sınıflarına devam edemiyordu. Şimdi bu enstitünün lise sınıfına devam imkânını 

buldular ve hem de medeni hayatın icap ettirdiği bütün sanatları öğrenebilecekler… İlk 

mektebi bitiren kızlarımız için de bu enstitü pek kıymetli bir ortaokul vazifesini görüyor. 

Şimdi sizi ilgilendiren kısma geleyim, enstitü Tunceli’nin karanlık köşelerinden getirilen 

kızları da yüce maksadımız uğrunda yetiştiriyor. Ben bu kızları seçerken şu vasıfları 

aradım, aşiret ağasının kızı olmasın, kölenin de kızı olmasın. Halktan, kendi yuvasına 

hâkim ve sahip olan bir çiftçinin kızı olsun. Evi, toprağı olan ve asi veya esir 

tanınmayan bir ailenin kızı. 12 ile 15 yaş arasında 28 kız bu enstitüye geldi, bu 

teşebbüsümüzün ilkönce hayli mukavemet gördüğünü de söylemeliyim. Bu kızlar, 
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enstitünün şefkatli öğretmenlerinin elinde temizlendiler, giydirildiler ve temizlik, dikiş, 

Türkçe okuyup yazma öğrendiler. Şimdi tatil zamanı köylerine döndüler, hem de arzu 

etmeyerek. Şehirde kalmak ve buranın temiz ve rahat hayatına devam etmek 

istiyorlardı.”
153

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, eğitim konusunda aktif olunca il özel idareleri de 

eğitim için bütçe ayırmaya baĢlamıĢlardır. 1936-1940 yılları arasında il özel idareleri 

eğitime Elazığ’da 544.237 lira, Tunceli’de 291.481 lira ve Bingöl’de 121.328 lira 

ayırmıĢtır.
154

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan IV. Umumi MüfettiĢlik görevine baĢladığı zaman 

bölgede halkevlerinin bulunmadığını görmüĢ ve müfettiĢlik bölgesinde halkevleri 

açılması için faaliyetlerde bulunmaya baĢlamıĢtır. Halkevleri, 1931’de kendisini 

fesheden Türk Ocaklarının yerine daha iĢlevsel bir kurum olarak 19 ġubat 1932’de 14 

Ģehirde açılmıĢtır. Halkevlerinden beklenen amaç halkı eğitmek, halkın kaynaĢmasını 

sağlamak ve birbirini anlayan insanlar haline getirmek, modern bir zihniyet oluĢturmak, 

köy ve Ģehir arasındaki farkları ortadan kaldırmak ve yetiĢkinleri eğitmektir. Aynı 

zamanda Cumhuriyetçilik, Laiklik, Ġnkılapçılık, Milliyetçilik, Devletçilik ve Halkçılık’ı 

halka aĢılamak ve halk arasındaki imtiyazlık gibi durumları ortadan kaldırmak için 

kurulmuĢlardır.
155

 Halkevleri 9 çalıĢma kolundan oluĢturulmuĢtur. Bunlar: 

1- Dil ve Edebiyat, 2- Güzel Sanatlar, 3- Tiyatro, 4- Spor, 5- Sosyal Yardım, 6-

Halk Dershaneleri ve Kurslar, 7- Kütüphane ve Yayın, 8- Tarih ve Müzeler, 9-

Köycülük. 

Atatürk, halkevlerine önem vermiĢ ve bu dönemde çıkan yeni kitapların, 

dergilerin bu halkevlerine gönderilmesine çok dikkat etmiĢtir.
156

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan 14 Ocak 1937’de Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) 

genel merkezine bir yazı göndererek Pertek, Hozat ve Ergani’de birer halkevi açılmasını 
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istemiĢtir. 20 Ocak 1937’de bu talep kabul edilmiĢ ve 21 ġubat 1937’de Tunceli’nin ilk 

halkevi olan Pertek Halkevi açılmıĢtır.
157

 

Pertek Halkevi 6 çalıĢma kolu ile açılmıĢtır. Bunlar 1- Dil ve Edebiyat, 2- Güzel 

Sanatlar, 3- Spor, 4- Kütüphane ve Yayın, 5- Tarih ve Müzeler, 6- Köycülük. 

Halkevinin açılıĢı dolayısıyla kutlamalar yapılmıĢ, Ülkü ve diğer dergiler ile 200 

civarında kitap dağıtılarak Kanun Adamı ve Devrim adlı tiyatrolar oynanmıĢtır.
158

 

Pertek’ten sonra 9 Mart 1937’de Hozat Halkevi açılmıĢtır. Bu halkevi 1- Dil ve 

Edebiyat, 2- Tarih, 3- Köycülük, 4- Tiyatro, 5- Spor olmak üzere 5 çalıĢma kolu ile 

kurulmuĢtur. Hüseyin Abdullah Alpdoğan 3 Haziran 1939’da CHP genel merkezine bir 

yazı yazarak ÇemiĢgezek’te bir halkevi açılmasını istemiĢ ancak bu istek kabul 

edilmemiĢtir. Kasım 1939’da yeni bir halkevi Pülümür’de açılmıĢtır.
159

 

Bir yerde halkevi açılabilmesi için en az 3 çalıĢma kolu ile kurulması Ģartı 

vardır. Ancak kasabalara ve köylere doğru gidildikçe hem 3 çalıĢma kolu açamama hem 

de bina ve gelir eksikliği gibi nedenlerle halkevleri kurulmamaya baĢlamıĢtır. Böyle 

yerlerde halkevlerine alternatif olarak bir kurum düĢünülmüĢtür. Bu kurum 19 ġubat 

1940’da açılan halkodaları olmuĢtur. Bu tarihte toplam 141 tane halkodası açılmıĢtır.
160

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Tunceli’de halkevi açamadığı yerlerde halkodaları 

açmaya çalıĢmıĢtır. Bunlardan ilki 19 ġubat 1940’da açılan Mazgirt Halkodasıdır. Daha 

sonra 29 Ekim 1941’de Ovacık Halkodası açılmıĢtır. Hüseyin Abdullah Alpdoğan 31 

Ekim 1941’de CHP genel merkezine bir telgraf çekerek Cumhuriyetin ilanının 18. 

yılında Ovacık Halkodasının açıldığını bildirmiĢtir. 1941’de daha önce Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan’ın halkevi açmak istediği ÇemiĢgezek’te bir halkodası açılmıĢtır. 

Bir halkodası da 19 ġubat 1944’de Kalan’da açılmıĢtır.
161

 Yeni kurulan bu halkevleri ve 

halkodalarında sağlık, ulaĢım, spor ve adli konularda birçok konferans verilerek halk 

aydınlatılmaya çalıĢılmıĢtır.
162

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın yol ve köprüler yaptırması ile emniyet ve asayiĢ 

durumları hızlı bir Ģekilde düzelmeye baĢlamıĢtır. Bununla beraber müfettiĢlik 
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bölgesindeki iktisadi vaziyette düzelmiĢ ve ilçe merkezlerinde pazarlar kurularak
163

 

birçok tarım ve hayvansal ürünün alıĢveriĢi yapılmaya baĢlamıĢtır. Bu ürünleri 

üretenlerin haklarını korumak maksadıyla da 1 Ocak 1937’de Elazığ’da Ticaret ve 

Zahire Borsası kurulmuĢtur.
164

 IV. Umumi MüfettiĢlik bölgesindeki Ergani Bakır 

Madeninin Alman hissedarlarındaki hisseleri 1934’te devlet tarafından satın alınmıĢ ve 

1936’da Etibank tarafından iĢletilmeye baĢlamıĢtır. Burada 1944 yılı kayıtlarına göre 

toplamda 3923 kiĢi istihdam edilmiĢtir. 1934’te Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü 

(MTA) ve Etibank tarafından bulunan Guleman krom madeni 1936’dan itibaren 

iĢletilmeye baĢlanmıĢtır. Bu hem milli ekonomiye katkı hem de bölge halkına iĢ imkânı 

sağlaması açısından çok önemlidir. Elazığ Keban kurĢun madeni de 1933’de MTA 

tarafından iĢletilmeye baĢlanmıĢ ve 1940’da iĢletmesi Etibank’a devredilmiĢtir.
165

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan Kiğı ve ÇemiĢgezek’te demir madeni ve Ovacık’ta ise 

asfalt olduğundan Ģüphe etmiĢ ve buralardan aldığı numuneleri MTA’ya 

göndermiĢtir.
166

 

1941’de dokuma sanayi alanında 7000 lira sermayeli Elazığ Ġplik ve Küçük 

Sanat Kooperatifi kurulmuĢtur. Burada yaklaĢık 200 tezgâhta günde 6000 m bez 

üretilerek satılmıĢtır. Ayrıca Elazığ’da üzüm bağlarının bol olması ve bu üzümlerden 

kaliteli Ģarap yapılması nedeniyle Tekel idaresi 1942’de Ģarap imalathanesi ve 1944’de 

de Elazığ ġarap Fabrikasını kurmuĢtur.
167

 Bütün bu yatırımlar bölgenin iĢ sahasını 

geniĢletmiĢ ve bölge halkına iĢ imkânı sağlamıĢtır. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Fırat ve MuĢ ovasına kadar Murat Nehri’nin su 

taĢımacılığına elveriĢli olup olmadığını öğrenmek için araĢtırmalar yaptırmıĢtır. Ayrıca 

elektrifikasyon dairesinden gelmiĢ olan 2 mühendis su üzerinde elektrik üretimi 

yapılabilecek yerler aramaya baĢlamıĢlardır. ÇalıĢmalar sonucunda Murat Nehri’nin 

taĢımacılığa elveriĢli olmadığı ancak Bağındağ ve Genç dağları arasında elektrik 

santralleri kurulabilecek yerler olduğu anlaĢılmıĢtır.
168
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Hüseyin Abdullah Alpdoğan, sosyo- kültürel ve ekonomik alanlarda yaptığı bu 

faaliyetler ile hem bölge halkını devlete bağlamaya çalıĢmıĢ hem de bu faaliyetler 

sayesinde bölgenin geliĢmiĢlik düzeyi artmıĢ ve halkın yaĢam koĢulları daha iyi hale 

getirilmiĢtir. Gerek okullar ve Elazığ Kız Enstitüsü gerekse halkevleri ve halkodaları 

sayesinde halka birçok konuda bilgiler verilerek onların modern bir yaĢama ulaĢması 

hedeflenmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan açtığı hastane ve dispanserler sayesinde 

halkı sağlık konusunda seyitlere ve birtakım yanlıĢ tedavi uygulamalarına baĢvurmaktan 

kurtarmıĢtır.  
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III. BÖLÜM 

1937-1938 TUNCELĠ/ DERSĠM ĠSYANLARI VE HÜSEYĠN ABDULLAH 

ALPDOĞAN 

 

A. DERSĠM COĞRAFYASI 

Bölgenin % 70’i dağlar, % 25’i platolar ve % 5’i ovalar ve düzlüklerden oluĢur. 

Bölgenin kuzeyi Munzur Dağları ve uzantısı olan Avcı Dağları ile çevrilidir. Munzur 

Dağları dik bir biçimde Ovacık’a kadar inmekte ve bu kesime Mercan Dağları 

denilmektedir. Munzur Dağlarının 2700 metreden yukarısı her zaman karlarla örtülüdür. 

Bölgede kıĢlar 8 ay sürmekte ve kıĢ döneminde yüksek sarp ve geçitler kapanmaktadır. 

Bu geçitlerin en önemlileri Mercan ve Kemah geçitleridir.
169

 

Doğal sınırlar olarak da bölge; kuzeyde Munzur Dağları, doğuda Peri Suyu, 

güneyde Murat Nehri ve batıda Fırat Nehri içerisinde kabul edilir.
170

 Bu sınırlar 

sayesinde bölge çevresine kapanık ve savunulması daha kolay bir hale gelmiĢtir. 

Bölgenin en yüksek dağlık kısmı Munzur Dağlarının doğusundaki 3463 m 

yüksekliğindeki Akbaba Tepesi iken en düĢük rakımlı dağını güneydeki 1470 m 

yüksekliğindeki Meryem Dağı oluĢturur.
171

 

Tunceli’deki vadiler doğal ulaĢım yolları olarak hem il içindeki ulaĢımı hem de 

ilin çevre illerle olan bağlantısını sağlamaktadır. Vadiler henüz geliĢimini 

tamamlamadığı için dar ve dik yarıklar halindedir. Bölgedeki baĢlıca vadiler Munzur 

Vadisi, Pülümür Vadisi, Peri Vadisi ve Tahar Vadisi’dir. Peri, Munzur ve Pülümür 

Vadisi Keban Barajı’na açılmakta ve Peri Vadisi Elazığ- Tunceli il sınırını 

oluĢturmaktadır.
172

 Bölgede aynı zamanda birçok akarsu bulunmaktadır. Bunların içinde 

en önemlileri Munzur Suyu, Mercan Deresi, Pülümür Çayı, Peri Suyu, Tahar Çayı ve 

Ali Boğazı Deresi’dir. Bölgede bulunan bu akarsular halk için çok önemlidir ve hepsi 

Murat ve Fırat Nehirlerine dökülürler.
173
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NaĢit Hakkı Uluğ, Tunceli Medeniyete Açılıyor adlı eserinde bu dağlardaki 

mağaraları ve bunların isyancılar tarafından kullanılıĢını Ģu Ģekilde açıklıyor: 

“Bu dağ ve dere kalabalığı içinde bilhassa iki bölge vardır ki, Dersim’in sarp 

kısımlarıdır. Buraları ekilip biçilmez ve bir insanın hayatını namusluca kazanmasına 

elverişli değildir. Bu dağların arasında, dere boylarında ilk insanlara sığınak olan 

büyüklü küçüklü yüzlerce in ve mağara, dik yamaçlar, uçurumlu vadiler, birbiri 

arkasına sıralanmış boğazlar vardır; buraları öteden beri Dersim eşkıyalığı için sığınak 

olmuştur. Doğudaki bu bölge, doğusunda Pülümür Suyu, batısında Munzur Suyu, 

kuzeyinde Bobyazbaba olmak üzere güneyde hemen hemen Mameki’nin kuzeyindeki 

Kırmızı dağın önlerine kadar gelir. 

Batıda Tahar Deresi, Koçulu ile Avgölü arasında Aliboğazı adlı bir boğaz 

oluştutur ki, tabiatı doğudaki bölgenin eşidir, içinde yüzlerce insanı ve hayvanı 

barındıracak mağaraları vardır. Burası Koç bölgesidir.”
174

 

Bölgenin büyük bir kısmının dağlarla çevrili olması ve bu dağlarda yüzlerce 

mağaranın bulunması ile vadilerin diklik ve sarplığından Dersimli aĢiretler her zaman 

yararlanmıĢ ve devlete karĢı isyan ettiklerinde daha çok bu coğrafi Ģartlara 

güvenmiĢlerdir. Dağlardaki mağaralara isyancılar her zaman için bir kurtuluĢ yeri 

gözüyle bakmıĢ ve isyan sırasında üzerlerine gönderilen tedip kuvvetlerinden 

saklanmak ve onlara daha fazla zarar vermek için hep bu dağlara sığınmıĢlardır.
175

 

B. DERSĠM’ĠN AġĠRET VE ĠNANÇ YAPISI 

Dersim, Doğu ve Batı Dersim olarak ikiye ayrılmıĢtır. Doğu Dersim Nazimiye, 

Mazgirt, Mameki, Pülümür ve Çarsancak ilçelerinden, Batı Dersim Hozat, ÇemiĢgezek, 

Pertek ve Ovacık ilçelerinden oluĢmaktadır. Batı Dersim’de kendi içinde ikiye 

ayrılmıĢtır. Kuzey kesimdekiler Seydanlılar, güney kesimdekiler ġeyh Hasanlılar olarak 

bilinirler.
176
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Doğu Dersim; Haydaran, Arıllı, KureyĢan, Yusufhan, Duhan, Hayran, Ġzolu, 

ġarılı, Sur UĢağı, Alan, ġeyh Mehmedan, Karsan, Hormek, Bulan, ġadıllı, Demenan, 

Lolan ve Hıran aĢiretlerinden oluĢmaktadır.
177

 

Batı Dersim; Karaballı, Ferhat UĢağı, Bahtiyar, Yukarı Abbas UĢağı, AĢağı 

Abbas UĢağı, Kırgan, Koç UĢağı, Pilvenk, Maksud UĢağı, Arslan, Beltip, Keçel, Bal, 

Nergiz UĢağı, ġam UĢağı, Resik UĢağı, Laçin UĢağı aĢiretlerinden oluĢmaktadır.
178

 

AĢiret reisleri, aĢiretlerine mensup insanları herhangi bir karĢılık vermeden 

kendi iĢlerinde kullanmıĢ, halktan bölgede ―Uma‖ olarak bilinen bir vergi toplamıĢ ve 

halkın ürettiği ürünlerden pay almıĢlardır. Hatta bölgeyi terk edip baĢka Ģehirlere 

gidenler içinde adam gönderilip yine bu vergi alınmıĢtır.
179

 AĢiret reisleri halkın ürettiği 

ürünlerin çok büyük bir kısmını topladığı için halka ancak 5-6 ay yetebilecek bir ürün 

kalmaktadır. Bu durumda halkın geçimini sağlamak için etrafa saldırmasına ve 

soygunculuk yapmasına neden olmuĢtur.
180

 Buradaki halkın aĢiret reisine karĢı hiçbir 

hakkı olmadığı gibi reis, halkın can ve malının sahibi olmuĢtur. AĢiret reisinin aleyhine 

devlete bir müracaat olduğu takdirde bunu yapan kiĢiye ölüm cezası vermiĢlerdir. 

Kadınların miras alma ya da boĢanma hakkı olmadığı gibi kocasına isterse onu 

öldürebileceği kadar geniĢ haklar verilmiĢtir.
181

 Halk arasında okuma yazma bilen 

neredeyse yoktur, okuma yazma bilenler ya aĢiret reisinin ailesinden ya da reisin kapı 

hizmetlilerindendir. AĢiret reisleri suçluları saklayıp devlete teslim etmemekle birlikte 

hapiste olanların da her türlü ihtiyacını karĢılayarak kendisine daha fazla bağlı 

kılmıĢtır.
182

 

Bölgede meydana gelen isyanlarda sosyal yapı ve aĢiret hayatının büyük önemi 

olmuĢtur. AĢiret reislerinin aĢiretlerini feodal bir yapıda yönetmeleri bölgede kolay bir 

Ģekilde isyan çıkarmalarına ve isyanı yönetmelerine yardımcı olmuĢtur.
183

 Bölgedeki 

halkın bu reislere bağlı oluĢları ve okuma yazma bilmeyiĢleri onları bu liderlerin elinde 

oyuncak haline getirmiĢ ve liderlerin sürekli kendi çıkarları için çıkardıkları isyanlarda 

onları kullanmalarına neden olmuĢtur. Cumhuriyet döneminde Dersim hakkında 
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hazırlatılan raporlarda Dersim’in bu durumuna hemen hemen hepsinde yer verilmiĢtir. 

Bu raporlar ıĢığında kanunlar hazırlanmıĢ, IV. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ ve bölgeye 

birçok alanda yatırımlar yapılarak bu durum çözülmeye çalıĢılmıĢtır. Ancak yapılan 

faaliyetleri çıkarlarına aykırı bulan ağalar, Ģeyhler ve seyitler yine isyan etmiĢlerdir. 

Ġnanç yapısı olarak Dersim bölgesinde Sünni mezhep olmakla birlikte Alevi/ 

KızılbaĢ inancı en üst düzeydedir. Alevilik Hz. Ali’yi tutan, Ali’nin yolundan giden ve 

Ali’ye bağlanmıĢ olanlar gibi manalara gelir. Daha sonra bu yaklaĢımlar neticesinde bir 

inanç akımı olarak ortaya çıkmıĢ ve belli bir topluluğun görüĢlerini dile getiren özel bir 

kavram olmuĢtur.
184

 Alevi - Sünni meselesinin temeli Alevilere göre Hz. Muhammed’in 

vefatından sonra kimin halife olması gerektiği tartıĢmalarından ortaya çıkmıĢtır. 

Aleviler Hz. Ali’nin peygamberin amcasının oğlu ve damadı olmasından dolayı onun 

halife olması gerektiğini kabul etmiĢtirler. Ancak halife olarak Hz. Ebubekir’in 

seçilmesi ve sonrasında Hz. Ömer ve Hz. Osman’ın seçilmesi haksızlık olarak 

değerlendirilmiĢ ve meselenin ilk çıkıĢ kaynağı olarak görülmüĢtür.
185

 Bu Ģekilde ortaya 

çıkan Alevilik zaman içinde yaygınlaĢmıĢ ve birçok bölgede kendisine yer bulmuĢtur. 

Alevi olmak için ancak Alevi doğulması gerekir sonradan Alevi olunmaz. Anadolu 

Alevilerini tanımlamak için genelde KızılbaĢlık terimi kullanılmıĢtır. Alevilerin, 

Safevileri Osmanlı’ya karĢı desteklemelerinden dolayı bu ismi aldıkları 

düĢünülmektedir. KızılbaĢlık ġah Ġsmail’in babası ġeyh Haydar’ın Anadolu’daki 

taraftarlarına giydirdiği 12 Ġmamı temsil eden 12 dilimli kırmızı baĢlıktır. KızılbaĢlık 

Dersim bölgesine 16. Yüzyılda ÇemiĢgezek Beyi Hacı Rüstem Bey zamanında 

girmiĢtir.
186

 

Dersim bölgesindeki mezheplerin dağılıĢı Ģöyledir: Kürmanc denilen Kürtler 

hem Sünni hem Alevi’dir. ġavak ve Bermaz aĢiretleri Sünni Kürtlerdir ancak ġavak 

AĢireti’nin Celedor,   Coravan,   KürmeĢ,   Zeve köyleri Alevilerden oluĢmaktadır. 

ÇemiĢgezek ve Pertek ilçelerinin nüfusunun % 30’u Türk’tür ve bunlar Sünni 

mezhebindendir. Mazgirt’te 3 Sünni Kürt köyü ve Hozat’ta Ġn Köyü Sünni Türk 
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köyüdür. Bunlar bölgede bulunan Sünnilerin dağılıĢ yerleridir, bunlar dıĢında bölgenin 

hepsi Alevidir.
187

 

Dersim’deki Alevilerin ibadetlerinde çeĢitli ritüeller bulunmaktadır. Bunlardan 

bazıları; sabahleyin güneĢin vurduğu ilk yerlere karĢı hürmette bulunarak dua etme, su 

gözeleri ve mezarlıklardaki ağaçların altına cuma geceleri mum yakarak bırakma, 

ağaçlara bez bağlayarak bunlardan Ģefaat bekleme, Ģubat ayında 12 Ġmam için oruç 

tutma, muharrem ayı içinde de 12 gün oruç tutma ve cesim ağacı altında kurban keserek 

sürekli ziyarette bulunmaktır. Ayrıca Hızır’a karĢı da büyük bir saygı ve sevgileri 

vardır.
188

 Dersim’deki Alevilik sisteminde Ocak yapılanması vardır ve bu yapı 

Alevilerin inancını bugüne kadar sözlü bir biçimde taĢımıĢtır. Bölgedeki önemli 

ocaklar; KureyĢanlılar, Babamansurlar, Pir Sultanlar, Ağucanlar, Saru Saltuklar, Uryan 

Hızırlar, Seyyid Sabunlar, Mündiler, DerviĢ Cemaller ve ġeyh Ahmet Dedelerdir. Bu 

ocaklar Dersim bölgesinde kendi nüfuzlarının ağır olduğu etki alanlarına sahiptir.
189

 

Seyit Rıza’nın dedesi Yukarı Abbas UĢağı AĢireti Reisi Seyit Kara Süleyman 

tarikatta ―rehberlik‖ makamına yükselerek seyitlik unvanını alan ilk aĢiret mensubu ve 

reisi ―Dede‖ olmuĢtur.
190

 Bu Ģekilde seyit olan Yukarı Abbas UĢağı AĢireti reisleri hem 

aĢiret reisliği hem de seyitlikle bölgedeki nüfuzlarını iyice artırmıĢlardır. Seyit Kara 

Süleyman’ın torunu Seyit Rıza bu gücü en iyi Ģekilde kullanmıĢ ve bölgeye hâkim 

olmuĢtur. Seyit olduğunu söyleyen dini liderler bölge halkı üzerinde çok etkin bir güce 

sahiptir ve bu gücü kullanarak halkı sürekli sömürüp onları kendi iĢlerinde kullandıkları 

gibi paralarını da alarak istedikleri her Ģeyi yaptırmıĢlardır. Yapmayan olursa da 

uydurulan çeĢitli hikâyelerle halkı kandırarak korkutup bu Ģekilde istediklerini 

yaptırmıĢlardır.
191

 

AĢiret reisleri gibi seyitlerde Cumhuriyetle birlikte gelen yeniliklerden memnun 

olmamıĢlardır. Yıllardır halkı sömürerek yaĢamaya alıĢtıklarından ve güçlerinin hepsini 

kaybedeceklerini bildiklerinden yenilikler hoĢlarına gitmemiĢtir. Cumhuriyetle birlikte 

ağa, Ģeyh, seyit gibi unvanlar kaldırılmıĢtır. Bu durum onların çıkarlarına uygun 

olmadığı için güçlerini kaybetmemek amacıyla 1937-1938 isyanına seyitler de destek 

olmuĢ ve halkı kıĢkırtmıĢlardır. 
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C.  1937-1938 TUNCELĠ/ DERSĠM ĠSYANLARINA GĠDEN SÜREÇ 

Osmanlı Devleti’nin idaresi altındayken Dersim’deki ilk asayiĢsizlikler 1704’de 

ortaya çıkmıĢtır. Bu tarihten sonra Dersimli aĢiretler 1850’ye kadar sürekli çevre 

kazalara saldırmıĢ ve yağmacılık yapmıĢlardır. Yaptıkları asayiĢsizlikler devletin 

gönderdiği kuvvetler sayesinde ortadan kaldırılmasına rağmen kuvvetler çekilince 

aĢiretler tekrar çevrelerine saldırı düzenlemiĢlerdir.
192

 Osmanlı Devleti 1850’de 

otoritesini sağlamak, asker almak, silah ve vergi toplamak amacıyla bölgeye asker sevk 

etmeye baĢlamıĢtır.
193

 Bu sırada Dersimli aĢiretler özellikle Koçgiri AĢireti vergi 

vermeyi bahane ederek isyan etmiĢlerdir. Osmanlı kaynaklarında bu olay ilk defa isyan 

kelimesi kullanılarak açıklanmıĢtır. Ġsyan 9 Kasım 1851’de bastırılmıĢ ve aĢiretler 

boyun eğmiĢtir. Bu Ģekilde bastırılan isyandan sonra 1863’e kadar bölgede baĢka bir 

olay meydana gelmemiĢtir.
194

  

1877’ye doğru Osmanlı Devleti ile Rusya’nın arası iyice açılmıĢtır. Bunu fark 

eden Dersimli reisler Erzurum’daki Rus Konsolosuna Osmanlı ile bir savaĢa girerlerse 

Osmanlı Devleti aleyhine hareket edip Ruslardan yana savaĢmayı teklif etmiĢlerdir. Rus 

Konsolosu bu teklife müphem bir cevap vermiĢtir.
195

 93 Harbi diye de bilinen 1877-

1878 Osmanlı- Rus SavaĢı baĢladığı zaman Hozat ve Mazgirt’te bulunan Osmanlı 

kuvvetleri Erzurum’a gönderilmiĢtir. Kuvvetlerin ayrılmasıyla Dersimli aĢiretler bu 

kuvvetlerin kullandığı merkezlere saldırarak yağmalamıĢ ve tahrip etmiĢlerdir.
196

 93 

Harbi’nde Erzurum Ruslar tarafından ele geçirildiği sıralarda Osmanlı Hükümeti 

Dersimlilerden asker istemiĢtir. Fakat Dersimliler bu isteğe karĢılık Kürdistan’ın 

kurulması için gerekli olan bazı isteklerde bulunmuĢlardır. Bu sırada Samih PaĢa, 

Kuzucan Kaymakamı ġeyh Hüseyin’den 10 bin kiĢilik bir kuvvet istemiĢtir. ġeyh 

Hüseyin cevap olarak Osmanlı ordularıyla iĢ birliği yapmayacaklarını ve sınır komĢuları 

olan, Rus Devleti ile Osmanlılar yüzünden bozuĢmak istemediklerini bildirerek Samih 

PaĢa’nın teklifini reddetmiĢtir.
197

 

                                                           
192

 Yusuf Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı Ġmparatorluğu'nun Ġskân Siyaseti ve AĢiretlerin 

YerleĢtirilmesi, TTK Yayınları, Ankara, 2014, s.65; S. Akgül, Amerikan ve Ġngiliz Raporları IĢığında 

Dersim, s.19-20. 
193

 S. Akgül, Amerikan ve Ġngiliz Raporları IĢığında Dersim, s.21. 
194

 M. Akyürekli, Kürt Tedibi, s.42; S. Akgül, Amerikan ve Ġngiliz Raporları IĢığında Dersim, s.21. 
195

 JGK Dersim Raporu, s.110. 
196

 JGK Dersim Raporu, s.111. 
197

 M. N. Dersimi, Kürdistan Tarihinde Dersim, s.94. 



55 
 

93 Harbi’nden sonrada aĢiretlerin bölgedeki asayiĢsizlikleri devam etmiĢtir. 

1892’de Koç ve ġam UĢakları birleĢerek çevrelerine saldırmaya baĢlamıĢlardır. Yapılan 

Ģikâyetler üzerine Hozat’ta bulunan Ali ġefik PaĢa bölgeye hareket etmiĢ ve bu 

aĢiretlere ağır darbeler indirmiĢtir.
198

 1893-1895 arasında da Dersim’deki asayiĢsizlik 

devam etmiĢ ve birçok yerden Osmanlı hükümetine Ģikâyetler gelmiĢtir. Hükümet tedip 

harekâtına karar vermiĢ ancak Harput valisinin isteği üzerine harekâttan 

vazgeçilmiĢtir.
199

 

1896’da saray, hükümet, Anadolu Islahatı Umum MüfettiĢi ġakir PaĢa ve IV. 

Ordu Kumandanı MüĢir Zeki PaĢa arasında yapılan görüĢmeler sonucunda Dersim 

hakkında ortaklaĢa bir rapor hazırlanmıĢtır. Bu raporda; Dersimlilerin isyan etmelerinin 

sebepleri, asker ve vergi vermemelerinin sebepleri, Ģeyh ve reislere halkın körü körüne 

bağlı oldukları ve bu sebeple aldıkları emirler doğrultusunda saldırdıkları belirtilmiĢ ve 

bu durumun önüne geçmek için yapılması gerekenler kararlaĢtırılmıĢtır. Buna göre 

yapılması gerekenler 20 tabur kuvvetin iyi bir kumandanın emrine verilerek bölge içine 

yerleĢtirilmesi, yeni yollar inĢa etmek, itaat etmeyenleri sürgüne yollamak, okullar 

açmak ve çocukların okumaları için teĢvikte bulunulması Ģeklinde kararlaĢtırılmıĢtır.
200

 

Dersim Mutasarrıfı Arif Bey 1903’te Dersimle ilgili bir rapor hazırlamıĢtır. 

Raporda asayiĢsizliğin sebeplerini belirttikten sonra yapılması gerekenleri açıklamıĢtır. 

Arif Bey’den sonra Dersim Mutasarrıfı olan Celal Bey de 1906’da bir rapor 

hazırlamıĢtır. Bu raporlarda yollar ve okullar yapılması, asker, vergi ve silahların 

toplanması, asayiĢsizliğe neden olanların sürgüne gönderilmesi gerektiği, bölgedeki 

asayiĢsizliğin genel ihtiyaçların eksikliğinden kaynaklandığı ve bunların çözülmesi için 

gereken yollar belirtilmiĢtir.
201

  

1907 yılının Mayıs ayında KureyĢan AĢireti Reisi Ali ÇavuĢ 2 bin kadar 

adamıyla Kiğı köylerini basmıĢ, Koç UĢağı AĢireti Hozat’a, ġam UĢağı ve Resik UĢağı 

aĢiretleri de Kemah ve ÇemiĢgezek köylerine saldırmıĢlardır. Basılan köylerde 

yağmalar yapılmıĢ ve karĢı koyanlar öldürülmüĢtür. Hükümet bu aĢiretleri tedip etmeye 

karar vermiĢ ve tedip harekâtını yürütmesi için Harput Redif Livası Kumandanı NeĢet 
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PaĢa’yı görevlendirmiĢtir. NeĢet PaĢa emrindeki kuvvetlerle bu üç aĢiretin üzerine 

yürümüĢ ve 4-5 günlük bir harekâtla asilerin dağıtılmasını sağlamıĢtır.
202

 

1908’de Koçhan AĢireti Reisi Ġdare Ġbrahim, aĢiretler arasında bir birliktelik 

sağlamak için giriĢimlerde bulunmuĢ ve Batı Dersim aĢiretlerini isyan etmeye ikna 

etmiĢtir.
203

 Batı Dersim aĢiretlerinin bir araya gelmesiyle 10 bin kiĢilik bir isyancı grup 

oluĢmuĢtur.
204

 Ġsyancılar üzerine baĢlatılan harekâtı yine NeĢet PaĢa kumanda etmiĢ ve 

isyan kısa sürede bastırılmıĢtır.
205

 

1909’da Dersim için yeni bir tedip harekâtı yapılması düĢünülmüĢ ve IV. Ordu 

Kumandanı MüĢir Ġbrahim PaĢa’dan bu konuyla ilgili fikirleri istenmiĢtir. Ġbrahim PaĢa 

verdiği cevapta tedibin yapılması gerektiğini ancak bununla birlikte ıslahatın da 

yapılması gerektiğini ve asıl önemli olanınsa bu ıslahat olduğunu belirtmiĢtir. Bunun 

üzerine 20 Temmuz 1909’da harekâta baĢlanmıĢ ve 22 Temmuz’da Dersim’e her 

taraftan girilmiĢtir. AĢiretler, Hopik karargâhına çağrılmıĢ ve 35 aĢiret reisi bu çağrıya 

uyarak gelmiĢtir.
206

 Burada aĢiret reisleri eĢkıyalık yapmayı bırakacaklarına ve devlete 

baĢkaldırmayacaklarına dair yemin etmiĢlerdir.
207

 

1911, 1912 ve 1914 yıllarında Dersim’de büyük boyutlara ulaĢmamakla birlikte 

asayiĢsizlik durumları devam etmiĢtir. Her seferinde asayiĢsizliklerinin önlenmesi için 

müdahalelerde bulunulmuĢ ve olaylar büyümeden önlenmiĢtir.
208

 

I. Dünya SavaĢı’nın baĢlamasıyla Dersimliler silahlarını artırmaya ve etrafa 

saldırmaya baĢlamıĢlardır. Ruslar ve Ermeniler Dersimlilerin bu durumundan 

faydalanmak için harekete geçmiĢlerdir. 1915’te bölge halkına ―Ermenilerden sonra 

Kürtlerin imha edileceği‖ Ģeklinde dedikodular yayarak halkı huzursuz etmiĢlerdir.
209

 

Ruslar Mamahatun’a doğru ilerlerken Ermenileri ve firari BinbaĢı Mustafa’yı Türklere 

karĢı mücadele etmelerini sağlamak için Dersim’e göndermiĢ ve Balabanlı, KureyĢanlı 

ve Koç UĢağı aĢiretlerine silah vererek onları ikna etmeye çalıĢmıĢtır.
210

 Rusların 

verdiği silahlarla ve bağımsızlık vaadi sayesinde bu sıralar da bütün Dersim’de 
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bağımsızlık düĢüncesi hâkim olmaya baĢlamıĢtır.
211

 Rusların ilerlemesinden cesaret alan 

ve Ermenilerin propagandasının etkisinde kalan Dersimli aĢiretler 8 Mart 1916’da isyan 

ederek Mazgirt, Nazımiye, Hozat, Pertek ve Çarsancak kazalarına saldırmıĢlardır. 30 

Mart’ta isyancıların etki alanları geniĢleyince hükümet XIII. Piyade Tümeninin 

Kumandanlığına Galatalı ġevket Beyi atamıĢ ve Doğu Dersim’deki isyanı bastırmakla 

görevlendirmiĢtir.
212

 ġevket Bey isyanı bastırmak için harekete geçmiĢ ve kısa sürede 

isyancılar üzerinde denetim sağlanarak 11 Mayıs 1916’da isyan bastırılmıĢtır.
213

  

Rusların Erzincan’ı iĢgali üzerine Rus Kumandan Lahof ve Dersimliler arasında 

Kürdistan Devleti’nin kurulması hakkında görüĢmeler yapılmıĢtır. Rus Kumandan 

Lahof ve Ermeni Kumandan Murat PaĢa ile Dersimliler arasında bir anlaĢma 

sağlanmıĢtır. Buna göre “Fırat’ın doğu ve güney mıntıkasıyla, Doğu ve Batı Dersim ve 

özellikle Ovacık mıntıkalarında Kürdistan hâkimiyeti altında geçici bir siyasi varlık 

taraflarca tanınmıştı.”
214

 

1917’de bu geliĢmelerin tehlikeli boyutlara ulaĢtığını düĢünen II. Ordu 

Kumandan Vekili Mustafa Kemal PaĢa Rusların bir harekât baĢlatabileceğini düĢünmüĢ 

ve bazı tedbirlerin alınmasını istemiĢtir.
215

 Rusların yaĢadıkları iç karıĢıklıklardan 

dolayı Dersim’e vaat ettiği yardımları gerçekleĢtirememesi Dersimlileri Rusların 

aleyhine döndürmüĢtür.
216

 Dersim aĢiretlerinden Yukarı Abbas UĢağı AĢireti Reisi Seyit 

Rıza ve diğer aĢiretlerin reisleri Hozat’a geçerek Osmanlı Devleti’nin yanında 

savaĢacaklarını bildirmiĢlerdir. Seyit Rıza’nın oluĢturduğu 1000 kiĢilik kuvvete silah ve 

cephane verilmiĢtir. Bu kuvvet ve diğer aĢiretlerin oluĢturduğu kuvvetler Rusları takip 

eden Türk kuvvetlerine eĢlik ettikleri sırada bolca silah ve cephane elde etmiĢlerdir.
217

 

Dersimli aĢiretler Milli Mücadele sırasında da rahat durmamıĢlar ve Koçgiri 

Ġsyanı’nın çıkmasında etkili olmuĢlardır. 1920 yılı içinde Koçgiri Ġsyanı’nın temelleri 

atılmaya baĢlanmıĢtır. Bu temeli atmada M. Nuri Dersimi ve Koçgirili AliĢir baĢrolü 

oynamıĢtır. Ġsyan hazırlıkları sırasında Dersimli aĢiretler TBMM’ye Kürdistan 

Devleti’nin kurulması için nota gönderdikleri gibi TBMM’yi tehdit eden bir de telgraf 
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çekmiĢlerdir.
218

 Ġsyan hazırlıkları bittikten sonra 6 Mart 1921’de Kör Rıfat ve 

Karamanlı Nuri adındaki eĢkıyalar 1000 kadar adamıyla Ümraniye’ye gelmiĢ ve VI. 

Süvari Alayına saldırmıĢlardır. ġiddetli çarpıĢmalar sonucunda alay yenilmiĢtir.
219

Alay 

Kumandanı BinbaĢı Halis Ümraniye merkezinde kurĢuna dizilerek Ģehit edilmiĢtir.
220

 

Ümraniye’yi ele geçiren eĢkıyalar bölgeye Kürt bayraklarını asarak Koçgiri Ġsyanı’nı 

baĢlatmıĢlardır.
221

 Dersim’deki aĢiretler Ümraniye’ye çok sayıda kuvvet 

göndermiĢlerdir. Özellikle 8 Mart 1921’de Ovacık aĢiretleri 2500 kiĢilik bir Kürt 

kuvvetini Koçgiri’ye doğru yola çıkarmıĢlardır. Dersimli isyancılar, Koçgiri’ye gidene 

kadar yoldaki birçok Türk köyüne saldırarak halkını öldürmüĢ ve köylerde yağmalama 

yapmıĢlardır.
222

 

TBMM 10 Mart 1921’de Elazığ, Erzincan, Divriği ve Zara kazaları için 

sıkıyönetim ilan etmiĢ ve 13 Mart 1921’de Merkez Ordusu Kumandanı Nurettin PaĢa’yı 

Koçgiri Ġsyanı’nı bastırmakla görevlendirmiĢtir.
223

 Ġsyancılar Mart ve Nisan ayları 

boyunca bölgedeki faaliyetlerini artırmıĢlardır. Birçok köy ve kazayı basarak 

yağmalamıĢlardır.
224

 Merkez Ordusu bütün birlikleriyle 11 Nisan 1921’de isyanı 

bastırmaya baĢlamıĢ ve 15 Nisan 1921’de Topal Osman’ın yönetimindeki Giresun 

Müfrezesi ve Kemah Müfrezesi Koçgiri’yi ele geçirmiĢtir. Bunun üzerine isyancıların 

çoğu Dersim’in içlerine doğru kaçmaya baĢlamıĢtır. 30 Mayıs 1921’de Dersimli 

isyancılar son kez Ġliç Boğazı’na saldırmıĢ ancak baĢarılı olamayarak 2 Haziran 1921’de 

yenilmiĢlerdir. Bundan sonra Dersim bölgesinde isyancılar takip edilmeye 

baĢlanmıĢtır.
225

 Ġsyancıların çoğu yakalanmıĢ ve 17 Haziran 1921’de Koçgiri AĢireti 

Reisleri Haydar ve AliĢan da 32 asi elebaĢıyla teslim olmuĢlardır. Böylece isyan 

tamamen bastırılmıĢtır. Yakalanan 500 isyancı yargılanmak üzere Sivas’a 

gönderilmiĢtir.
226

 

Cumhuriyet döneminde de Dersimli aĢiretler rahat durmamıĢlardır. Türkiye 

Musul meselesi gibi önemli bir konuyla uğraĢtığı sıralarda 13 ġubat 1925’te ―Halifelik 
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kaldırıldı, medreseler kapandı, din elden gidiyor‖ propagandasıyla ġeyh Sait doğudaki 

bazı aĢiretleri ayaklandırarak isyan etmiĢ ve isyan kısa sürede doğudaki birçok bölgeye 

yayılmıĢtır.
227

 ġeyh Sait, Dersim ve MuĢ aĢiretlerini kendi tarafına çekmek için çok 

uğraĢmıĢ ve bu bölgelere sürekli adamlarını göndermiĢtir. ġeyh Sait baĢlattığı isyanı 

özellikle din propagandası altında yürütmeye çalıĢtığı için Dersim’deki Alevi Kürt 

aĢiretler bu isyana yanaĢmamıĢlardır.
228

 Ancak ġeyh Sait Ġsyanı sırasında Koç UĢağı 

AĢireti 20 Mart 1921’de ÇemiĢgezek’e saldırmıĢ fakat baĢarısız olmuĢtur.  

15 Nisan 1925’te ġeyh Sait ve adamlarının yakalanması ile isyan son 

bulmuĢtur.
229

 Ġsyancıların yargılanmaları Ġstiklal Mahkemesinde yapılmıĢtır. 99 kiĢi 

idama mahkûm edilmiĢ, geriye kalan isyancılara kürek ve hapis cezaları verilmiĢtir.
230

 

Dersim Milletvekilleri Hasan Hayri Bey ve Galip Bey’in yargılamalar sonucunda 

idamlarına karar verilmiĢ ve 23 Kasım 1925’te idam edilmiĢlerdir. Bu durum Dersim’de 

tepkilere neden olmuĢ ve Seyit Rıza’nın baĢkanlığında toplantılar düzenlenmiĢtir. 

Toplantılar sonucunda bir cemiyet kurarak intikam almayı düĢünmeye baĢlamıĢlardır. 

Hükümet, Ġstiklal Mahkemesine her çeĢit kıpırdanmaya karĢı gerekli tedbirleri almasını 

emretmiĢ ve bu suretle alınan tedbirler sayesinde Dersim’de yeni olayların çıkması 

engellenmiĢtir.
231

 

Dâhiliye Vekâleti 1926’da Mülkiye MüfettiĢi Hamdi Bey’i Dersim hakkında bir 

rapor hazırlamakla görevlendirmiĢtir. Hamdi Bey raporunda Dersim meselesinin kötü 

bir miras olduğunu belirttikten sonra “Dersim Cumhuriyet için bir çıbandır. Bu çıban 

üzerinde kesin bir ameliyat yaparak acı sonuç ihtimali önlenmelidir.” diyerek Dersim’e 

müdahale yapılması gerektiğini bildirmiĢtir.
232

 Aynı yıl Diyarbakır Valisi Cemal Bey de 

Dersim hakkında bir rapor hazırlamakla görevlendirilmiĢtir. Cemal Bey raporunda Koç 

UĢağı AĢireti’nin saldırganlığından bahsettikten sonra sadece bu aĢirete karĢı bir tedip 

harekâtının yapılmasının gerekli olduğunu belirtmiĢtir.
233

 

TBMM bu raporlar doğrultusunda Koç UĢağı AĢireti’ni 19 Eylül 1926’da tedibe 

karar vererek harekâtın baĢına Elazığ ve Çevresi Kumandanı Albay Mustafa 
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(Muğlalı)’yı tayin etmiĢtir.
234

 Harekât 7 Ekim 1926’da baĢlamıĢ ve 28 Kasım 1926’ya 

kadar sürmüĢtür. Bu tarihte Elazığ ve Çevresi Kumandanı Albay Mustafa, cephe 

Kumandanlarına eskiden beri Dersim’in milli kahramanları olarak bilinen Koç UĢağı 

eĢkıyalarının son sığınaklarının da temizlenmiĢ olduğunu haber vererek isyanın 

bastırıldığını duyurmuĢtur.
235

 

Koç UĢağı AĢireti’nin tedip edilmesinden sonra da Dersimli aĢiretler rahat 

durmamıĢ ve 1930 yılına kadar yol kesme, yağmacılık, köy basma gibi birçok 

asayiĢsizlik olayı sergilemeye devam etmiĢlerdir.
236

 1930’da Elazığ valiliğinin 

gönderdiği raporların çoğunda özellikle Pülümür kazasındaki aĢiretlerin saldırganlıkları 

bildirilmiĢtir.
237

 Bu sırada Ağrı Ġsyanlarında M. Nuri Dersimi’nin kıĢkırtmalarıyla Seyit 

Rıza ve Keçelan aĢiretleri 1930 ilkbaharında Erzincan ve Erzurum’a yönelik saldırılarda 

bulunmuĢlardır.
238

 

Pülümür Ġsyanı, Pülümürlü aĢiret reislerinin tertibiyle Pülümür ilçe 

kaymakamının evine silahlı saldırı yapılması ve bu saldırıyı yapanların aĢiret reislerine 

sığınmaları sonucunda baĢlamıĢtır.
239

 8 Ekim 1930’da Bakanlar Kurulu Pülümür’ün 

tedibine karar vermiĢ ve 12 Ekim’de tedibi gerçekleĢtirecek kuvvetlerin baĢına III. Ordu 

MüfettiĢliği Kurmay BaĢkanı Albay RüĢtü’yü Kumandan olarak tayin etmiĢlerdir. Tedip 

harekâtı 24 Ekim 1930’da baĢlamıĢ ve 14 Kasım 1930’a kadar devam etmiĢtir. Bu 

tarihte Kürk ve Dağbey bölgesindeki isyancıların yakalanması ile Pülümür tedip 

harekâtına son verilmiĢtir.
240

 

Cumhuriyet döneminde Dersim ile ilgili birçok rapor hazırlattırılmıĢtır. Bu 

raporlarda Dersim meselesinin sebepleri ve bu sebeplere karĢı alınması gereken 

önlemlerin neler olması gerektiği belirtilmiĢtir. Bu raporlardan yola çıkarak hükümetler 

Dersim ile ilgili yeni kanunlar yaptıkları gibi var olan kanunları da Dersim’de 

uygulamaya baĢlamıĢlardır. 
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Dersim’i de ilgilendiren ilk kanun 25 Haziran 1927’de TBMM’de kabul edilen 

1164 sayılı ―Umumi Müfettişlik Teşkiline Dair Kanun‖ olmuĢtur.
241

 

Dersim’i ilgilendiren ikinci kanun 14 Haziran 1934’de TBMM’de kabul edilen 

2510 sayılı ―İskân Kanunu‖dur.
242

 Kanun 21 Haziran 1934’te Resmi Gazete’de 

yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
243

 Bu kanunun Ġçerde Nakiller, Kültür ve Ġdare baĢlığı 

altındaki 8-12 arası maddeler Dersim’i yakından ilgilendiren maddelerdir. Özellikle 10. 

Madde de aĢiretlerle ilgili alınacak durum hem Dersim’deki hem de ülkedeki bütün 

aĢiretleri ilgilendirmiĢtir. 

Doğrudan Dersim’i ilgilendiren ilk kanun TBMM’de 25 Aralık 1935’te 

görüĢülmüĢ ve 2884 sayılı ―Tunceli Vilayeti İdaresi Hakkında Kanun‖ olarak kabul 

edilmiĢtir.
244

 37 maddeden oluĢan bu Kanun 2 Ocak 1936’da Resmi Gazete’de 

yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
245

 Bu kanunla IV. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ ve 

Dersim’in idaresinin bir vali- komutana bırakılması kabul edilmiĢtir. 

Dersim’i ilgilendiren bir baĢka kanun 25 Aralık 1935’te kabul edilen 2885 sayılı 

―Yeniden Dokuz Kaza ve Beş Vilayet Teşkiline ve Bunlarla Otuz İki Nahiyeye Ait 

Kadrolar Hakkında Kanun‖dur.
246

 Bu Kanun 4 Ocak 1936’da Resmi Gazete’de 

yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
247

 Söz konusu kanunun 6. maddesi ile Dersim’in adı 

Tunceli olarak değiĢtirilmiĢ ve il olarak kabul edilmiĢtir. 

Tunceli ile ilgili diğer bir kanun TBMM’de 3 Ocak 1936’da kabul edilen 2887 

sayılı ―Tunceli Vilayeti Halkından Olup da Nüfus Ve Askerlik Kanunlarına Göre 

Kendilerine Verilmesi Lazım Gelen Bazı Cezalar Affına Ve Nüfus Yazımı ile Askerlik 

İşlerine Dair Kanun‖dur.
248

 Bu kanun 13 Ocak 1936’da Resmi Gazete’de yayınlanarak 

yürürlüğe girmiĢtir.
249

 Bu kanunla nüfusa yazılmamıĢ olanlara, doğum, ölüm, evlenme - 

boĢanma gibi durumlarını belirtmemiĢ olanlara verilen cezalar affedilmiĢtir. Ayrıca 

asker kaçakları ve firarilerin 2 yıl içinde teslim olmaları Ģartıyla cezaları affedilmiĢtir.  

                                                           
241

 TBMM ZC, Devre II, Ġçtima IV, c.33, s.425-492. 
242

 TBMM ZC, Devre IV, Ġçtima III, c.23, s.140-166. 
243

 Resmi Gazete, 21.06.1934, sayı 2733. 
244

 TBMM ZC, Devre V, Ġçtima I, c.7, s.175-181. 
245

 Resmi Gazete, 02.01.1936, sayı 3195. 
246

 TBMM ZC, Devre V, Ġçtima I, c.7, s.171-173. 
247

 Resmi Gazete, 04.01.1936, sayı 3197. 
248

 TBMM ZC, Devre V, Ġçtima I, c.8. s.3. 
249

 Resmi Gazete, 13.01.1936, sayı 3204. 



62 
 

Bütün bu kanunlarla Dersim meselesinin çözülmesi amaçlanmıĢtır. Ancak 

kanunlar bölgedeki aĢiret reisleri, Ģeyhler ve seyitler gibi liderler tarafından hoĢ 

karĢılanmamıĢ ve bu durum 1937-1938 yıllarında isyan etmelerine sebep olmuĢtur. 

Ç. 1937 ĠSYANI VE HÜSEYĠN ABDULLAH ALPDOĞAN 

1- 1937 Ġsyanının Nedenleri  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan IV. Umumi MüfettiĢlik görevine baĢladığı 1936 

yılı içinde bölgede birçok yol, okul, köprü ve karakollar inĢa ettirmiĢtir. Bu durum reis 

ve seyit gibi bölge liderlerinin hoĢuna gitmemiĢtir. Çünkü onlar yıllardır hem bölge 

halkını sömürmüĢ hem de kendilerine inanmıĢ halkı istediği zaman isyana 

sürüklemiĢlerdi. Devletin bölgede bu yatırımları yapması bunların çıkarlarına zarar 

vermiĢtir.
250

 Bu durum üzerine Dersimli aĢiretler aralarında toplantılar yapmaya ve 

ittifaklar kurmaya baĢlamıĢlardır. BaĢta Seyit Rıza olmak üzere, Yukarı Abbas UĢağı 

AĢireti, Demenan AĢireti, Haydaran AĢireti ve Kalan AĢireti arasında güçlü bir ittifak 

kurulmuĢtur.
251

 

Ayrıca daha önceki Koçgiri, ġeyh Sait ve Ağrı isyanlarında olduğu gibi burada 

da Kürtçülük faktörü dıĢ güçler tarafından kullanılmıĢtır. 1937’deki isyanın çıkmasında 

Hoybun örgütünün de önemli bir payı olmuĢ ve Suriye’den Dersim bölgesine birtakım 

Kürt ileri gelenlerini geçirerek buradaki aĢiret reisleri ile bağlantı kurmalarını 

sağlamıĢlardır.
252

 

Seyit Rıza’nın baĢkanlığında Ġttifak yapan aĢiretler Dersim’de önemli derecede 

propaganda faaliyetleri yürütmüĢlerdir. Propaganda faaliyetlerinde özellikle Ģu noktalar 

üzerinde durarak bütün aĢiretleri yanlarına çekmeye ve halkı kandırmaya baĢlamıĢlardır. 

1- Kadınların namusları tehlikededir. Bunlar gündüzleri kocalarının geceleri ise 

karakol görevlilerinin malı olacaktır, 

2- Yapılan karakollar, yakında bu bölgeden gönderilecek olan aĢiretlere posta 

mevkii olmak için yapılmaktadır, 

3- Ekmek ve odun vesika ile verilecektir, 
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4- Halkın bütün kazandığı ellerinden alınacaktır, 

5- Sizleri de Ermeniler gibi kesecekler ve sürecekler, 

6- Seyit Rıza’yı Dersim’in lideri sayıyoruz. O, ne derse Ankara onu yapacaktır, 

7- Türk hükümeti istese bile Dersim’e giremez buna yetecek gücü yoktur, 

geçmiĢte de girememiĢtir. 

Etrafa yayılan bu haberlerden sonra Seyit Rıza baĢkanlığında Yukarı Abbas 

UĢağı, Yusufan, Demenan, Haydaran, KureyĢan ve Bahtiyar aĢiretleri arasında bir 

toplantı daha yapılmıĢtır. Bu toplantıda Demenan AĢireti Reisi Cebrail Ağa ―Mektep, 

nahiye bizim nemize? Bunları ortadan kaldırmalıyız! Hepsini yakmalıyız!” diyerek bu 

aĢiretlerin asıl niyetini ortaya koymuĢtur.
253

 

Dersimli aĢiret reisleri böyle bir propaganda yürüterek halkı kendi yanlarına 

çekmeye çalıĢmıĢlardır. Çünkü devletin bölgeye yaptığı yatırımlarla halkın 

aydınlanacağını ve artık onları kendi istedikleri Ģekilde kullanamayacaklarının 

bilincindediler. 

Tunceli Vilayeti Ġdaresi Hakkında Kanunu’ndan baĢlangıçtan beri rahatsız olan 

Seyit Rıza, Hüseyin Abdullah Alpdoğan’dan yürürlükte olan bu kanunun kaldırılmasını 

ve Dersim için özel ve milli hakları kapsayan yeni bir idarenin oluĢturulmasını 

istemiĢtir.
254

 1937 Nisan ayında Seyit Rıza baĢkanlığında Haydaran, Rızan, Yusufan, 

KureyĢan, Yukarı Abbas UĢağı ve Bahtiyar aĢiretlerinin liderleri bir araya gelerek 

devletle ilgili Ģu yorumu yaparak hükümete bir ültimatom göndermiĢlerdir. ―Hükümet 

bizi askerle ıslah etseydi çoktan başlamıştı. Asker gönderemez diğer işlerle meşguldür.‖ 

Bu düĢünceye sahip olan liderler gönderdikleri ültimatom da; 

1- Karakollar yapmayacaksınız, 

2- Köprü kurmayacaksınız, 

3- Kaza ve nahiye merkezleri kurmayacaksınız, 

4- Silahlarımıza dokunmayacaksınız, 
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5- Vergilerimizi her zaman ki gibi pazarlık usulüyle vereceğiz.
255

 

Hükümete gönderilen bu ültimatom ve aĢiretlerin arasında kurulan sıkı bir 

ittifakla isyan için her Ģey hazır duruma gelmiĢtir. Halka yönelik propagandalar da 

inandırıcı olmuĢtur. Artık isyanın çıkması için bir kıvılcım gereklidir ve bu kıvılcım 21 

Mart 1937 gecesi bir köprünün yıkılmasıyla ortaya çıkmıĢtır. 

a) Ġsyanın Bastırılması ve Bölgede AsayiĢin Sağlanması 

Ġsyan için gerekli her Ģeyi planlayan Seyit Rıza ve yanındakilerin bütün 

çabalarına rağmen bölgedeki diğer aĢiretler isyana destek vermemiĢtir. Ġsyan eden 

aĢiretler Yukarı Abbas UĢağı, Haydaranlı, Demenan, KureyĢan, Bahtiyar ve Yusufan 

aĢiretleri ile sınırlı kalmıĢtır. Bu aĢiretler kendi aralarında beraberlik ve sadakat yemini 

ederek isyana baĢlamıĢlardır.
256

 

Ġsyanı baĢlatan ilk olay Demenan ve Haydaranlı aĢiretleri tarafından 21 Mart 

1937 gecesi Pah ve Kahmut nahiyelerini birbirine bağlayan köprünün yıkılması ile 

olmuĢtur.
257

 Daha sonra 25 Mart’ta Seyit Rıza’nın emri ile Pah ve Kahmut arasındaki 

telefon hattı kesilmiĢ ve Hozat’ın Sin köyündeki karakola baskın yapılarak karakoldaki 

cephane yağma edilmiĢtir.
258

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan, bu olaylar üzerine bir 

raporla durumu Dâhiliye Vekâletine bildirmiĢtir. Raporda; ―Son olay ve alınan haberler 

gösteriyor ki, hükümetin Tunceli içerisine adım adım girişi, çıkarları bozulan bazı 

kişileri sıkmakta, çıkarılan orman kanunu dağ köylerinde keçilerin aç kalacağı 

korkusunu doğurmakta ve bunlara benzer birtakım zararlı propagandalarla halk 

kışkırtılmakta idi. Bu durum dolayısıyla önümüzdeki ilkbaharda gerek Tunceli içinde ve 

gerekse çevresindeki illerde sarkıntılık ve çapulculuk hareketlerinin artacağı ihtimali 

karşısında Tunceli içinde ve çevresinde kuvvetli bulunmak lazımdı.” ġeklindeki 

değerlendirmeyi yaptıktan sonra askeri kuvvetlerin yerlerinde yapılması gerekli olan 

değiĢiklikleri sıralamıĢtır.
259

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan, gerekli tedbirleri alırken 
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aĢiretler bir taraftan karakollara saldırmaya öbür taraftan da Seyit Rıza baĢkanlığında 

nisan baĢında toplantılar düzenleyip yeni kararlar almaya devam etmiĢlerdir.
260

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 8 Nisan 1937’de Dâhiliye Vekâletine, 

Genelkurmay BaĢkanlığına, III. Ordu MüfettiĢi Orgeneral Kazım Orbay’a ve Jandarma 

Genel Komutanlığına bir rapor göndermiĢtir. Raporda; Pah ile Kahmut nahiyeleri 

arasındaki köprüyü yıkanlarla Sin nahiyesini basan kiĢiler hakkında istihbarat yoluyla 

bilgi alındığını ve bunların Kahmut nahiyesindeki Uzun Tarla, Yukarı ve AĢağı 

Hözmerik, AĢağı Bor köylerinden ve Sin nahiyesine bağlı Ballı Mezrası ile Halvori 

köyünden olduklarının anlaĢıldığını yazmıĢtır.
261

 Daha sonra bu suçluları yakalamak ve 

bunlara gelebilecek yardımları engellemek için Tunceli’de bulunan seyyar ve sabit 

Jandarma kuvvetlerinin yerlerinde bazı değiĢiklikler yaptığını bildirmiĢtir.
262

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 25 Nisan 1937’de Dâhiliye Vekâletine gönderdiği 

raporunda 24 Nisan 1937’de üçüncü defa Seyit Rıza tarafından Sin karakoluna baskın 

düzenlenmiĢ olduğunu ve gece baĢlayan çatıĢmaların sabaha kadar aralıklarla devam 

ettiğini ve 25 Nisan günü Seyit Rıza’nın 150 kadar adamıyla kendi evinin önünde 

toplandığını belirtmiĢtir. Bu kuvvetler üzerinde etki yapmak için bombardıman yapılmıĢ 

ve atılan bombaların etkisiyle Seyit Rıza’nın küçük oğlu Hüseyin’in eli kopmuĢ ve bir 

kiĢi de bacağından yaralanmıĢtır. Yine aynı raporda ittifak halindeki aĢiretlerin Ovacık, 

Hozat, Nazimiye, Pülümür kazalarındaki diğer aĢiretlere kendilerine katılmaları 

yönünde teklifte bulundukları ve eğer ittifak halindeki aĢiretler baĢarılı olursa bu 

bölgelerdeki aĢiretlerin de devletin aleyhine döneceğini bildirmiĢtir.
263

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 26 Nisan 1937’de Dâhiliye Vekâleti ve 

Genelkurmay BaĢkanlığına gönderdiği raporunda; Sin nahiyesinin Hozat’la bağlantısını 

dağ yolu üzerinden sağlayacak olan ve 36 jandarma eri ile yeni açılmıĢ bulunan Askisor 

Karakolu’nun 100 kiĢilik bir isyancı grup tarafından kuĢatılmıĢ olduğunu haber 

aldıklarını ve isyancıların Sin ve Kahmut bölgelerine bu gece bir saldırıda 

bulunacaklarının istihbaratının geldiğini bildirmiĢtir.
264
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27 Nisan 1937’de kalabalık bir grup ġehir köyü yakınındaki Taht Komu’nda 

yerleĢmiĢ bulunan III. Bölük ile köprünün batı tarafındaki muhafızlara baskın yapmıĢtır. 

BaĢka bir eĢkıya grubu da Nohut Tepe’de bulunan tabur karargâhı ile II. Bölüğe 

saldırmıĢ ve bu bölükleri birbirine yardım edemeyecek Ģekilde bırakmıĢlardır. Bunun 

üzerine harekete geçilerek IX. Seyyar Jandarma Taburu isyancılar üzerine gönderilmiĢ 

ve 28 Nisan’da bu bölükler kurtarılmıĢtır.
265

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, isyancıların Kahmut ve Sin olaylarını 

geniĢletmeye çalıĢtığını ve Mazgirt ile Pertek köprülerini yıkmaya karar verdiklerini 

istihbarat yoluyla öğrenmiĢtir. Bu durumu engellemek için Genelkurmay 

BaĢkanlığından XVII. Tümenden bir piyade taburu ile bir bataryanın Mazgirt’e, diğer 

bir taburla bir bataryanın da Pertek’e gönderilmesini istemiĢtir. Bunun üzerine 

Genelkurmay BaĢkanlığı Elazığ’daki Piyade Alayı ve Dağ Topçu Taburu ile 

Malatya’daki Piyade Alayı ve Dağ Topçu Taburunun hazırlanarak IV. Umumi 

MüfettiĢliğinin emrine girmesini ayrıca EskiĢehir’den bir uçak filosunun da Elazığ’a 

gönderilmesini emretmiĢtir. 28 Nisan 1937’de Dâhiliye Vekâleti Tunceli’deki durum 

hakkında bir açıklama yapmıĢtır. Açıklamada; bu iĢleri yapanların Yukarı Abbas UĢağı, 

Haydaran, Yusufan ve KureyĢan aĢiretleri olduğu bu aĢiretlerin Nazimiye, Ovacık, 

Hozat ve Pülümür bölgesindeki aĢiretleri kendi taraflarına çekmek için çalıĢtıkları ve bu 

aĢiretlerin yaptıkları faaliyetleri geniĢleterek devam ettirme niyetinde oldukları 

yazılmıĢtır. Bu nedenlerden dolayı da Tunceli gibi Kürtlerle meskûn yerlerde her türlü 

olayları karĢılayabilecek Ģekilde tedbirli olunması gerektiği belirtilmiĢtir.
266

 

Ġsyancıların saldırıları büyük bir hızla geniĢlemiĢ ve Kahmut bölgesindeki 

isyancıların faaliyetleri artarak devam etmiĢtir. Harçik suyunun batısında bulunan IX. 

Seyyar Jandarma Taburu isyancılar tarafından sıkıĢtırıldığı için Harçik suyunu 

geçememiĢtir. 29 Nisan’da isyancıların baskısı altında çok güç bir Ģekilde suyun 

doğusuna geçmeyi baĢarmıĢtır. Ancak geçerken epeyce zayiat almıĢtır. Diğer bir isyancı 

grup takviye alarak Pah bölgesindeki tabura saldırmıĢtır. Sin bölgesinde ise durum Ģu 

Ģekildedir; Haydaran, Demenan ve Kalan aĢiretlerinden birer grup Yukarı Abbas UĢağı 

AĢireti’ni takviye ederek Sin’e saldırmaya karar vermiĢlerdir. 1-2 Mayıs 1937 gecesinde 

isyancılar BeĢiktepe’de bulunan IX. Seyyar Jandarma Taburuna, II. Seyyar Jandarma 

Süvari Bölüğüne, Kaletepe’deki Mazgirt Sabit Jandarma Bölüğüne ve Mazgirt 
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Köprüsü’ne ayrı ayrı saldırmıĢ sabaha kadar devam eden çatıĢmalar sonunda isyancılar 

civardaki ormanlara kaçmıĢlardır. 3 Mayıs 1937’de 200 kiĢilik bir isyancı grup 

Mazgirt’in kuzeydoğusunda bulunan kıtalara bir baskın düzenlemeye çalıĢmıĢ ancak bu 

baskın açılan karĢı ateĢle püskürtülmüĢtür. BaĢka bir isyancı grup Mazgirt Köprüsü’ne 

saldırmıĢ ve 50 kiĢilik bir grupta XXV. Alayın I. Taburuna saldırmıĢlardır. Bunlar da 

açılan karĢı ateĢlerle püskürtülmüĢlerdir. Genelkurmay BaĢkanlığı 3 Mayıs’ta aldığı 

raporları değerlendirerek bir emir vermiĢtir. Buna göre; 1 Mayıs’tan itibaren 

isyancıların yaptıkları baskınların sadece savunma ile karĢılanması ve karĢı taarruz 

yapılmaması, asilerin cesaretlerinin artmasına sebep olmuĢtur, bu da hükümet otoritesini 

sarsmıĢtır. Bunun için; asilerin olabilecek taarruzlarına mevzii karĢı taarruzla karĢılık 

verilmesi, süvari ve makineli tüfeklerle sıkı surette takip edilerek sonuç alınması 

emredilmiĢtir. 4 Mayıs’ta Muhafız Alayının usta erleri, Süvari Bölüğü ve bir Dağ 

Bataryası Ankara’dan trenle hareket ederek Elazığ’a doğru yola çıkarılmıĢtır.
267

 

3 Mayıs 1937’de Keçiseken köyünde toplantı yapan aĢiretleri dağıtmak ve 

morallerini kırmak için 15 uçaklı bir filo köyü bombalamıĢtır. Bu bombalamada ilk 

kadın savaĢ pilotu Sabiha Gökçen’de bulunmuĢtur.
268

 8 Mayıs 1937’de Genelkurmay 

BaĢkanlığı, Bakanlar Kurulunun 4 Mayıs 1937’de Tunceli Tenkil Harekâtına dair aldığı 

kararı IV. Umumi MüfettiĢliğe bildirmiĢtir. Bu karara göre; 

Son günlerde Tunceli’de meydana gelen olaylara dair raporlar 4 Mayıs 1937’de 

Atatürk ve MareĢal Fevzi Çakmak’ın huzurlarında incelenerek aĢağıdaki kararlar 

alınmıĢtır: 

Toplanan kuvvetlerle, Nazimiye, Keçigezek/ AĢağıbor, Sin, Karaoğlan hattına 

kadar, Ģiddetli ve etkili bir taarruz hareketi ile varılacaktır. 

Bu defa isyan etmiĢ olan bölgelerdeki halk toplanarak baĢka bir yere nakil 

olunacaktır.  Bu toplama iĢinde köylere baskın yapılarak hem silahlar toplanacak hem 

de bu suretle elde edilen halk nakledilecektir. 

Sadece taarruz hareketi ile ilerlemekte devam edildikçe isyan ocakları daimi 

olarak yerinde bırakılmıĢ olur. Bunun içindir ki, silah kullanmıĢ olanlar ve kullananları 
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yerinde ve sonuna kadar zarar veremeyecek hale getirmek, köyleri kâmilen tahrip etmek 

ve aileleri uzaklaĢtırmak gerekli görülmüĢtür.
269

 

Genelkurmay BaĢkanlığı da aynı gün Türkçe, Osmanlıca ve yerel lisana göre 

hazırlattığı bir bildiriyi IV. Umumi MüfettiĢliğe vererek uçak ile havadan dağıtılmasını 

istemiĢtir. Bu bildiri Ģu Ģekildedir: 

TBMM sizi Ģefkat ve merhamet kucağına almak, sizi mesut etmek istiyor. 

Ġçinizde bunu anlamayanlar çoktur ki, ona hürmetsizlik ediyor veya bazıları Ģahsi 

çıkarları için sizi kurban vermek istiyor. 

TBMM bu gerçeği bildiği içindir ki, sizlere son uyarısını yapıyor. Onun size son 

Ģartları Ģudur; Sizi ayaklandırmaya çalıĢan zavallıları hükümete teslim ediniz veya onlar 

kendileri teslim olmalılar. Bu sayede hepiniz masum kalacaksınız. Teslim edilenler 

veya kendiliğinden teslim olanlar hükümetin adil muamelesinden baĢka bir Ģey 

görmeyeceklerdir. Bu suretle siz kıymetli vatandaĢlarımızdan hiç birinin burnu bile 

kanamayacaktır. Aksi takdirde, yani dediklerimizi yapmazsanız her tarafınızı sarmıĢ 

bulunuyoruz. Cumhuriyetin kahredici orduları tarafından mahvedileceksiniz.  

Hükümetin bu son Ģefkat ve merhametini bildiren bildirisini 24 saat hep birlikte okuyun, 

düĢünün ve çabuk cevap verin. Yoksa hiç istemediğimiz halde sizi mahvedecek olan 

kuvvetler harekete geçeceklerdir. Devlete itaat Ģarttır.
270

 

Genelkurmay BaĢkanı MareĢal Fevzi Çakmak 9 Mayıs 1937’de Elazığ’a 

gitmiĢtir. Burada IV. Umumi MüfettiĢlik karargâhında yapılacak harekât planlanmıĢ ve 

bu plan bütün birliklere gönderilmiĢtir. Bu plan dâhilinde birlikler yerlerini alırken 

zaman zaman da isyancılarla çatıĢmalar olmaya devam etmiĢtir.
271

 

10 Mayıs 1937 günü Halvori’de isyancılar bir toplantı yapmıĢ ve bu toplantıya 

Seyit Rıza da katılmıĢtır. Toplantıda yapılacak olan askeri harekâta karĢı nasıl hareket 

edeceklerini belirlemiĢlerdir.
272

 Sin’deki kıtaların Beyazdağ’a alınmasından sonra 

Kırganlılar Seyit Rıza’ya sığınarak himayesini istemiĢler ve buna karĢılık yardım sözü 

vermiĢlerdir. Seyit Rıza Munzur suyunun doğusundaki aĢiretlerden yardım istemiĢ ve 
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onlarda eğer hükümet üzerlerine gelmezse yardım yapacaklarını aksi takdirde herkesin 

kendini koruması gerektiğini bildirmiĢlerdir.
273

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 12 Mayıs 1937’de Dâhiliye Vekâleti ve 

Genelkurmay BaĢkanlığına Dersimli aĢiretlerin durumlarını belirten bir rapor 

göndermiĢtir. Rapora göre; Haydaranlı AĢireti, Pülümür bölgesine propagandacılar 

göndererek isyana destek vermelerini sağlamaya çalıĢmıĢ bunun üzerine hemen karĢı 

propagandaya baĢlanmıĢtır. Nazimiye bölgesindeki KureyĢan, AĢağı Arilli, Karsanlılar 

ile Mazgirt bölgesindeki Hıranlılar, isyancılara karĢı kendi köylerini korumaya karar 

vermiĢ ve hazırlanmıĢlardır.
274

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 22 Mayıs 1937’de Kırmızıdağ - Kanisork - 

Karaoğlan hattındaki kıtaların durumlarına göre yapılacak iĢler hakkında XVII. Tümen 

Komutanı ve Muhafız Alay Komutanının fikirlerini istemiĢtir. XVII. Tümen Komutanı 

kıtalar ve bahsedilen hat hakkında fikirlerini belirtmeden önce isyan eden aĢiretler 

hakkında bir değerlendirme yaparak Seyit Rıza’nın Ģahsi etkisinin de yapılacak iĢlerde 

dikkate alınması gerektiğini bildirmiĢtir.
275

 Muhafız Alay Komutanı Albay Ġsmail Hakkı 

Tekçe’de bu hatla ilgili fikirlerini belirttikten sonra hattın civarında bulunan ġahin ve 

çetesinin imhasının hattın güvenliğini sağlamak açısından birinci derecede önemli 

olduğunu belirtmiĢtir.
276

 

Bu düĢünceler üzerine yeni birtakım tedbirler alınmaya baĢlamıĢtır. Bu sırada 25 

Mayıs’ta Halvori ve Külünk’te bulunan isyancılar üzerine seyyar jandarma alayından 

iki piyade bölüğü gönderilmiĢ ve çarpıĢmalar sonucunda isyancılar orman ve 

kayalıklara kaçarak kaybolmuĢlardır. 26 Mayıs 1937’de Muhafız Alayı, Bahtiyarlı 

AĢireti’nin Resikan, Gözerek, VaruĢlar, Çökerek ve Çat köylerine girmiĢ fakat bu 

köylerin boĢaltılmıĢ olduğunu görünce hepsini yakmıĢtır. 26 Mayıs’ta isyancılarla yer 

yer çarpıĢmalar meydana gelmiĢ ve uçaklar asi köylerini bombalamaya devam etmiĢtir. 

Bu sırada Demenanlı AĢireti’nden 56, Yusufan AĢireti’nden 39 kiĢi Mazgirt 

Kaymakamlığına teslim olmuĢtur. Teslim olma iĢi her gün küçük gruplar halinde devam 

etmiĢ ve her gün az sayıda da olsa silahlar toplanmıĢtır.
277
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Her taraftan sarılan isyancılar Kutu Deresi, Kızıldağ Deresi ve Sultanbaba 

dağlarına sığınmıĢlardır. Sayıları baĢlangıçta 25-30 bin civarında olan isyancılar gittikçe 

güç kaybetmeye baĢlamıĢtır. Bunda karadan yapılan harekâtın önemi olduğu kadar hava 

harekâtlarının da önemli bir payı olmuĢtur. Bu Ģekilde isyancıların mevcudu yaklaĢık 10 

bin civarında kalmıĢtır.
278

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, XVII. Tümen Komutanı Tuğgeneral Kemal 

Ergüden, Muhafız Alay Komutanı Albay Ġsmail Hakkı Tekçe, 62. Alay Komutanı 

Albay ġemseddin ve Jandarma Alay Komutanı Yarbay Cevdet 7 Haziran 1937’de 

Beyazdağ’da bir toplantı yapmıĢlardır. Toplantıda Pokir Dağı, Ortadağ ve Sincik Dağı 

bölgelerinin nasıl ele geçirileceği konusu görüĢülmüĢtür. Bu iĢ için iki düĢünce ortaya 

atılmıĢ ve ikinci düĢünce kabul edilmiĢtir. Sincik Dağı ele geçirildikten sonra vakit 

kaybetmeden Ortadağ ve Pokir Dağı’nın da ele geçirilmiĢ olması lazım. Bu yapıldığı 

takdirde isyancılara zaman kazandırılmamıĢ olacaktır. Bu düĢünce kabul edildikten 

sonra bu harekâtı gerçekleĢtirecek kuvvetler belirlenmiĢ ve harekete geçilmiĢtir.
279

 

Ġsmet Ġnönü 14 Haziran 1937’de isyanla ilgili mecliste bir konuĢma yapmıĢtır. 

KonuĢmasında isyanla ilgili birçok ayrıntı verdiği gibi hükümetin kararlılığını da 

belirtmiĢtir. KonuĢmasına baĢlarken Ġsmet Ġnönü eskiden Dersim denilen Tunceli 

vilayetinin bugünkü durumunu açıklamıĢtır. Devletin 2 yıldan beri Tunceli bölgesinde 

özel bir program yürüttüğünü ve bu programın orayı medenileĢtirmek için yapıldığını 

ifade etmiĢtir.  Devamında orada bulunan reislerin bunu iyi karĢılamadığını ve Mart 

sonundan beri muhalefet ederek karĢı koymaya baĢladığını bu durum üzerine birtakım 

tedbirlerin alındığını söylemiĢtir. Daha sonra da…şunu düşündük; mukavemet eden ve 

Hükümetin ıslahat programına muhalefet eden mıntıkada ne yapmalıyız? Şimdiye kadar 

olan Dersim tecrübeleri, orada Hükümetin bir emrine karşı muhalefet olunca mühim bir 

kuvvet toplayarak o mıntıkada ciddi tedibat yapmak ve bırakmak. Biz: buna «Sel 

seferleri» dedik. Memleketin bir tarafında bir hadise çıkınca onu kuvvetli bir surette ve 

sel halinde gelip geçmekten bir fayda hasıl olmayacağı kanaatinde bulunduk. 

…Bugünkü vaziyette arkadaşlar tekrar ettiğim gibi jandarma, Hükümet vaziyete 

tamamen hakimdir. Kâfi derecede askeri kuvvet orada hazırdır. Islahat programı takip 

olunmaktadır. Huzurunuzda söylerken bütün memleketin ve mahallinde bulunan 

vatandaşların işitmesini isterim ki, Cumhuriyet Hükumeti oraya ıslahat programını süs 
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olarak, heves olarak götürmedi. Ne kadar müşkülata uğrasa, ne kadar çok sene sürse 

yaz ve kış bu programı biz orada tatbik edeceğiz…‖ açıklamasını yapmıĢtır.
280

 Ġsmet 

Ġnönü, Cumhuriyetten önce oraya yapılan askeri harekâtları Sel Seferleri olarak 

tanımlamıĢ ve bunun bir iĢe yaramadığına dikkat çekerek daha kalıcı tedbirlere 

baĢvurulması gerektiğini belirtmiĢtir. Ġsmet Ġnönü’nün bu açıklamasından sonra basında 

Dersim meselesi ile ilgili birçok yazı yayınlanmaya baĢlamıĢtır. 15 Haziran 1937 tarihli 

Tan gazetesinde Ahmet Emin Yalman ―Yüz Senelik Dersim İşi Şifa Yolunda‖ adlı yazısı 

ile bölge hakkında bilgiler vermiĢ, bölgenin aslında Türk olduğunu ve Cumhuriyet’in 

ilanından sonra ağalık- seyitlik yapılarının aldığı darbeyi yazmıĢtır. Yine aynı günkü 

Tan gazetesinde ―Yakın Bir Atide Dersim, Uludağ’a Rakip Olacak‖ adlı bir yazı ile de 

bölgede yürütülen çalıĢmalar hakkında bilgi verilmiĢtir.
281

 

16 Haziran tarihli Cumhuriyet gazetesi ―Tunceli İsyanının İçyüzü” baĢlıklı 

manĢetiyle isyan hakkında bilgi vermiĢtir.
282

 17 Haziran tarihli Son Posta gazetesi 

―Derebeyliğinin Son Ocağı da Yok Ediliyor‖ manĢetiyle çıkmıĢ ve isyan hakkında bilgi 

vermiĢtir.
283

 

Bu konuĢmasının ardından Ġsmet Ġnönü özel bir trenle yanında Milli Müdafaa 

Vekili Kazım Özalp ve Jandarma Umum Komutanı General Naci Tınaz ile birlikte 18 

Haziran 1937’de Elazığ’a gitmiĢtir.
284

 18 Haziran’da Tan gazetesi Ġnönü’nün Tunceli’ye 

doğru seyahate çıktığını yazmıĢ ve hükümetin belirlemiĢ olduğu Islahat Programı’nı 

yayınlamıĢtır. Program Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir; 

1- Dersim’e yol, köprü, okul ve kıĢla yapılacak, 

2- Askerlik ve vergi iĢleri düzene konacak, 

3- Ağalık, Derebeylik, ġeyhlik kökünden kaldırılacak, zorbaların malları devlete 

geçecek, 

4- Dersim’i eĢkıya yatağı haline getirenler batı vilayetlerimize nakledilecekler, 

orada iskân edilip, namuslu üretici vatandaĢlar haline getirilecekler, 
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5- Dersim’in tamamı boĢaltılacak ve burada hükümetin müsaadesi olmadan 

kimse oturamayacak, yerleĢemeyecek, 

6- Memleketin diğer köĢelerine yerleĢtirilen Dersimliler ev ev dağıtılacaktır. 

Böylece aslında, Horasan’dan gelen ve öz Türk olan Dersimliler gerçek 

benliğine kavuĢacak, vatan haritası 7 bin kilometrelik bir parça ve ülke nüfusu 70 bin 

yurttaĢ kazanacaktır.
285

 ġeklinde açıklamalar yapılmıĢtır. 

BaĢvekil Ġsmet Ġnönü 19 Haziran’da Hüseyin Abdullah Alpdoğan ile birlikte 

Tunceli’ye geçmiĢtir. Bu sırada isyancıların Kutu Deresi’ne sıkıĢtırıldıkları yönünde 

haberler yapılmaya baĢlanmıĢtır.
286

 Ġsmet Ġnönü Tunceli’de yaptığı incelemelerden 

sonra 21 Haziran 1937’de Sağlık Bakanı Refik Saydam, III. Ordu MüfettiĢi Orgeneral 

Kazım Orbay, IV. Umumi MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan ve VII. Kolordu 

Komutanı Korgeneral Galip Deniz ile özel bir toplantı yapmıĢ ve devam eden Tunceli 

Harekâtı ile ilgili yeni kararlar alınmıĢtır.
287

 Ardından Ġsmet Ġnönü aynı gün Ankara’ya 

doğru yola çıkmıĢtır.
288

 Tan gazetesi Ġsmet Ġnönü’nün dönüĢünü bildirmiĢ ve Tunceli 

için bu ders yılının baĢından itibaren uygulanmak üzere yeni bir müfredat oluĢturulacağı 

yönünde bir yazı yayınlamıĢtır.
289

 

Sincik Dağı’nı, Pokir Dağı’nı ve Ortadağ’ı almak için 22 Haziran’da bir harekât 

baĢlatılmıĢtır. Yapılan Ģiddetli çarpıĢmalar sonucunda bu bölgeler ele geçirilmiĢtir. 

Ġsyancılar Kalan ve Kutu derelerinde ki mağaralara sığınmıĢlardır. Bu bölgelere 

ulaĢamayanlarsa devlete teslim olmaya devam etmiĢlerdir. 
290

 Haziran ayının sonlarında 

isyancılardan Rozmaklı Kamer, Demenanlı Cebrail, Yusufanlı Ağdatlı Kamer, 

KureyĢanlı Seyhan Reisi Hasso Seydo yakalanmıĢ ve yargılamaları yapılmak için 

Elazığ’a götürülmüĢlerdir. Kamer Ağa bütün suçu Seyit Rıza’nın üzerine atarak temize 

çıkmaya çalıĢmıĢtır.
291

 

Ġsyancıların dağılmaya baĢlaması üzerine AliĢir, isyanı yeniden canlandırmak 

düĢüncesiyle Doğu Dersim’e geçmek istemiĢtir. Ancak baĢarılı olamayınca Seyit Rıza 

iyice sıkıĢmaya baĢlamıĢtır. Bu zor durumdan kurtulmak için Seyit Rıza karısı Ani 
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Hatun’u bazı aĢiret reislerine göndererek yardım talebinde bulunmuĢtur. Ancak bu istek 

aĢiret reisleri tarafından reddedilmiĢtir. Bu sırada aĢiret reislerinden Hızır da teslim 

olmuĢ ve Elazığ’a gönderilmiĢtir.
292

 Bunun üzerine Seyit Rıza yanındakilerin 

kaçmalarını engellemek için onlara seyitlik fermanını okutmaya baĢlayarak 

üzerlerindeki etkisini artırmaya çalıĢmıĢtır.
293

 Aynı zamanda yapılan haberler arasında 

Seyit Rıza’nın genç karısı BeĢi’nin yaptığı telkinlere uyarak teslim olmadığı 

yazılmıĢtır.
294

 Yakalan isyancılar Seyit Rıza’nın kendilerini kandırdığını söylemiĢler ve 

Kamer Ağa affedilmek için bir dilekçe vermiĢtir.
295

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 6 Temmuz 1937’de Dâhiliye Vekâletine 

gönderdiği raporunda Kalan AĢireti’nin ileri gelenlerinden bazı kiĢilerin XXV. Alay 

Komutanı ile görüĢmüĢ olduğunu yazmıĢtır. GörüĢmede; Hükümete bağlı olmaya ve 

itaat etmeye devam edeceklerini, isyancılarla bağlantıları olmadığı gibi kendi 

bölgelerine isyancıları sokmayacaklarını XXV. Alay Komutanına söylemiĢlerdir. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, raporunda bu durumu anlatmıĢ ve yedi tüfeğin daha 

toplanmıĢ olduğunu bildirmiĢtir.
296

 

Koçgiri Ġsyanı’nın düzenleyicilerinden AliĢir bu isyan bastırıldıktan sonra 

Dersim’e kaçarak burada Seyit Rıza’nın yanında kalıp ona yaklaĢmıĢ ve onun arkasına 

saklanarak faaliyetlerini yürütmeye devam etmiĢtir.
297

 1937 isyanında da Seyit Rıza’nın 

yanında bulunup birçok iĢ yapmıĢtır. Son olarak Seyit Rıza, AliĢir’e Ġran veya Irak’a 

iltica ederek Fransa ve Ġngiltere’den yardım talep etmesi görevini vermiĢtir. Ancak 

Seyit Rıza’nın yeğeni Rehber, bu bilgiyi öğrenerek AliĢir ve eĢi Zarife’yi saklandıkları 

mağarada 9 Temmuz 1937’de öldürmüĢtür.
298

 Daha sonra, ikisinin de kafasını keserek 

Elazığ’a götürmüĢtür.
299

 AliĢir’in öldürülmesi ile Seyit Rıza büyük bir yardımcısını 

kaybettiği gibi planı da suya düĢmüĢtür. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 12 Temmuz 1937’de Dâhiliye Vekâletine 

gönderdiği baĢka bir raporda; Sırpat köyünden 4 ve Vank köyünden 50 kiĢinin aynı gün 

teslim olduğunu ve bunlara mevcut silahlarını en kısa sürede teslim etmeleri için emir 
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verdiğini yazmıĢtır. Ayrıca raporda Ġksorlulardan 1 kasalı ve 2 muaddel mavzer 

tüfeğinin alındığını bildirmiĢtir.
300

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 13 Temmuz’da Dâhiliye Vekâletine gönderdiği bir 

diğer raporunda; Demenan AĢireti Reisi Cebrail’in karısı ve iki çocuğu ile Ariki ve 

Kerenko köylerinden kendilerine katılanlarla birlikte 9 erkek 36 kadın ve çocukla 

beraber silahsız olarak XXV. Alaya teslim olduğunu bildirmiĢtir.
301

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Dâhiliye Vekâletine 16 Temmuz’da gönderdiği 

raporunda; Demenan AĢireti’nin Ariki ve Gevarek köylerinden 36 kiĢinin sürüleriyle 

birlikte XXV. Alaya teslim olduklarını bildirmiĢtir. Ayrıca birliklerin durumunda 

yaptığı değiĢiklikleri ve 18 tüfeğin daha toplandığını belirtmiĢtir.
302

 

Temmuz ayı boyunca birçok kiĢi teslim olurken aynı zamanda birlikler isyana 

katılmıĢ olan aĢiretlerin bölgelerinde geniĢ çaplı bir arama- tarama faaliyeti 

yürütmüĢtür. Birlikler büyük bir gayretle çalıĢmıĢ ve aranmadık dağ-dere bırakmamıĢtır. 

Ancak yine de Seyit Rıza, Bahtiyar AĢireti Reisi ġahin ve çevresindekiler 

yakalanamamıĢtır.
303

 Bu sırada Seyit Rıza 30 Temmuz 1937’de Dersim Generali Seyit 

Rıza imzasıyla Ġngiltere DıĢiĢleri Bakanlığına bir mektup yollayarak Ġngiltere’den 

yardım istemiĢtir. Mektup Ģu Ģekildedir: 

“Sayın Bakan, 

Yıllardan beri, Türk Hükümeti Kürt Halkını asimile etmeye çalışmakta ve Kürt 

dilinin gazete ve yayınlarını yasaklayarak, ana dillerini konuşanlara eziyet ederek, 

Kürdistan’ın bereketli topraklarından gidenlerden büyük bir bölümünün telef olduğu 

Anadolu’nun çorak topraklarına, zorunlu ve sistemli göçler düzenleyerek, bu halka 

zulmetmektedir. 

Son olarak Türk hükümeti, kendisi ile yapılan bir anlaşma sonucu, bu 

baskılardan arındırılmış, dersim bölgesine de girmeye kalkışmıştır.  
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Bu olay karşısında, Kürtler göçün uzak yollarında can vermek yerine kendilerini 

korumak için 1930’da Ararat Tepesi’nde, Zilan ve Beyazıt Ovası’nda olduğu gibi, 

silahlara sarıldılar. 

Üç aydan beri ülkemde, tüyler ürpertici bir savaş sürüyor. Savaş olanaklarının 

eşitsizliğine ve bombardıman uçaklarının, yangın bombalarının, boğucu gazların 

kullanılmasına rağmen, ben ve yurttaşlarım Türk Ordusunu başarısızlığa uğrattık. 

Direnişimiz karşısında, Türk uçakları kasabaları bombalıyor, yakıyor.(…..) 

Zindanlar yumuşak başlı Kürt halkı ile dolup taşıyor, aydınlar kurşuna diziliyor, 

asılıyor ya da Türkiye’nin tecrid edilmiş bölgelerine sürgün ediliyor.  

(…..) Üç Milyon Kürt, benim sesimden ekselanslarına sesleniyor ve bu 

hükümetinizin yüksek manevi etkisinden Kürt halkını yararlandırmanızı sizden istirham 

ediyor. 

Sayın Bakan, en derin saygılarımın kabulünü rica ederim.  

                                                                               Dersim Generali Seyit Rıza”
304

 

Ancak Ġngiltere bu mektuba cevap bile vermemiĢtir.
305

 Bu sırada Seyit Rıza ve 

ġahin’in yanındakilerle birlikte Tokmakbaba - Titenik - Sarıoğlan bölgesinde 

bulundukları bilgisi öğrenilince yakalanmaları için hemen kuvvet gönderilmiĢtir. 16 - 17 

Ağustos’ta harekete geçen birlikler Seyit Rıza’nın bulunduğu bölgeyi kuĢatmıĢtır. 

Yapılan çarpıĢmalar sonunda Seyit Rıza kaçmayı baĢarmıĢ ancak içlerinde oğlu Hasan, 

küçük karısı BeĢi ve üç torunuyla birlikte 30 isyancı öldürülmüĢtür.
306

 Seyit Rıza ve 

ġahin’in takibine devam edilmiĢtir. Sonunda 26 Ağustos 1937’de ġahin ve amcası 

AliĢan saklandıkları yerlerde bulunmuĢ ve çarpıĢmalar sonucunda öldürülmüĢlerdir.
307

 

Artık geriye sadece Seyit Rıza ve yanındakiler kalmıĢtır. 9 Eylül’de Seyit Rıza’nın 

Dojikbaba Dağı’nın güneyindeki mağaralarda saklandığı öğrenilmiĢ ve yakalanması 

için hemen kuvvetler hazırlanmaya baĢlamıĢtır. Fakat Seyit Rıza 10 Eylül’de silahsız bir 
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Ģekilde yanındaki iki kiĢiyle Erzincan Jandarmasına teslim olmuĢtur.
308

 Seyit Rıza’nın 

yakalanması basında 3 gün sonra yer almıĢtır. 13 Eylül 1937 tarihli gazetelerde Seyit 

Rıza’nın hayatı ve bu isyan boyunca neler yaptığı yazılmıĢtır.
309

 

Seyit Rıza, ailesinden fertlerin ve son olarak Bahtiyar AĢireti Reisi ġahin’inde 

öldürülmesi üzerine tamamen yalnız kalmıĢtır. Bir müddet daha kaçtıktan sonra devlet 

ile baĢ edemeyeceğini anladığından teslim olmaya karar vermiĢtir. Teslim olmak için 

Erzincan’ı seçmesinin nedeni 1918’de Erzincan’ın Ruslardan ve Ermenilerden 

kurtarılması sırasında onun da burada ordu birlikleriyle hareket etmesidir. Bu yüzden 

Ģimdi Erzincan’ın kendisini kurtaracağını ümit etmiĢtir.
310

 Seyit Rıza’nın teslim olması 

ile 12 Eylül’de Hüseyin Abdullah Alpdoğan’a tebrik mesajları gelmeye baĢlamıĢtır. Bu 

tebrik mesajları Ģöyledir: 

III. Ordu müfettiĢi Kazım Orbay’ın çektiği tebrik mesajı; 

     ―Seyit Rıza’nın beklenen akıbeti sabık Dersim’in en ileri ve fakat son 

sergerdesinin de Cumhuriyet kuvvet ve adaletinden başka güvenilecek bir sığınak 

kalmadığına inandığını göstermektedir. Yüce başarılarını yürekten sevgi ve saygı ile 

kutlarım.”  

Dâhiliye Vekili ġükrü Kaya’nın çektiği tebrik mesajı; 

―Seyit Rıza’nın Hüseyin ve Batdal Oğlu Rıza adında ki iki avenesi ile kayıtsız 

şartsız olarak, saat 22.00’da Erzincan Jandarma Komutanlığına teslim oluşu şimdi 

alınan bir telden öğrenilmiştir. 

     Tunceli harekâtında ileri bir merhale teşkil eden bu teslimiyet, sizin yüksek 

idare, irade ve tedbirlerinizin ve kıymetli, cesur ve feragatlı asker ve sivil 

arkadaşlarınızın, emriniz altında Türk ideali için feragatlı ve disiplinli çalışmalarının 

eseri olduğunu tarihimiz kaydedecektir. Başarınızı kutlar, hepinizi sevgi ile 

selamlarım.” 
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BaĢvekil Ġsmet Ġnönü’nün çektiği tebrik mesajı; 

“İsabetli tedbirleriniz Seyit Rıza’yı da teslim olmaya zorlamıştır. Güzel 

Tunceli’yi şerirlerden kurtararak halkın saadetini temin etmekten ibaret olan 

Cumhuriyet programını uygulamada ki bu yeni başarınızı hararetle tebrik ederim.  

     Cumhurbaşkanı Atatürk bu vesile ile Hükümeti tebrik etme lütfunda bulundu. 

Cumhurbaşkanının yüksek taltifi tabiat ile size ve emriniz altındakilere 

müteveccihtir.”
311

 Ģeklinde tebrik mesajları gelmiĢtir.  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’da aldığı tebrik mesajları üzerine kendisi de bir 

yazı hazırlamıĢ ve bunu bütün kıtalara ve Tunceli vilayeti ile kazalarına göndermiĢtir. 

Yazıda;  

1. Seyit Rıza Erzincan’da gözaltında tutuluyor. Elazığ’a getirilip Tunceli 

Mahkemesinde yargılaması yapılacaktır. Seyit Rıza’nın itaatsizlik müttefiki olan altı 

aĢiret reisinden daha evvel birisi öldürülmüĢ, dördü de Elazığ’a getirilip hapsedilmiĢtir. 

2. Tunceli’de bu güne kadar toplanan silah miktarı 2737’yi bulmuĢtur.  

3. Güzel Tunceli’yi isyancılardan, itaatsizlik edenlerden kurtaran ve asi bölgeyi 

silahtan temizleyen sizlerin çok azimli, cesur ve fedakâr çalıĢmalarınız olmuĢtur. Halkın 

rahat ve huzurunu, refah ve sükûnunu temine yönelik hükümet programının 

uygulanmasının en ileri kısımlarının kısa bir zamanda baĢarılması hususunda 

gösterdiğiniz bu büyük baĢarılar sebebiyle CumhurbaĢkanı Atatürk Hükümetimizi 

tebrik etmiĢ ve bu tebrikin sizlere yönelik olduğunu BaĢvekil bana bildirmiĢtir. Ġftiharla 

müjdeliyor ve duyuruyorum. Memlekette memur olduğunuz ve olacağınız her iĢinizde 

böyle baĢarılı olmanızı candan dileyerek hepinize minnet ve sevgilerimi sunarım 

demiĢtir.
312

 

Ġsyanın bastırılmasından sonra Ġsmet Ġnönü mecliste 18 Eylül 1937’de bir 

konuĢma yaparak son durumu açıklamıĢtır. KonuĢmasında yapılan iĢlere muhalefet 

eden aĢiretlerin sayısının 6 olduğunu, bu aĢiretlerin reislerinden birinin öldürüldüğünü 

ve diğerlerinin de yakalanan isyancılarla birlikte adalete teslim edildiğini söylemiĢtir.  

Orada bulunan ve zihinlerde aĢılmaz dağ, uçurum ve dere olarak görülen yerleri 
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harekâtı gerçekleĢtiren birliklerin Ankara’nın sokakları gibi baĢtanbaĢa geçtiğini ifade 

etmiĢtir.  Ardından birliklerin kayıplarını Ģu Ģekilde açıklamıĢtır;  

Subay: 1 ġehit, 4 yaralı,  

Er: 28 Ģehit, 46 yaralı, 

Bekçi: 1 Ģehit, 1 yaralı. 

Ġsyancıların durumunu ise Ģu Ģekilde açıklamıĢtır; 

Ġsyana katılanlardan 265 kiĢi öldürülmüĢ, 20 kiĢi yaralanmıĢ ve 27 kiĢi de 

yakalanmıĢtır. Tedip harekâtı esnasında da 849 kiĢi teslim olmuĢtur.  

Ġsmet Ġnönü daha sonra bölgede tekrar medenileĢtirme faaliyetleri kapsamında 

çalıĢmalara baĢlandığını belirtmiĢtir.
313

 

Ġsyan bastırıldıktan sonra bölgedeki silahların toplanmasına devam edilmiĢtir. 

Ekim ayında silah toplama iĢi bitirilmiĢtir. Ġsyan sırasında ele geçirilenlerle birlikte 

toplanan silah sayısı Ģu Ģekildedir; Tunceli’den 4076 tüfek, Erzincan’dan 789 tüfek, 

Bingöl’den 126 tüfek toplanmıĢtır. Genelkurmay BaĢkanlığı Tunceli harekâtına katılan 

birliklerin 22 Ekim 1937’den itibaren garnizonlarına dönmelerini emretmiĢ ve harekâta 

katılan subay ve erlere teĢekkür etmiĢtir.
314

 

Ġsyancıların yargılanmasına 16 Ekim 1937’de baĢlanmıĢ ve 15 Kasım 1937’ye 

kadar sürmüĢtür. Ġsyancılar duruĢmalarda suçu birbirlerinin üzerine yıkmaya 

çalıĢmıĢlardır. 15 Kasım 1937 günü 11 kiĢi idama, 33 kiĢi ağır hapis cezasına 

çarptırılmıĢ ve 14 kiĢide beraat etmiĢtir. Ġdama mahkûm edilenlerden dördünün yaĢlı 

olması gerekçesi ile idam cezaları 30 yıl hapse çevrilmiĢtir.
315

 Ġdama mahkûm edilenler; 

Seyit Rıza, Seyit Rıza’nın oğlu ġah Hüseyin, KureyĢanlı AĢireti Reisi Hasso Seydo, 

Yusufan AĢireti Reisi Kamer oğlu Fındık, Demenanlı AĢireti Reisi Cebrail’in oğlu 

Hasan, KureyĢanlı Ulukiyeoğlu Hasan ve Mirzaoğlu Ali’dir. Ġdam kararlarının verilmiĢ 

olduğu 15 Kasım 1937’de infaz gerçekleĢtirilmiĢtir.
316
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Bu arada Atatürk, 12 Kasım 1937’de BaĢvekil Celal Bayar, Dâhiliye Vekili 

ġükrü Kaya ve Bayındırlık Bakanı Ali Çetinkaya ile birlikte Ankara’dan hareketle Doğu 

seyahatine çıkmıĢtır. 13 Kasım’da Sivas’a, 14 Kasım’da Malatya’ya, 15 Kasım’da 

Diyarbakır’a geçmiĢ ve 17 Kasım’da Elazığ’a gitmiĢtir.
317

 Atatürk, Elazığ istasyonunda 

karĢılandıktan sonra IV. Umumi MüfettiĢlik binasına geçmiĢtir. Burada IV. Umumi 

MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Atatürk’e müfettiĢliğin yapmıĢ olduğu 

faaliyetleri ve bundan sonra yapılacak iĢler hakkında bilgiler vermiĢtir. Daha sonra yeni 

yapılacak olan müfettiĢlik binasının plan ve projesini göstermiĢtir.
318

 

Atatürk, IV. Umumi MüfettiĢlik binasından yanındakiler ve Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan ile birlikte çıkarak Pertek kazasına doğru hareket etmiĢtir. Atatürk yolda 

Hozat Deresi üzerinde IV. Umumi MüfettiĢlik tarafından inĢa edilmiĢ olan bir köprüye 

Singeç adını vererek açılıĢını yapmıĢtır. Buradan Pertek kazasına gitmiĢ ve Pertek 

Halkevini ziyaret ederek kazayı gezmiĢtir. Atatürk, kazayı gezerken Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan’a burada bir okul yaptırmasını söylemiĢ
319

 ve tekrar Elazığ’a dönmüĢtür. 

Elazığ Halkevinde hazırlanan gösteriyi izlemiĢ ve geceyi Elazığ’da geçirmiĢtir.
320

 18 

Kasım’da Elazığ’dan ayrılarak Adana, Mersin ve Konya’yı ziyaret ederek 20 Kasım’da 

Ankara’ya geçmiĢtir.
321

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Atatürk’ün verdiği emir üzerine Pertek’te 5 sınıflı 

bir ilkokul inĢa ettirerek ―Birinci İlkokul‖ adını vermiĢtir. Okul 1938’de eğitim ve 

öğretim faaliyetlerine baĢlamıĢtır.
322

 

2- Sovyet, Amerika ve Ġngiltere Raporlarında Dersim Ġsyanı 

Sovyet devlet kaynaklarında 1937 Tunceli/ Dersim Ġsyanıyla ilgili iki rapor 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki 8 Temmuz 1937’de imzasız olarak ve gizli ibaresi ile 

Komünist Enternasyonal tarafından hazırlattırılmıĢ olan rapordur. Raporda Dersim 

Ġsyanı ve Dersim’in tarihi hakkında bilgiler verilmiĢtir. Bu rapor özetle Ģöyledir: 
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2 aydan fazla bir zamandan beri Ankara Hükümeti, Dersim bölgesindeki Kürt 

aĢiretlerin yeni bir gerici ayaklanmasını bastırmakla uğraĢıyor. Feodal unsurlar, 

hükümet tarafından gerçekleĢtirilen inkılaplara rağmen, bugüne kadar ülkenin bu sapa 

bölgesinde barınmayı baĢarmıĢlardır. Bu bölgeye geçtiğimiz yıl Tunceli adı verilmiĢtir. 

Dersim’in hâkim sınıfları, yürürlükteki yasalara rağmen, yasadıĢı bir Ģekilde geleneksel 

ayrıcalıklarını ve önceliklerini koruyabilmiĢlerdir.  

Hükümet, iç pazarın geniĢletilmesini isteyen ulusal burjuvazinin baskısıyla, 

geçen yıl cumhuriyet devletinin bütün ağırlığını ortaya koyarak bu çağdıĢı durumu 

sonlandırmaya karar vermiĢtir. Özel bir yasa çıkartarak, TBMM’nin yerine ölüm 

cezalarını onaylamak da dâhil olmak üzere geniĢ olağanüstü yetkilerle donatılmıĢ askeri 

bir yönetimi, bu kendi baĢına buyruk vilayette iĢ baĢına getirmiĢtir. Amacı, göçebeliğe 

son verme, aĢiret reisleri ve seyitler ile onlara bağlı olan adamlarını Batı Anadolu’nun 

modernleĢmiĢ vilayetlerine sürme hedefini güden bir reform planını zorla uygulamaktı.  

Tek kelimeyle; hükümet, çıkarları doğrudan bu boyunduruktan kurtulmaktan 

geçen geniĢ halk kitlelerini bu dava için önceden kazanma kaygısı taĢımaksızın yerel 

feodalleri sert önlemlerle tasfiye etmek istediler. Bu hata, feodal rejim taraftarlarına 

yalan haberler yaymak suretiyle halk arasında tedirginlik yaratma ve Türk iktidarının 

sözde milli baskısına karĢı zengin ve fakirlerin dayanıĢmasını ve birleĢik cephesini 

oluĢturma imkânı verdi.  

Basında çıkan haberlere ve BaĢvekil Ġsmet Ġnönü’nün TBMM’de yaptığı 

konuĢmaya göre 2 aylık süreç boyunca hükümet, basına herhangi bir bilgi vermeksizin 

isyanla gizliden mücadele etti. AnlaĢılan hükümet, hızla isyanı bastırmayı ve bundan 

sonra bilgi vermeyi düĢündü. Ancak mesele, öngörülenden çok daha uzun sürdüğü için 

bilgi ve olayı açıklığa kavuĢturma ihtiyacı ortaya çıktı. Verilen bilgilere göre 

baĢlangıçta, nisan ayında, nüfusu en az 100 bini bulan halkın aĢağı yukarı 25-30 bin 

kadarı hükümetin aldığı bu önlemlere karĢı isyan etmiĢtir. Ancak isyancıların büyük bir 

kısmı, gelen baskılar karĢısında gerileyerek askeri yönetime teslim olmayı 

yeğlemiĢlerdir. Bugün hükümetin askeri kuvvetlerine karĢı koyanların sayısının, ancak 

10 bin civarında olduğu tahmin edilmektedir. Bölgenin topografyası ve nüfusun sosyo- 

ekonomik durumuyla ilgili birkaç söz; 
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Halk, hiçbir yönden bir bütün teĢkil etmemektedir. Birçok aĢirete bölündüğü gibi 

din ve soy bakımından da parçalanmıĢ durumdadır. Bununla birlikte halkın çoğunluğu, 

Zaza’dır. Herkes Müslüman ve KızılbaĢtır. Kürtçe konuĢmaktadırlar.  

Dersim’de devlet otoritesi sadece kağıt üzerinde kalmaktadır. Feodal aĢiret 

reisleri, darbeyi yedikten sonra kibarca özür dilemek için her fırsatta devleti hiçe 

saymaktan çekinmezlerdi. Bir Ġstanbul burjuva gazetesi tarafından ortaya konan diğer 

bir özellikleri de her anlamda gerçekle uyuĢmaktadır. 

Dersim, feodalizmin ilkelerine uygun tam bir kapalı ekonomiye sahiptir. Sadece 

toprak değil, üzerinde bulunan her Ģey, hayvanlar, üretim araçları, kulübeler ve evler, 

karısı ve çocuklarıyla köylünün hepsi, seyit ve ağaya ait mülktür. Tarımla uğraĢan 

insanlar, engelsiz yaĢamak için bu seyit ve ağalara vergi vermek zorundadır.  

Ancak eklemek gerekir ki, ne zaman devlet iktidarının müdahalesine karĢı 

direniĢ söz konusu olsa aĢiret reisleri, her seferinde ortak hareket için kolayca 

anlaĢmaya varmıĢlardır. 

Bölge gençlerinin büyük bir kısmı, askere gideceği yerde, aĢiret reislerinin 

emrine fedai olarak giriyor, yani aslında eĢkıya çeteleri oluĢturuyorlardı. Bu Ģartlar 

altında, Dersim tarihinin ayaklanmalarla dolu olması ĢaĢılacak bir Ģey değildir. 

Ayaklanmalar, PadiĢahlık zamanında, II. MeĢrutiyet’te ve Jöntürk hareketi sırasında 

olduğu gibi, bugünkü Cumhuriyet idaresi altında bile hemen hemen aralıksız devam 

etmiĢtir. 

Son isyan, tamamen farklı bir karakter taĢıyor. Bugün, hükümetin yaptığı 

inkılaplar nedeniyle kendi iktidarlarını tehdit altında hisseden feodal unsurların ümitsiz 

bir direniĢine tanıklık ediyoruz. Feodal unsurlar, kitleleri kendi peĢlerinden 

sürükleyebilmek için hükümetin silahlı kuvvetinin zayıf olduğu düĢüncesini yaydılar. 

Yaydıkları söylentiye göre, hükümet, ayaklanmayı bastırmak için silahlı birliklerini 

göndermeye cüret ettiği takdirde, Ġngilizler ve Fransızlar Türkiye’ye hemen savaĢ 

açacaklardı. Ayrıca Arapların da isyancılardan taraf olduğu Ģeklinde haberler 

çıkarmıĢlardır.  

Feodal unsurlar kamuoyunu bu Ģekilde hazırladıktan sonra, birçok aĢiret kendi 

arasında ittifak yapmıĢ ve ―Umumi Müfettişe‖ yazılı bir açıklama göndererek, idari 

makamlarla anlaĢma temeli olmak üzere küstah Ģartlar ileri sürmüĢlerdir.  



82 
 

Bu önerinin maddeleri Ģöyledir:  

1- Dersim'e jandarma karakolu, kıĢla, okul ve köprü yapılamaz,  

2- Yeni idari bölgeler kurulmayacak, 

3- Halktan silah toplanmayacak, 

4- Ġlerde eskiden olduğu gibi anlaĢma temelinde vergi ödenecektir.  

ġu anda askeri harekât, bütün hızıyla sürmektedir. Çok sayıda uçak filosu bu 

harekâta katılıyor. Harekâtın nasıl sonuçlanacağı, Ģimdiden bellidir. Eğer isyancılar ve 

direniĢçiler, hala bazı tepe noktalarda kalmıĢlarsa, bu durum bölgenin doğal yapısını 

çok iyi bilmeleri sayesindedir. Diğer yandan askeri birlikler gibi olabildiğince az kayıp 

vermeye çalıĢmaktadırlar. Onlarla ilgili gelen bilgiler çeliĢkilidir, bir Ġngiliz kaynağının 

verdiği bilgiye göre 5 bin ölü Kürt vardır. Bu sayı abartılıdır, aynı abartı tam tersi olarak 

BaĢvekil Ġsmet Ġnönü'nün ordu saflarında 13 ölü ve 18 yaralı olduğuna dair sözlerinde 

de vardır. Kesin bilginin tam olmamasından dolayı benzer çatıĢmalar göze alındığında 

iki tarafında kayıplarının birkaç yüz kiĢi olduğu düĢünülebilir. Bunlar dıĢında bu 

operasyonların devlet hazinesine birkaç milyon Türk lirasına mal olduğunu da 

görmezden gelmemek gereklidir. 

Eskiden beri ülkenin bu köĢesinin çektiği kötülük, uğursuz feodal rejimden ve 

sadece bu rejimin kalıntılarından kaynaklanıyor. Suçu, nüfusun Kürtlerden oluĢtuğu 

olgusuna dayandırmak büyük bir insafsızlık olacaktır. Bu olguyu kanıtlamak için 

önyargılı iddialar aramak, sadece sorunun daha etkin ve amaca uygun Ģekilde 

çözülmesine yönelik gayretleri zayıflatmaya hizmet eder. Bu amaç, siyasal 

inançlarından bağımsız olarak bütün Türkler için birdir. Bağımsızlığı ve milli birliği 

sağlamlaĢtırmak ve ülkenin bütün nüfusunun refahını sağlamaktır.  

Dersim’in 10 binlerce nüfuslu halkıyla ilgilenmek ve bu halka sistemli bir 

Ģekilde yardım etmek gerekir. Bu halkı yerinden oynatmak ve ülke içinde dağıtmak 

yanlıĢ olur. Nesillerdir insanca yaĢamanın ne olduğunu bilmeyen bu talihsiz insanlar, 

yeterli toprağa ve onu iĢlemek için araçlara sahip olmalıdır. Milli görenekleri ve dilleri 

çerçevesinde uygar bir yaĢam kurmaları için onlara yardımcı olunmalıdır.  
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Ancak bu Ģekilde, bu 100 bin insanı, Türkiye’nin milli bağımsızlık davasına 

kazanmak ve ülkenin iktisadi bağımsızlığının inĢası ve sağlamlaĢtırılması için seferber 

etmek mümkün olabilir.
323

 

28 Temmuz 1937’de hazırlanan ve Komünist Enternasyonal’e sunulan yine 

imzasız olan ikinci rapor Ģu Ģekildedir: 

3 ay önce Dersim bölgesinde patlak veren karĢı devrimci isyan, henüz kesin 

olarak bastırılamadı. ġu ana kadar isyanın önderlerini yakalamak mümkün olmadı. 

Hükümet birlikleri ile isyancılar arasında çarpıĢmalar devam ediyor. Bu isyanda yeni 

olan Ģudur: Temmuz baĢında Türkiye’nin Güneydoğu Anadolu sınırından (Suriye) 

Türkiye’ye (Diyarbakır vilayeti) baĢında ġeyh Abdurrahim bulunduğu bir çeteci grubun 

girmesidir. Abdurrahim’in çetecileri ve jandarma arasında birkaç gün süren Ģiddetli 

çatıĢmalar meydana gelmiĢ ve bu grup dağıtılmıĢtır. 

ġeyh Abdurrahim, 1925’de büyük bir gerici Kürt isyanı tertipleyen ġeyh Sait’in 

kardeĢidir. ġeyh Abdurrahim, 1925 isyanına da katılmıĢ fakat bu isyandan kaçarak 

Suriye’ye geçmiĢ ve kurtulmuĢtur. Hükümet tarafından sonradan affedilmiĢ ve 

memleketine geri dönmesine izin verilmiĢtir. Hükümet geri dönmesine izin vermekle 

kalmamıĢ, kardeĢine 2 köy, hayvan ve demirbaĢ eĢya, hatta bir süre kendisine ayda 50 

lira maaĢ vermiĢtir. Bu hükümetin 1925 gerici isyanının bastırılmasından sonra Kürt 

beyleriyle uzlaĢma aradığı dönemdi. Hükümetin oportünist ve sakat bir taktiğiydi bu.  

1930’da Ağrı’da karĢı devrimci isyan varken, ġeyh Abdurrahim, arkadan bir 

isyan tertiplemek istemiĢti. O zaman çeteci gruplar ile hükümet birlikleri arasında 

çarpıĢmalar meydana gelmiĢ ve O yine Suriye’ye kaçarak kurtulmuĢtu. Geçenlerde 

yeniden Dersim beylerinin yardımına koĢmaya çalıĢtı. Bu grubun gerçek örgütleyicileri, 

Cemili PaĢa’nın oğullarıydı. PaĢa, Kürdistan’ın en büyük feodal beyidir. Eskiden 

neredeyse Diyarbakır bölgesi onun nüfuzu altındaydı. 100'ün üstünde birkaç 100 bin 

hektar toprağı, koyun sürüleri vardı; Ģehirdeki evlerin yarısı onun gayrimenkulüydü. 

1925 isyanının bastırılmasından sonra Cemili PaĢa’nın oğulları Suriye’ye kaçtılar. Eski 

rejimin yeniden inĢasından yana oldukları için, önemsiz bile olsa, bir isyanın yeniden 

canlanıĢını kullanıyorlardı. Bundan dolayı Ģimdi de karĢı devrimciler Dersim Ġsyanını 

kendi amaçları için kullanmak istiyorlar. HoĢnutsuz unsurları çevrelerinde topladılar ve 
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Dersim’deki isyanlara destek gönderme kararının alındığı bir toplantı düzenlediler. 

Bunun için 3 ay içinde birçok çeteci grubu Türkiye’ye gönderdiler. Hükümet 

birlikleriyle çeteciler arasında sık sık çarpıĢmalar yaĢandığını gazeteler bildiriyor ve 

doğrulanmıĢ haberlerden bilindiği üzere, bu çeteci gruplardan bazıları dağıtıldı. 

Dağıtılan, ġeyh Abdurrahim’in grubuydu. Silahlar ve bombalar dıĢında birçok bildiri 

ele geçirildi. Bu bildiriler, hükümete karĢı halkı isyana çağırıyordu. Bu bildirilerin tam 

içeriği açıklanmıyor. KarĢı devrimci unsurların, en küçük çarpıĢmayı bile karĢı devrimci 

hedefleri için kullandıkları buradan anlaĢılıyor. Fakat teĢebbüsleri hiçbir sonuca 

ulaĢmıyor, çünkü kitleler onları takip etmiyor.
324

 

ABD’nin Ġstanbul Büyükelçisi G. Howland Shaw 25 Haziran 1937’de Tunceli/ 

Dersim Ġsyanı ile ilgili bir rapor hazırlayarak bunu ABD DıĢiĢleri Bakanlığına 

göndermiĢtir. Raporda isyanla birlikte bölgenin tarihi ile ilgili kısa bilgiler de 

verilmiĢtir. Bu rapor özetle Ģu Ģekildedir: 

Dersim’de meydana gelen tehlikeli boyutlardaki bir ayaklanmayı bastırmak 

üzere hükümetin ülkenin bu bölgesine önemli miktarda asker yığmakta olduğuna iliĢkin 

haberler dolaĢmaktadır.  

Türkiye’nin doğu bölgesinde yer alan Dersim, yüzlerce yıldır hükümet için ciddi 

bir problem oluĢturmaya devam ediyor ve son 10 yıldan bu yana en az 4 isyan baĢ 

göstermiĢ bulunuyor. Dağlık olan coğrafi yapısından dolayı, bölgenin eriĢilmesi güç bir 

konumda bulunması ve bölge halkının geri kalmıĢlığı problemin temel hatlarını 

oluĢturmaktadır. Bu bölgede hüküm süren sert iklim koĢulları toprağın iĢlenmesinde 

önemli güçlükler çıkartıyor. Hırsızlık ve eĢkıyalık bölgede oldukça yaygındır ve sadece 

bölge insanları değil komĢu vilayetlerde oturanlar da bundan etkileniyor. Toplumun 

sosyal yapısı tipik feodal özellikler taĢıyor ve geniĢ halk yığınlarının hükümetle olan tek 

irtibatını aĢiret reisleri temin ediyor. 1854 yılı itibariyle Osmanlı Hükümeti siyasi 

reformlar getirmeyi denemiĢse de fazla baĢarılı olamamıĢtır. Türk hükümeti ekonomik 

bir açıdan yaklaĢarak problemi çözmeye çalıĢıyorsa da, bölge halkı yollar, köprüler, 

okullar vs. yapılmasına karĢı koyuyor. Kürtlerin yoğun oldukları bu bölgedeki insanlara 

Türkiye'nin diğer bölgelerinde yaĢayan Kürtlerden daha değiĢik gözle bakılıyor. Zira 

bunlar, diğerlerinin aksine geliĢtirilen reform hareketlerine rağmen karakterlerini 

korumada çok ısrarlı görünüyorlar. 
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Yerel basına göre ayaklanma, Generalin aĢiret reislerini Erzurum’da toplayarak, 

onlara hükümetin bölgede yol ve diğer Ģekillerde giriĢeceği ıslah programını tanıtması 

üzerine baĢlamıĢtır. GörüĢmeler sırasında aĢiret reisleri her ne kadar dostane ve anlayıĢlı 

görünmüĢseler de toplantıdan sonra, bölgede sahip oldukları iktidarın elden gitmesi 

tehdidi ile karĢı karĢıya olduklarından, dönüĢ yolları üzerinde yer alan bütün köprüleri 

havaya uçurmuĢlardır. Bunu takiben hükümete bir ültimatom göndererek Türk 

idaresine, ancak Dersim’de jandarma bulundurulmaması, yeni köprülerin inĢa 

edilmemesi, bölgede yeni bir idari gücün kurulmaması, silahlarının toplanmaması ve 

vergilerini hükümetle kendi aralarında yapılacak görüĢmelerde elde edilecek sonuçlara 

göre ödemelerine izin verilmesi Ģartlarıyla itaat edeceklerini bildirdiler. Bu itaatsiz 

davranıĢlar hükümetin enerjik olarak harekete geçmesine neden oldu. Bölgeye kuvvet 

gönderildi ve aĢiret reislerine karĢı savaĢ baĢlatıldı. Ġsyancıların çoğunun kısa bir süre 

içinde teslim oldukları iddia edilmekle beraber, reislerden Seyit Rıza adlı biri, adamları 

ile birlikte ülkenin ulaĢılması güç bir kısmına çekilmiĢtir. Çekildiği mevziler, ismine 

yukarıda temas edilen, Pilot Sabiha Gökçen’in baĢarılı bombardımanlarına kadar zapt 

edilmezliğini korumuĢtur. Seyit Rıza’nın kendisi halen serbest durumdadır.  

BaĢvekil Ġsmet Ġnönü, 14 Haziran 1937 tarihli konuĢmasında her ne kadar 

ayaklanmanın bastırıldığını söylemekte ise de, bunun ne derece doğru olduğu henüz 

açıklık kazanmamıĢtır. Ayrıca, bu özel olayın kapanma ihtimali olmasına rağmen, bu 

huzursuzlukları doğuran sebeplerin ortadan kalkması için aylar, belki de yıllar 

geçecektir. Hükümet, bölge halkının bir kısmının Türkiye’nin diğer yerlerine 

nakledilmekte olduğunu, köprü ve yol yapımı ile ilgili bir program baĢlatıldığını ve 

bölgeye medeniyetin götürüleceğini ilan etmiĢtir. 

ġüphesiz hükümet, doğuda özellikle Dersim’de düzeni sağlama konusunda 

sadece ülkenin iç düzeni bakımından değil, aynı zamanda muhtemelen gayrı memnun 

unsurların komĢu ülkelerden gelen kıĢkırtıcılara yol gösterebileceğinden dolayı da ciddi 

endiĢelere sahiptir.
325

 

Ġngilizler isyan baĢladıktan sonra isyanla ilgili birçok rapor hazırlamıĢlardır. 

Bunlardan ilki 17 Mayıs 1937’de Ġngiliz Büyükelçisi Loraine’nin Londra’ya gönderdiği 

rapordur. Rapor Ģu Ģekildedir: 
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Dersim bölgesinde alınan idari önlemler daha önce arz edilmiĢti. ġimdi bu 

önlemlere karĢı bölgede direniĢ olduğu anlaĢılıyor. General Abdullah Alpdoğan’ın 

emrinde halen 2000 mevcutlu bir piyade tümeni var. Erzurum’daki IX. Kolordudan da 

takviye alabileceği tahmin ediliyor. Ayrıca, dağlık bölgelerde harekât için özel olarak 

eğitilmiĢ jandarmadan da destek alabilecektir. Hava Kuvvetleri MüsteĢarı, bir Ġngiliz 

Ģirketi temsilcisine verdiği randevuyu iptal etmiĢtir ve isyan bölgesine acilen uçak 

yetiĢtirilmesi iĢiyle meĢguldür. Mersin’deki konsolosumuz, Elazığ’a 20 bombardıman 

uçağı gönderildiğini fakat bu haberi doğrulatamadığını telgrafla bildirdi.  

Elinin altındaki kuvvetlere bakılırsa Türk hükümeti isyanı bastırmakta ciddi bir 

güçlükle karĢılaĢmayacaktır.
326

 

Ġkinci rapor 23 Mayıs 1937’de Ġngiliz Askeri AtaĢesinin Doğu Anadolu’da ki 

askeri durumu değerlendirerek Londra’ya gönderdiği rapordur. Bu rapor özetle Ģöyledir: 

Türk Hükümetinin ve Genelkurmay BaĢkanlığının Ģu sıralar iki kaygısı var: Biri 

Suriye sınırı, diğeri Dersim. Dersim’de büyük çapta bir ayaklanma var. Askeri 

makamlar harekât için hazırlık yapıyor. Suriye’deki Fransızların bu ayaklanmada 

parmağı olduğu pek tahmin edilmiyorsa da Suriye ve Irak sınırında ortaya çıkan 

eĢkıyalığın Dersim bağlantısı olabilir. Dersimliler, galiba Hatay sorunu halledilmeden 

önce ayaklanmaya karar vermiĢlerdir. Sayıları 1.500 kadar olan asiler 8 Mayıs’ta 

hükümet kuvvetlerine ciddi zayiat vermiĢlerdir, ayaklanma bu saldırıyla baĢlamıĢtır.  

Genelkurmay BaĢkanı, Jandarma Genel Komutanı Ahmet Naci Titiz ile birlikte 

Kayseri’ye gitmiĢtir. Herhalde daha da ileriye gidecektir. Ziyaretinin nedeni Ģüphesiz 

isyancılara karĢı alınacak tedbirler hakkında karar vermektir.  

Tunceli için ayrı bir Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ olması beklenen sonucu 

vermemiĢtir. Umumi MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın elindeki imkânlar, 

yasaları uygulatmaya, asayiĢi sağlamaya galiba kâfi gelmemiĢtir
327

. 

17 Haziran 1937’de Ġngiliz Maslahatgüzarı Morgan, isyanla ilgili bir rapor 

göndermiĢtir. Bu rapora göre: 

Türk basını, Dersim isyancılarına karĢı son askeri harekâtla ilgili telgraflar 

yayınlıyor. Ayaklanma, Hatay anlaĢmazlığına bağlanıyor. Bu olaylara güneyden gelen 
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casusların sebep olduğu yazılıyor. Basın muhabirlerine göre, aĢiret reisleri hükümete bir 

ültimatom vermiĢler ve bölgede karakollar kurulmasından, silahların toplanmasından 

vs. vazgeçilmesini istemiĢler; bunun üzerine ayaklanma baĢlamıĢ. Seyit Rıza düzmece 

bir mektupla halkı kandırıp ayaklandırmıĢtır. Ġsyancılar Ģimdi kuĢatılmıĢtır.
328

 

3 Temmuz 1937’de yine Ġngiliz Büyükelçisi Loraine isyanla ilgili geliĢmeleri 

Londra’ya rapor etmiĢtir. Rapor özetle Ģöyledir: 

Trabzon Konsolosumuzun güvenilir bir kaynaktan aldığı bilgilere göre, 24 

Haziran’da 500-600 kadar isyancı teslim olmuĢ. Hükümet kuvvetlerinin kayıpları fazla 

değil, harekâtta önemli bir rol oynayan havacılar ile jandarmanın zayiatı daha fazla 

olmuĢtur. Ġsyan bölgesinde sıkıyönetim vardır. Sabiha Gökçen’in isyancıların bir 

kalesini baĢarıyla bombalaması Ġstanbul basınında heyecan yaratmıĢtır. Mersin 

konsolosumuzun bildirdiğine göre, yerel halk ayaklanmanın bastırılmıĢ olduğuna 

inanıyor, asilerin baĢlıca liderleri teslim olmuĢ ama Seyit Rıza yakalanamamıĢtır.
329

 

Ġsyan sırasında Ġngilizlerin düzenlediği son rapor 16 Temmuz 1937’de Ġngiliz 

Büyükelçisi Loraine’nin, isyanla ilgili son geliĢmeleri Londra’ya bildirdiği rapordur. Bu 

rapora göre:   

Korgeneral Hüseyin Abdullah Alpdoğan, ayaklanmayı bastırırken aynı zamanda 

Tunceli’de halkı yatıĢtırmak için idari önlemleri baĢlatması için tam yetki almıĢtır. KıĢ 

aylarında harekâta ara verilecek fakat asker bölgede kalacaktır. Halka karĢı merhametli 

davranılacaktır. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın gözetimi altında, Milli Eğitim ve Bayındırlık 

Bakanlıkları görevlileri tarafından Dersim’de kalkınma giriĢimleri baĢlatılmıĢtır. 

Buradaki inĢaat iĢlerinde görevli olan Bayındırlık Bakanlığı müfettiĢlerinden birinin 

verdiği bilgilere göre köprü yapımı gibi iĢlerde Dersimli iĢçiler de çalıĢtırılmaktadır. 

Bunlar zeki, çalıĢkan ve iyi iĢçiler olarak kendilerini kanıtlamıĢlardır. Bölgeyi 

yatıĢtırma iĢi gelecek yıl tamamlanacaktır.
330
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D.  1938 ĠSYANI VE HÜSEYĠN ABDULLAH ALPDOĞAN 

1- Askeri Harekâtı Gerektiren Sebepler ve Yapılan Hazırlıklar 

Genelkurmay BaĢkanlığı 19 Ekim 1937’de Tunceli’de yapılan harekâtı yeterli 

gördüğünden ve kıĢ mevsimi de yaklaĢmıĢ olduğundan birliklerin garnizonlarına 

dönmelerini emretmiĢtir.
331

 Harekâtın bitirilmesi ile devlete muhalif olan aĢiretler ve 

1937 isyanına katılmıĢ olup da yakalanamayan isyancılar ara sıra soygunculuk yapmaya 

devam etmiĢlerdir. Aynı zamanda bunlar devletin bölgede yapmıĢ oldukları yatırımlar 

üzerine aĢiretler arasında gizli ve yıkıcı propaganda faaliyetleri yürütmeye, 

silahlanmaya ve devlete karĢı birbirleriyle yeni ittifaklar kurmaya baĢlamıĢlardır.
332

 

1938’de yaptıkları ilk olay, Ovacık ilçesindeki asker kaçaklarını toplamakla 

görevli olan sabit jandarma müfrezesinden 7 jandarma erinin Mansul UĢağı köyünde 

Kör Abbas, Keçel ve Bal UĢağı aĢiretlerine mensup eĢkıyalar tarafından 2 Ocak günü 

pusuya düĢürülerek öldürülmeleri olmuĢtur. Bu eĢkıyalar aynı gün Mercan Deresi’ne 

giderek Mercan Karakolunda görev yapmakta olan 2 jandarma erini daha 

öldürmüĢlerdir.
333

 

Ovacık’ın Kalan AĢireti bölgesinde jandarma birliklerine saldırılar düzenleyen 

aĢiretler Koç UĢağı AĢireti ile de görüĢmeye baĢlamıĢlardır.
334

 1937’de yapılan tedip 

harekâtında Kalan AĢireti’ne isyana katılmadığı için bir müdahale de bulunulmamıĢtır. 

Ancak isyan bastırıldıktan sonra Kalan AĢireti’nde huzursuzluklar baĢ göstermeye 

baĢlamıĢ ve bunlarda DiztaĢ Karakoluna saldırmıĢlardır.
335

 Bu olaylar üzerine Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan, üst makamlara 6 Ocak 1938’de bir rapor göndermiĢtir. Raporda: 

Mansul UĢağı olayının maalesef Külhan Mezrası, Hezerik UĢağı ve GülĢen Komu’na 

kadar geniĢlediğini bu yüzden de Munzur, Merho ve Mercan dereleri arasında ki bu 

geniĢ sahaya Kalan Deresi yukarı havzasını eklemenin doğru olacağını yazmıĢtır. Daha 

sonra bu sahada bir boĢaltma yapmak için Pülümür, Mameki, Sin, Hozat, Pülür ve 

Erzincan garnizonlarından kuvvet getirerek belli bir yerde toplanması gerektiğini eğer 

bu bölgenin açık tarafı kalırsa suçluların kaçıp dağılacaklarını belirtmiĢtir. Raporun 
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sonunda Tunceli’de toplanan silahlara ve bunların önemine değinerek yapılması 

gereken harekâtın doğru bir zamana ertelenmesi gerektiğini bildirmiĢtir.
336

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 18 Ocak 1938’de gönderdiği bir baĢka raporunda 

bölgede yapılan propagandaların neler olduğunu ve bunları destekleyenlerin kimler 

olduğunu açıklamıĢtır. Rapora göre; 

1. Mansul UĢağı köyünde ve Mercan Deresi bölgesinde meydana gelen 

olaylardan sonra Erzincan ve Tunceli kaynaklarından alınan bilgilere göre, daha önceki 

isyanlarda ortaya atılan propagandaların tekrarından ibaret olan propagandaların özeti 

Ģöyledir:  

a. Ağalar sürülecek, öldürülecek ve baĢsız kalan halkın da hayat ve namusu yok 

edilecektir.  

b. Mahkeme tarafından takiplerine ve beratlarına karar verilenlerle, Tunceli 

komutanlığınca takipleri ertelenen ve cezaları tecil edilmiĢ olanların bugünkü durumları 

geçicidir. 

c. Hükümet kuvvetleri aramızda dolaĢmadığı zamanlarda rahattık. Fakat Ģimdi 

birçok külfete boyun eğmek zorunda kaldık. Rahatımız ve menfaatlerimiz sarsıldı. Ġdam 

edilenler ve tutuklananlar gibi hayat ve hürriyetlerimiz her zaman tehlikededir. Bunun 

için birleĢmek ve birlikte karĢı koyarak hükümetin faaliyetlerine engel olmak gerekiyor. 

Söz ve hareket birliği yapmazsak hükümet bizi ayrı ayrı kırar ve mahvoluruz.  

d. Hükümet 1937’de büyük miktarda paralar harcamak suretiyle Tunceli’de 

harekât yaptı ve Tunceli ıslah olundu denildi. Bu yıl tekrar bir harekât yapamaz. Çünkü 

Ģimdiye kadar yaĢadığımız tecrübelere göre iki askeri harekât arasında birçok yıllar 

geçmiĢtir. Bunun için elimizde birkaç yıllık fırsat ve zaman vardır. Biz bu zamandan 

faydalanarak elimizde bulunan az sayıda silahla fakat hep beraber direnmeye 

baĢlayalım. Teslim etmiĢ olduğumuz silahların yerine silah tedarik edelim ve askeri 

içimize sokmayalım.  
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2. Bu propagandaları uyduran ve yayanlar:  

a. Hükümet nüfusunun Tunceli’de yerleĢmesi dolayısıyla halk üzerindeki hüküm 

ve nüfuzları sarsılan ve çıkarları bozulmaya baĢlayan aĢiretlerdir. Özellikle Keçel, Kör 

Abbas, Bal ve AĢuran ağalarıdır,  

b.  Hayatlarından ve geleceklerinden endiĢelenen Demenan, Haydaran ve 

Bahtiyar aĢiretlerinin bazı kaçakları ile Pülümür hapishanesinden kaçan beĢ kiĢi, 

c.  GeçmiĢ yıllarda yaptıkları büyük suçlardan dolayı emniyetsizlik içinde 

yaĢayan birkaç eski kolbaĢıdır.
337

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 2 Mart 1938’de Dâhiliye Vekâletine, Mansul 

UĢağı bölgesine harekât yapılması gerektiğini yazmıĢtır. Bu harekâtla hem Mansul 

UĢağı-Mercan olaylarını yapanların hem de 1937 isyanından kalan isyancıların 

temizleneceğini vurguladıktan sonra bu harekâtın en geç 1 Haziran 1938’de baĢlamasını 

ve verilecek kuvvetlerin de bu tarihe kadar Tunceli’ye gelmiĢ olması gerektiğini 

belirtmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın bu teklif ve önerileri Genelkurmay 

BaĢkanının da bulunduğu Bakanlar Kurulunda görüĢülmüĢtür. Yapılacak harekâtın 

maliyeti 979.007 lira olarak hesaplanmıĢtır. Bunun üzerine Genelkurmay BaĢkanlığı 21 

Mart’ta verdiği bir emirle harekâtın hazirandan itibaren yapılmaya baĢlanmasını, tenkil 

ve silah toplama iĢinin hükümetçe karar altına alındığını ve bu harekâta katılacak 

birliklerin hangileri olduğunu açıklamıĢtır.
338

 

21 Mart’ta hükümetin aldığı kararda Tunceli’de Ģu iĢlerin yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtır:  

1- Mansul ve Hemzik uĢakları ile Külhan olaylarını yapanlarla bunlara yardım 

edenlerin tedipleri için harekât yapılması, 

2- 1937 yılı Muhalefet döküntülerinin takibi,  

3- Asker bakayası ve kaçaklarının takibi, 

4- Silah toplamaya devam etmek, 
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5- Mansul ve Hemzik uĢakları, Külhan mezrası olaylarını yapanlarla bunlara 

yardım edenlerden sağ kalanlarının, ayrı evlerde ve dağ baĢlarında oturanlardan Ģüpheli 

olanlarının (2.000 – 5.000 kiĢi) Tunceli dıĢına nakilleri, 

6- Yasak bölgenin sınırlarının tespiti ile ne zaman ve hangi Ģartlar dâhilinde bu 

yasak bölge yaylalarından itaatli insanların faydalanabileceklerinin tespiti, 

7- ÇemiĢgezek ilçesinin Germil bucağındaki milli araziden beĢ-altı yıl önce 

borçlanma suretiyle uhdelerine arazi verilmiĢ olan itaatli halkına bu arazilerin 

tapularının verilmesine devam edilmesi, 

8- ÇemiĢgezek ilçesinin yakınındaki Hazari, Erdikçe, Oskih, Pogos köylerine 

indirilmiĢ ve 9 yıl önce yerleĢtirilmiĢ ve yerleĢtirilecek olan itaatli, dağlı Türk neslinden 

insanların iĢgal etmekte oldukları arazinin tapularının kendilerine verilmesine devam 

edilmesi, 

9- Devlete itaat göstermiĢ olanlardan yersiz yurtsuz bulunan veya dağ baĢında 

oturan halkın bir kısmının Peri ve PaĢavenk ilçelerindeki mevcut Türk köylerinde 

iĢlenmeyerek boĢ duran ve ziraata elveriĢli olan yerlerden tedarik edilecek arazi 

verilmesi suretiyle bu köylere iskânlarının (bunların sayısı 300 haneyi geçmemekte) 

yapılması,  

10- Yol, köprü, kıĢla, okul, hükümet konakları, karakol, subay ve memur 

lojmanları inĢaatına devam edilmesi, 

11- Pülümür - Nazimiye yolu toprağının düzeltilerek yeniden açılmasıdır.
339

 

a) 1938 Tunceli/ Dersim Ġsyanı ve Bastırılması 

1938 Haziran ayına gelindiğinde bütün hazırlıklar tamamlanmıĢtır. Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan 3 Haziran 1938’de Genelkurmay BaĢkanlığı, Dâhiliye Vekâleti ve 

Erzincan’da ki Ordu MüfettiĢliğine harekâta katılacak birliklerin durumları hakkında bir 

rapor hazırlayarak göndermiĢtir.
340

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 8 Haziran’da 

Genelkurmay BaĢkanlığına gönderdiği bir yazıda da harekâtın 3 safhada ve 1938 

Ağustos’unun sonuna kadar devam edeceğini bildirmiĢtir. Birinci safha Mercan Deresi, 

Ġkinci safha Merho Deresi ve üçüncü safha Kalan Deresi’nin temizlenmesi Ģeklinde 
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belirtilmiĢtir. Yer yer isyancılarla çarpıĢmalar olmaya baĢlamıĢtır. 10 Haziran’da 

yayınlanan emre göre harekâtın 12 Haziran’da baĢlamasına karar verilmiĢ ve harekât 

emri açıklanmıĢtır. Bu emre göre 11 Haziran’da Mercan Deresi’nde yapılan keĢif 

faaliyeti sırasında bazı noktalarda mukavemet edilmesine rağmen Perik UĢağı halkı 

keĢif birliklerine teslim olmuĢlardır.
341

 

12 Haziran’dan itibaren harekete geçen birliklerle isyancılar arasında Ģiddetli 

çatıĢmalar meydana gelmiĢtir. Bu çarpıĢmalarda çok sayıda isyancı öldürülürken 

birliklerde kayıp vermeye baĢlamıĢlardır. Bu sırada isyancılara ait birçok köy 

yakılmıĢtır. 17 Haziran’da Koç UĢağı AĢireti’nin isyan etmek üzere olduğu 

istihbaratının alınması üzerine Hüseyin Abdullah Alpdoğan, hem Kalan tedibini 

yapmak hem de Koç UĢaklarını baskı altında tutmak için Genelkurmay BaĢkanlığından 

yeni birlikler istemiĢtir.
342

 

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan 19 Haziran’da hem Dâhiliye Vekâletine hem de 

Genelkurmay BaĢkanlığına gönderdiği raporda; Koç UĢakların Amutka Karakoluna 

saldırdığını ve Amutka telefon hattını kestiğini belirtmiĢtir. Bu olaya Yukarı Abbas 

UĢağı AĢireti’nin de karıĢmasının muhtemel olduğu bilgisini vermiĢtir.
343

 Bu durum 

üzerine Hüseyin Abdullah Alpdoğan, harekâtta bulunan birliklerin yerlerinde bazı 

değiĢiklikler yapmıĢ ve 17 Haziran’da istediği birliklerin verilmesini rica etmiĢtir.
344

 22 

Haziran’da Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın bu isteği kabul edilmiĢ ve istediği birlikler 

gönderilmiĢtir. Bu arada Koç UĢaklılar Amutka Karakolunu kuĢatmıĢlardır. Bunun 

üzerine harekete geçen birliklerle isyancılar arasında Ģiddetli çarpıĢmalar olmuĢ ve 22 

Haziran günü Seyyar Jandarma Alayı Amutka köyünü ve karakolunu kurtarmıĢtır. 

Ġsyancılar kaçmaya baĢlamıĢ fakat 3 uçak tarafından bombalanmıĢlardır.
345

 

BaĢvekil Celal Bayar 29 Haziran 1938’de TBMM’de ülke hakkında genel 

bilgiler verirken Dersim meselesine de değinmiĢtir. Dersim civarında ordunun yapacağı 

manevra harekâtında orduya arama- tarama yapma ve tedip harekâtına katılması için 

görev verildiğini açıklamıĢtır. Bu konuĢma Ģöyledir: 
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“Bu senenin dahilî işleri noktai 'nazarından size ehemmiyetle bahsetmeğe değer 

bir mevzu vardır, o da Dersim meselesidir. Dersimde bir ıslahat programımız vardır, bu 

program yürümektedir. Yol, köprü, karakol ve mekteb inşası suretile. Geçen sene askerî 

harekât yapıldı. Bu bütün teferrüatile her kesin malûmudur. Bu sene de programa göre 

askerî harekâtın geçen seneye nazaran, burada bu sene daha fazla kuvvetlerimiz 

toplanmıştır, bir kaç yerde de ufak tefek müsademeler olmuştur. Dersim için tatbik 

etmekte olduğumuz programın icabı olarak bu meseleyi sureti katiyede halletmek ve 

Dersim denilen işi sureti katiyede tasfiye etmek için alacağımız bir tedbir daha vardır. 

Yakında ordumuz Dersim havalisinde manevralar yapacaktır. Bu münasebetle ordu 

Dersim için vazife alacak ve umumî bir tarama hareketile, tedib kuvvetlerine müzahir 

olaraktan, bu meseleyi kökünden söküb atacaktır. Arkadaşlar, Dersimliler ne istiyorlar? 

Dersimli kurunu vustaî bir zihniyetli orada oturub şakavet yapmak istiyor, mal 

çalacağım, ilişmeyeceksiniz, diyor, adam öldüreceğim, kanunî takibat yapmayacaksınız 

diyor, silâhla gezeceğim, müsamaha edeceksiniz diyor, vatanî mükellefiyetlerimi ifa 

etmeyeceğim, imtiyazlı bir insan olarak hepinizin muvacehesinde dolaşacağım diyor. 

Bilinmesi lâzımgelen bir hakikat vardır ki, Cumhuriyet böyle bir vatandaş tanımıyor 

Cumhuriyet, külfette olduğu kadar nimette, nimette olduğu kadar külfette müsavi ve 

seyyan muameleye tâbi insanlardan mürekkebdir. Bu hakikat anlaşılıncaya kadar 

kuvvetlerimiz orada filen bulunacaktır. Eğer ellerinde bulunan silâhı teslim ederler ve 

Cumhuriyetin emirlerine inkiyad ederlerse kendileri için yapacağımız şey, muhabbetle 

göğsümüzü açıb derağuş etmektir. Bu yapılacaktır. Dersimliler sesimizi işitmelidir. Bu 

kürsüden akseden her sadayı, kendi menfaatlarına göre, muhakeme etmelidirler. Bizim 

sesimizde şefkat olduğu kadar kudret de vardır. Bu ikisinden birisini intihab etmek 

kendilerine aiddir, bilmelidirler ki, şefkatimiz de kahrımız da boldur.”
346

 

Bu konuĢmadan sonra 1 Temmuz’da Koç, Resik ve ġam uĢakları aĢiretleri civar 

köylere baskınlar düzenleyerek hayvan ve eĢyalarını gasp etmiĢlerdir. Bunlar isyan 

etmeyen Karaballı AĢireti’nin Karasil köyünü yağma etmiĢler ve Ziyal köyünü 

yakmıĢlardır. Ġsyancılar bu sırada saklandıkları mağaralara ailelerini de götürmeye 

baĢlamıĢlardır. Yine 1 Temmuz’da uçaklarla isyancıların bulundukları bölgelere bir 

bildiri dağıtılmıĢtır. Bu bildiride teslim olmaktan baĢka çarelerinin kalmadığı ve teslim 
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olanların hayatlarının kurtulacağı teslim olmayanların sonuna kadar takip edilerek her 

halükârda yakalanacakları belirtilmiĢtir.
347

 

Birlikler 8 Temmuz’a kadar tarama faaliyetlerini yürütmeye devam etmiĢ ve 

zaman zaman isyancılarla Ģiddetli çarpıĢmalar olmuĢtur. Bu süre içinde teslim olmalar 

devam etmiĢ ve isyancıların bazı köyleri bombalanarak yakılmıĢtır. 14 Temmuz’da yeni 

bir taarruz emri hazırlanarak birliklere gönderilmiĢtir. Yine 14 Temmuz 1938’de III. 

Ordu MüfettiĢliğinden alınan bir Ģifrede ordu manevralarının 3 safhada yapılacağı 

bildirilmiĢtir. 1. safhanın Tunceli’de tedip ve tarama 2. safhanın Elazığ bölgesinde 

manevra, 3. safhanın Urfa - Gaziantep hattına yürüyüĢ olduğu ve 1. safhaya 15 

Ağustosta, 2. safhaya 3 Eylül’de baĢlanacağı belirtilmiĢtir.
348

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan 21 Temmuz’a kadar harekâtı aralıksız devam 

ettirmiĢtir. Dâhiliye Vekâleti yapılacak iskân ve yasak bölge ilan edilmesi gereken 

yerler hakkında Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın fikrini istemiĢtir. Hüseyin Abdullah 

Alpdoğan’da fikirlerini Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: 

5-7 bin kiĢinin batı vilayetlerine nakilleri;  

Ġsyana fiilen veya fikren katılmıĢ olanların tutuklanmalarının uygun olduğunu ve 

bu yıl isyana saha teĢkil eden Karacakale - Kürk - Hinzari ve Darboğaz Batısı - Seyithan 

- Kırmızı dağ tepeler hattı - Haçili deresi ağzı - Ballı Mezriası - Rıza’nın evi - Munzur 

suyu - Ana komu - Harçi dağı ve bu dağ ile Karacakale arasında ki tepeler hattı 

civarının iskân bakımından yasak bölge ilan edilmesi gerektiği Ģeklinde ki düĢüncesini 

Dâhiliye Vekâletine göndermiĢ ve bu fikir Dâhiliye Vekâletince kabul edilmiĢtir. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan ayrıca bu yazıda Kalan tedip bölgesinde ki Koç UĢaklıların 

bulunduğu Emirgan ve Tagar dereleri havzalarının da III. Ordu MüfettiĢliğine ilave 

edilmesi gerektiğini yazmıĢtır.
349

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 26 Temmuz’da Dâhiliye Vekâletine gönderdiği 

raporunda Haydaranlı AĢireti’nden Ģimdiye kadar 100 civarında ailenin teslim olduğunu 

ve bu günün olaysız geçtiğini bildirmiĢtir.
350

 27 Temmuz’da Genelkurmay 

BaĢkanlığının verdiği emirde:  
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III. Ordu manevrasının 1. safhasını teĢkil etmek üzere yapılacak taramanın bütün 

Tunceli bölgesine yayılması ve bu bölgedeki halkın tamamen silahtan temizlenmesi ile 

beraber her yıl bu bölgenin ayrı ayrı sahalarında beliren eĢkıyalık olaylarına tamamen 

son verilmesinin kararlaĢtırıldığı, bu tarama harekâtının IV. Umumi MüfettiĢlik ve 

Dâhiliye Vekâletince önerildiği üzere Kalan ve Demenan bölgelerinin 1. yasak bölge 

olarak tayin ve tespit edilmesi ile beraber daha çok kuvvetle sıkı bir Ģekilde taranması, 

Koç ve ġanlıların bulunduğu civar bölgelerinde 2. yasak bölge olarak daha az kuvvetle 

basit bir tarzda yürüyüĢ ve geçiĢlerle taranmasının uygun olacağı bildirilmiĢtir.
351

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 28 Temmuz’da mutat makamlara gönderdiği 

raporunda Haydaran bölgesini tedip için hazırlanan birlikleri açıklamıĢ ve 29 

Temmuz’da tedip harekâtına baĢlanacağını bildirmiĢtir. Aynı zamanda 28 Temmuz’da 

24 ailenin daha teslim olduğunu belirtmiĢtir.
352

 29 Temmuz’da Haydaran bölgesindeki 

KeĢiĢ ve Küçük Göldağı’nın kuzeyindeki tepeler isyancılarla yapılan çatıĢmalar sonucu 

ele geçirilmiĢtir. Ayrıca Haydaran’ın Vartamik Kirmil köyü ile Virtenik köyü 

muhtarları 5 silah getirip teslim etmiĢlerdir.
353

 3 Ağustos tarihli Tan gazetesinde 31 

Temmuz’dan itibaren Ordu manevrasına katılacak birliklerin bölgeye doğru hareket 

etmeye baĢladığı, harekâtı III. Ordu MüfettiĢi Kazım Orbay’ın komuta edeceği ve bu 

manevralarla Dersim’deki eĢkıyalığın kökünden kazınacağı yazılmıĢtır.
354

 1-3 Ağustos 

arasında Haydaranlı isyancılarla ciddi çarpıĢmalar olmuĢ isyancılar mağaralara 

sıkıĢmıĢlar ve 100’den fazla kayıp vermiĢlerdir. Haydaranlı AĢireti Reisi Hıdır bu 

çarpıĢmalardan kurtulmayı baĢarıp kaçmıĢtır. 

Tunceli’de ki birlikler 7 Ağustos akĢamına kadar Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın 

emrinde olmuĢtur. 7 Ağustos akĢamı bu birliklerin komutası III. Ordu MüfettiĢi Kazım 

Orbay’a devredilmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 7 Ağustos akĢamı kuvvetlerin 

durumunu Kazım Orbay’a bildirmiĢ ve o güne kadar emrinde olan kuvvetlere bir tamim 

yayınlamıĢtır. Tamimde:  

Tam 2 aydır Tunceli’nin Kalan, Demenan ve Haydaran gibi en çetin Ģekiller 

gösteren en yüksek dağlarında, karların üstünde, dolu ve yağmurların altında, en derin 

ve sert derelerinde birlikte çalıĢtık. Ġlk önce takdir dili ile söylemeliyim ki, coğrafya ve 
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iklimin çıkarabildiği güçlüklerin hepsini yenerek erlerimiz Ģevk, azim ve gayretle 

görevlerini yapmıĢlardır. 

Yüce ruhlarına daimi bir surette bağlı olduğum ve sevgi ile anacağım 

Ģehitlerimiz, yine sağlıklarının düzelmesini dilediğim yaralılarımız bu gayret ve 

fedakârlıklarını kanlarını dökmek mertebesine çıkarmıĢlardır.  

Bu sırada cumhuriyet hükümetinin bütün amir ve memurları da azami 

çalıĢmaları ile orduya yardım göstermiĢlerdir. Askeri ve idari fazilet ve meziyetlerle 

olan çalıĢmaları sonucudur ki, BaĢkomutanımız Atatürk’ün kurduğu Türkiye 

Cumhuriyeti Hükümetinin, Cumhuriyet ordumuza verdiği emir ve direktifler bu 

bölgelerde yerine getirilmiĢtir.  

Bundan dolayı kurtuluĢumuza dâhil bütün er, erbaĢ, subay ve komutanlara 

baĢarılı olmalarını saygılarımla dilerim demiĢtir.
355

 

Bu suretle Tunceli’de, IV. Umumi MüfettiĢliğin yürüttüğü tedip harekâtı son 

bulmuĢ ve III. Ordu manevrasının 1. safhası ve tedip harekâtının 2. safhası baĢlamıĢtır. 

Kazım Orbay 7 Ağustos’ta taranacak bölgenin sınırlarını, taramayı gerçekleĢtirecek 

birliklerin yerlerini ve harekât emrini belirlemiĢtir. Buna göre harekâta 10 Ağustos’ta 

baĢlanmasını emretmiĢtir.
356

 

Ordu, 10 Ağustos’ta verilen emir üzerine harekâta geçmiĢ ve bölgenin neredeyse 

tamamında arama- tarama faaliyetini yürütmüĢtür. Bu faaliyet esnasında birçok isyancı 

öldürülmüĢ, birçoğu yakalanmıĢ ve çok miktarda silah ve cephane ele geçirilmiĢtir.
357

 

Kazım Orbay arama- tarama faaliyetleri ile ilgili ayrıntıları günlük raporlar halinde 

Dâhiliye Vekâletine ve Genelkurmay BaĢkanlığına sürekli bildirmiĢtir.
358

 Bu arada 14 

Ağustos’ta IV. Umumi MüfettiĢlik tarafından hazırlanan bildiri uçaklarla isyan 

bölgesine dağıtılmıĢtır. Bu bildiri Ģu Ģekildedir:  

Ovacık kazasının Lertik, Mercan ve bu bölgelerde oturan Kalanlı halkı! Halkı 

fakirlikten ve cahillikten kurtarmak için hükümetin Tunceli’de yapmakta olduğu iyi 

iĢleri her gün öğreniyorsunuz. Bu güzel ve hayırlı iĢleri kendi çıkarları için zararlı gören 
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bazı boĢ kafalı zalimler, içinizden bir kısım cahilleri yalan ve iftiralarla kandırarak 

Mansur UĢağı köyü ile diğer köylerde, askere ateĢ etmek, masum halkın mal ve 

hayvanlarını zorla almak gibi suçlar yaptırdılar. Bu suç yüzünden cahilleri hükümetten 

uzak bulundurmak suretiyle fakir fukaranın canını, ırzını ve malını kendi keyifleri için 

istedikleri gibi kullanmak istediler. Bu nedenle hükümet, zalimlerin zulümlerine son 

vermek, masum halkı onların elinden ve Ģerrinden kurtarmak için asker getirmiĢ 

bulunuyor. Görüyorsunuz ki 4 tarafınızı asker sarmıĢtır ve harekete geçecektir. 

Amacımız sadece suçluları ve özellikle elebaĢlarını uslandırmaktır. Bunun için:  

1- Zorla ve cahillikle, düĢünmeden isyan etmiĢ olanlar; canlarını, çoluk-

çocuklarını kurtarmak için hükümetin adaletine güvenerek gelip teslim olmazlarsa 

gönülleri ile isyan etmiĢ sayılacaklarından ne olursa olsun takip edilerek ele 

geçirileceklerdir. O zaman çok ağır ceza göreceklerdir. 

2- Bu suçlular, kendilerini zorla felakete sürükleyenleri, ölü veya diri yakalayıp 

hükümete veya askere teslim ederlerse cezadan kurtulmakla beraber ödülde alacaklardır.    

Ġçinizde suçsuz olanlar çoktur. Asker suçluları ararken bu suçsuz halkın zarar 

görmemesi için suçlulardan ayrılıp çoluk- çocukları ile beraber Pülür’deki kaza 

merkezine gelsinler. Hükümet geçen yıllarda olduğu gibi bunlara da Ģefkatini 

gösterecektir.    

3- Hükümetin bu son sözünü yerine getirmeye engel olanların günah ve vebali 

kendi boyunlarında olur.
359

 

BaĢvekâlet 23 Ağustos 1938’de Dâhiliye Vekâletine, Ordu MüfettiĢliklerine ve 

IV. Umumi MüfettiĢliğe verdiği emirde III. Ordu manevralarının 1. safhasının bitmiĢ 

olduğunu ve 21 Ağustos’tan itibaren Tunceli’deki birliklerin komutasının IV. Umumi 

MüfettiĢ Hüseyin Abdullah Alpdoğan’a geçtiğini bildirmiĢtir.
360

 

Genelkurmay BaĢkanlığı, 29 Ağustos’ta Ordunun ikinci tarama faaliyetine 31 

Ağustos’ta baĢlamasını ve Tunceli’de ki birliklerin emir ve komutasının 1 Eylül’den 

itibaren tekrar III. Ordunun emrine verilmesini emretmiĢtir. III. Ordu MüfettiĢliği 31 

Ağustos’ta bölgede gerçekleĢtirilecek tarama birliklerinin durumlarını ve taramanın 

harekât tarzını açıklamıĢtır. Bu tarama ile Koç UĢağı AĢireti bölgesinin tamamen 
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temizlenmesi emredilmiĢtir.
361

 Bölgede III. Ordu tarafından gerçekleĢtirilen 3. tedip 

harekâtı 6 Eylül 1938’de baĢlamıĢ ve 16 Eylül 1938’e kadar sürmüĢtür. Bu tarihler 

arasında gerçekleĢtirilen arama- tarama faaliyetlerinde bölgede aranmadık tek bir nokta 

bırakılmamıĢtır. Meydana gelen çarpıĢmalarda birçok kiĢi öldürülmüĢ ve yakalanmıĢtır. 

16 Eylül’de arama- tarama faaliyetleri bitirilmiĢ ve Tunceli’deki birliklerinin komutası 

tekrar Hüseyin Abdullah Alpdoğan’a bırakılmıĢtır.
362

 III. Ordu MüfettiĢliği yapılan 

harekâtla ilgili verdiği raporda bölgede isyanı çıkaran reis, kolbaĢı, Ģerir ve seyitlerin ele 

geçirilerek bölgeden çıkartıldıklarını, bundan sonra bölgede bir isyan çıkartabilecek 

veya bunu teĢvik edecek cesaretin kalmadığını bildirmiĢtir.
363

 

1 Kasım 1938’de TBMM’nin yeni çalıĢma yılının ilk toplantı gününde Atatürk 

hasta olduğu için Atatürk’ün yerine Celal Bayar’ın okuduğu Nutuk’ta Tunceli/ Dersim 

isyanı ile ilgili Ģunlar söylenmiĢtir: 

Uzun yıllardan beri devam eden ve zaman zaman, had bir Ģekil alan Tunceli’deki 

toplu eĢkıyalık olayları belirli bir program dâhilindeki çalıĢmaların sonucu olarak kısa 

bir zamanda yok edilmiĢ ve o bölgede bu gibi durumlar bir daha tekrar etmemek üzere 

tarihe devrolunmuĢtur. 

Cumhuriyetin bereketinden yurdun diğer insanları gibi oradakiler de tamamen 

yararlanacaklardır.
364

 

E. TUNCELĠ ĠSYANININ BASTIRILMASINDAN SONRA HÜSEYĠN 

ABDULLAH ALPDOĞAN 

16 Eylül 1938’den itibaren tekrar Tunceli’deki birliklerin komutasını alan 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, bölgedeki arama- tarama faaliyetlerini 1939 yılı Ocak 

ayıda dâhil olmak üzere devam ettirmiĢtir. Bu süre zarfında isyancılardan geri kalanlar 

temizlendiği gibi silah ve cephanelerde ele geçirilmiĢtir. Aynı zamanda isyana katılmıĢ 

olan fakat yakalanamamıĢ olan birçok kiĢi de gelip teslim olmuĢtur. Hüseyin Abdullah 
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Alpdoğan, bu arama- tarama faaliyetlerini günlük raporlar halinde Dâhiliye Vekâletine 

ve Genelkurmay BaĢkanlığına bildirmiĢtir.
365

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 6 Temmuz 1939’da BaĢvekâlete bir rapor 

göndermiĢtir. Raporda Ġstatistik Umum Müdürlüğünün 1937-1938 yıllarında hazırladığı 

―İstatistik Yıllığı‖ adlı kitapta verilen bilgilerin yanlıĢ olduğunu ve Türklüğe zarar 

verdiğini yazarak bunların düzeltilmesini rica etmiĢtir. Bu rapor Ģöyledir: 

“İstatistik Umum Müdürlüğü’nün 1937/ 38tarih ve Neşriyat Müdürlüğü 129 sayı 

ile İstatistik Yıllığı adlı küçük bir kitap dağıtılmıştır.  

Bu eserin faydası şüphesiz çoktur. Fakat bir büyük yanlışlığı vardır ki bunun 

doğurduğu zarar da az değildir. O da 96’ıncı sahifede 1935 sayımına göre “ana 

lisanları” hanesinde yazılı Kürtçe söyleyen nüfusun 1.480.246 gösterilmiş olmasıdır. Bu 

rakam ve bu mefhum yanlıştır. Türklük için büyük bir mahsur vücuda getirecek fahiş bir 

yanlışlıktır.  

Anasır cetveli adiyle toplanmış bu kabil istatistikler üzerinde yaptığım 

incelemelerde Kürtlük mefhumu üzerinde memurlarımızın ve dairelerimizin hatalarına 

şahit oldum. Şöyleki:  

Anasır cetvelleri ekseriyetle Jandarma neferleri, Karakol komutanları, köy 

muhtar ve bekçileri ve tahsildarlar tarafından verilmiş ifadelere göre tanzim 

edilmektedir. Şark vilayetlerinde nüfus yazanlar da bunlardan seviyece daha yüksek 

insanlar değillerdir. Bu cetveller kaza nüfus dairelerinde doldurulur ve bu dolduruluş 

hiçbir ilmi esasa müstenit değildir. Bir kerre Türk denilen bir ırk varsa bunun eşkâli, 

rengi ilmen tesbit edilmiş ve devletçe tamim edilerek anasır cetveline giren unsurlar bu 

formül ve tarife göre tefrik olunmuş değildir. Esasen Kürt denilen bir ırk için gözle 

görülen bir damga da yoktur. Zaza denilen Oğuz Türklerine bu cetveller Kürt derler; 

Kormanç denilen dağlılara bu cetveller Kürt derler. Mardin ve Siirt taraflarında 

Arapçayı kötü bir şekilde telaffuz edenlere Kürt derler. Dersimliye Kürt derler. Bunlar 

konuşma bakımından birbirini anlamazlar. Şekil bakımından birbirlerinden çok 

farklıdır. Zaza ve Dersimlinin çehreleri, boyları, endamları, gözleri pek güzel olanı 
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çoktur. Mavi ve siyah gözlüleri vardır. Daha şark ve cenupta en çirkin simalı olanlar da 

vardır. 

Lisanı ve şekli böyle bambaşka olan insanları yukarıda saydığım yazıcılar Kürt 

ve anadili Kürtçe demişler. Hâlbuki bunlar soyca en asil Türk’türler ve güzelce de 

Türkçe konuşurlar. Konuştukları Türkçeyi Türklüklerine delil toplamayarak, 

çobanlarıyla anlaşmak için kullandıkları karışık bir dil yüzünden bunlara Kürt demek 

kanaatimce çok büyük hatadır. 

Kiğı nüfus dairesinde yaptığım incelemelerde 26.000 umum nüfustan 

25.000’inin Kürtçe ve 1.000’inin Türkçe anadile sahip olduğunu bu kazanın anasır 

cetvelinde yazılı gördüm. Kiğı havalisinde senelerce harp etmiş ve halkını yakinen 

tanımış olan Milli Şef Cumhur Reisi İnönü bana bu halkın kâmilen Türk olduğunu 

söylemişler ve yukarıdaki anasır cetveli karşısında hayretler içinde kalmışlardır. Türkü 

haksız yere Kürt gösteren bu cetveller ve istatistikler Türk birliğini tahrip eden ve bozan 

vesikalardır. Mahiyeti yanlış, ziyanı çoktur.  

Bu hususta 25/ 3/ 926 tarih ve Tunceli Nüfus Müdürlüğü 49 sayı ile Dâhiliye 

Vekâleti’ne maruzatta bulunmuş idim. Sureti bağlıdır. Düşmanlarımız tarafından 

aleyhimize tezvir teşkil edecek ve memleket içinde birliği bozacak olan bu cetvellerin 

ıslahına yüksek emirlerinin verilmesini arz ve rica ederim.  

Yüksek Başvekâlet’e, Genelkurmay Başkanlığı’na ve Dâhiliye Vekâletine arz 

edilmiştir.”
366

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, IV. Umumi MüfettiĢlik ve Tunceli vali ve 

komutanlığı görevlerine tayin edildiği zaman VIII. Kolordu Komutanlığı görevini de 

üzerinde bulundurarak tayin edilmiĢti.
367

 O, VIII. Kolordu Komutanlığı görevini baĢarılı 

bir Ģekilde 1941’e kadar yürütmüĢtür. 26 Mayıs 1941’de VIII. Kolordu Komutanlığı 

görevinden alınarak yeni kurulmakta olan XVII. Kolordu Komutanlığına Tunceli vali ve 

komutanlığı görevi de üzerinde olarak tayin edilmiĢtir.
368

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 1941 yılı içinde hem bölgenin kalkınması iĢleri ile 

ilgilenmiĢ hem de bölgenin asayiĢi ilgili faaliyetler yürütmeye devam etmiĢtir.  Son 

                                                           
366

 Tuğba Yıldırım, Kürt Sorunu ve Devlet Tedip ve Tenkil Politikaları (1925-1947), Tarih Vakfı Yurt 

Yayınları, Ġstanbul, 2011, s.109-111. 
367

 ĠçiĢleri Bakanlığı ArĢivi, Dosya No: 3097. 
368

 BCA, 30.11.1.0 / 146.13.4. 



101 
 

olarak 13 Haziran 1942’de Genelkurmay BaĢkanlığına gönderdiği Ģifrede Tunceli’deki 

Koç UĢağı yasak bölgesi ve Kalan yasak bölgesinden teslim olan 6 kiĢiden sonra 

bölgenin tamamen temizlenmiĢ olduğunu bildirmiĢtir. Bundan dolayı Genelkurmay 

BaĢkanlığı Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ı takdir ederek, teĢekkür etmiĢtir.
369

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 21 Eylül 1942’de Milli Müdafaa Vekâletine, 

Dâhiliye Vekâletine ve Genelkurmay BaĢkanlığına bir yazı göndermiĢtir. Yazıda 

Tunceli Valiliği, Tunceli Komutanlığı, IV. Umumi MüfettiĢlik, XVII. Kolordu 

Komutanlığı ve CHP Genel Sekreterliği Mümessilliği gibi 5 ayrı önemli görevi ifa 

ettiğini ve bunu sadece IV. Umumi MüfettiĢlik maaĢı olan 150 lira ile yaptığını 

diğerlerinden maaĢ almadığını belirtmiĢtir. Daha sonra bu kadar önemli görevlerin pek 

az kiĢiye nasip olduğunu bu yüzden rütbesinin Korgeneraller arasında değil Ordu 

MüfettiĢleri arasında gösterilmesi gerektiğini belirterek durumun araĢtırılmasını Milli 

Müdafaa Vekâletinden ve Genelkurmay BaĢkanlığından istemiĢtir. Ancak Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan’ın bu talebi kabul edilmemiĢ ve rütbesi Korgeneraller arasında 

gösterilmeye devam etmiĢtir.
370
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IV. BÖLÜM 

HÜSEYĠN ABDULLAH ALPDOĞAN’IN SĠYASĠ HAYATI 

 

A. MEVCUT GÖREVLERĠNDEN EMEKLĠYE AYRILMASI 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 8 Mart 1943’te nükseden akciğer iltihabı 

hastalığından dolayı tedavi olmak için 1 ay izin almıĢtır. Ġlk önce Ankara’ya gitmiĢ ve 

kısa bir süre orada kaldıktan sonra tedavi olmak amacıyla 26 Mart 1943’te Ġstanbul’a 

geçmiĢtir.
371

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Ġstanbul’dan döndükten sonra bir müddet 

görevine devam etmiĢ ve 14 Mayıs 1943’te emekliye ayrılmak için hastalığını ve yaĢ 

haddini göstererek Milli Müdafaa Vekâleti ve Dâhiliye Vekâletinden gereğinin 

yapılmasını istemiĢtir.
372

 

Bunun üzerine Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın IV. Umumi MüfettiĢlik, Tunceli 

vali ve komutanlığı ile XVII. Kolordu Komutanlığı görevlerinden 3360 sayılı kanunun 

b fıkrası gereğince ihtiyatta kullanılmak üzere 14 Haziran 1943’te emekli olmasına 

karar verilmiĢtir.
373

 Dâhiliye Vekâleti emeklilik kararını 19 Haziran 1943’te Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan’a bildirmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan, bu haber üzerine 

gerekli hazırlıklarını yapmıĢ ve 25 Haziran 1943’te bütün görevlerinden emekliye 

ayrılmıĢtır.
374

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan böylece 1936’dan beri yürütmekte olduğu 

görevlerinden emekliye ayrılmıĢtır. O, IV. Umumi MüfettiĢlik, Tunceli vali ve 

komutanlığı görevleri sırasında bölgenin kalkınması için yol, köprü, okul, sağlık ve 

ekonomik alanlarda birçok hizmet gerçekleĢtirmiĢtir. Aynı zamanda Tunceli’de 

meydana gelen isyanları baĢarılı bir Ģekilde bastırarak Osmanlı Devleti zamanından beri 

isyan eden bölge halkını tamamen durdurmayı baĢarmıĢtır.  
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B. BOLU MĠLLETVEKĠLLĠĞĠ  

TBMM’de VII. Dönem Bolu Milletvekili olan Fethi Okyar 7 Mayıs 1943’te 

ölmüĢtür.
375

 Bunun üzerine boĢalan Bolu Milletvekilliğine CHP tarafından aday olarak 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan gösterilmiĢtir. 31 Ağustos 1943’te yapılan ara seçimlerde 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan oy birliği ile Bolu Milletvekili seçilmiĢ
376

 ve 6 Eylül 

1943’te VII. Dönem Milletvekili olarak TBMM’de yemin ederek milletvekilliği 

görevine baĢlamıĢtır.
377

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Bolu Milletvekilliği döneminde iki önergenin 

hazırlanarak meclise sunulmasında etkin bir rol oynamıĢ ve birkaç kanunun kabul 

edilmesine yönelik oy vermiĢtir. Bu önerge ve kanunlar 1945-1946 yıllarına aittir. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, II. Dünya SavaĢı’nın bitmesi üzerine 

arkadaĢlarıyla birlikte bir önerge hazırlayarak TBMM’ye sunmuĢlardır. Önerge 11 

Mayıs 1945’te mecliste okunmuĢ ve oy birliği ile kabul edilmiĢtir. Bu önerge Ģöyledir: 

Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığına;  

1- Özgür insan, bağımsız millet dâvasının zafer kazandığı büyük günde hak ve 

bağımsızlığı seven Türk milletinin kalbi, bu uğurda canlarını veren kahramanlar için 

saygı ve minnetle çarpmaktadır.  

2-  Türk milleti, kendi politikasını yüce  esaslara ve millî misakına uygun olarak 

idare eden ve birçok milletleri haksız yere kan ve ateĢe boğan bir devirde millî beka ve 

millî vakarı muhafaza ve yükseltmeye ve milletimizin özgür ve birleĢmiĢ milletler 

hakkında Ģerefli yerini almasını temine muvaffak olan cumhuriyet hükümetinin uzağı 

görüĢ ve isabetli siyasetini sevgi ve takdir ile anmaktadır.  

3- Türk milleti, hak ve kanuna dayanan bir barıĢın sağlanmasını ve bundan böyle 

millî ve insani hakların bir daha çiğnenmemesi için barıĢ yanlısı milletlerce yapılmakta 

olan gayret ve fedakârlıklara kendisinin de var kuvveti ile iĢtirakini dilemektedir.  

                                                           
375

 BCA, 30.10.0.0/ 76.504.17. 
376

 BCA, 30.10.0.0/ 76.504.17. 
377

 TBMM ZC, Devre VII, Ġçtima I, c.5, s.3. 



104 
 

Milletimizin bu içten gelen duygularının en tabiî bir ifade olarak Büyük Millet 

Meclisi kararıyla ilân edilmesini arz ve teklif ederiz.
378

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan ve arkadaĢları tarafından yine aynı gün 

CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü’ye baĢarılı siyaseti ve doğru görüĢleri için TBMM’nin 

minnet ve Ģükranlarının sunulmasına dair önerge vermiĢlerdir. Bu önerge de aynı gün 

okunmuĢ ve oy birliği ile kabul edilmiĢtir. Bu önerge Ģu Ģekildedir: 

Yurdumuzun yüksek idaresi üzerinde görüĢülürken, düĢüncelerimiz tabiî olarak 

en yüksek kumanda mevkiine Ģeref veren yüce CumhurbaĢkanımıza yönelik olmaktadır. 

Tarihin en buhranlı bir döneminde siyasetimizin doğru bir görüĢle idare 

edildiğini gördüğümüz ve tespit etmemiz münasebetiyle, en çok ve en iyi çalıĢarak 

bizlere ve bütün yurttaĢlarımıza iyi örnek olan, bizlere doğru yolu gösteren, sevdiğimiz 

ve saydığımız, devletimizin baĢı CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü’ye, Türkiye Büyük Millet 

Meclisinin minnet ve Ģükranlarının, bütün kalbimizle duyduğumuz anlayıĢ ve 

inanıĢımızla sağladığımız bağlılığımızın; Yüksek BaĢkanlıkça seçilecek 20 milletvekili 

ağzından arz edilmesini teklif ediyoruz.
379

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 1945 Mayıs ayı içerisinde bu önergelerin dıĢında 

29 Mayıs 1945’de mecliste bulunarak 1945 yılı 7 aylık Bütçe Kanunu ve Bakanlar 

Kuruluna Verilen güvenlik oylamalarına katılmıĢ ve bu kanunların kabul edilmesine 

yönelik oy vermiĢtir.
380

 11 Haziran 1945’te Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu’nun 

görüĢmeleri sırasında mecliste bulunmuĢ ve bu kanunun kabul edilmesine yönelik oy 

vermiĢtir.
381

 27 Aralık 1945’te ise 1946 yılı 7 aylık Bütçe Kanunu’nun görüĢmeleri 

sırasında mecliste bulunmuĢ ve bu kanunun kabul edilmesine yönelik oy kullanmıĢtır.
382

 

10 Haziran 1946’da Büyük Millet Meclisi Seçiminin Yenilenmesi Hakkında Kırklareli 

Milletvekili Nafi Kansu ve iki arkadaĢının önergelerinin oylanması iĢlemine katılmıĢ ve 

bu önergenin kabul edilmesine yönelik oy kullanmıĢtır.
383
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C. KASTAMONU MĠLLETVEKĠLLĠĞĠ  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 21 Temmuz 1946 Genel Seçiminde CHP’nin 

Kastamonu adayı olarak seçilmiĢ ve TBMM’nin VIII. Dönem milletvekilleri arasında 

yer almıĢtır.
384

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan ilk olarak 12 Ağustos 1946’da kura çekmek 

suretiyle oluĢturulan Tutanakları Ġnceleme Komisyonuna seçilmiĢtir.
385

 Daha sonra 

Milli Savunma Komisyonuna üye olarak seçilmiĢtir.
386

 

Milli Savunma Komisyonu; milli güvenlik, savunma, Türk Silahlı Kuvvetlerinin 

görevli veya emekli personeline iliĢkin bu personelin beslenmesi, eğitimi, özlük hakları, 

harcırah düzenlemeleri ile mesleğe alınma, çıkarılma veya meslekte terfileri vb. 

konulardaki kanun tasarı ve tekliflerinin görüĢüldüğü komisyondur.
387

 Hüseyin 

Abdullah Alpdoğan bu komisyona toplamda 3 kez seçilmiĢtir. 5 Kasım 1947’de Milli 

Savunma Komisyonuna 303 oyla seçilmiĢtir.
388

 1 yıl sonra 5 Kasım 1948’de tekrar bu 

göreve 269 oyla seçilmiĢtir.
389

 Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 1947-1948 yıllarında Milli 

Savunma Komisyonu BaĢkanı olarak görev yapmıĢtır. 

BaĢbakan Hasan Saka, 6 Mart 1948’de ―Subaylar Heyetine Mahsus Terfi 

Kanununun 9 ncu Maddesinin Yorumlanması‖ hakkında bir tezkere hazırlayarak Milli 

Savunma Bakanlığına göndermiĢtir. Tezkerede söz konusu olan 9. maddenin Askeri 

Memurlar Hakkında Kanununun 8. maddesine bakıldığı zaman karıĢıklığa sebebiyet 

verdiği bu yüzden yorumlanması gerektiği belirtilmiĢtir. Milli Savunma Bakanlığı 

tezkereyi Milli Savunma Komisyonuna göndererek incelemesini istemiĢtir.
390

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın baĢkanı olduğu Milli Savunma Komisyonu 

tezkereyi 14 Nisan 1948’de incelemiĢ ve bu iki maddeyi karĢılaĢtırmıĢtır. Komisyon 

maddelerin açık olduğunu, herhangi bir karıĢıklığa sebebiyet vermediğini bu yüzdende 

9. maddenin yorumlanmasına gerek olmadığına karar vermiĢ ve bunu bir rapor halinde 

Yüksek BaĢkanlığa bildirmiĢtir.
391

 Milli Savunma Komisyonunun hazırladığı bu rapor 
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30 Nisan 1948’de mecliste görüĢülmüĢ ve komisyonun hazırladığı rapor kabul edilerek 

9. madde yorumlanmamıĢtır.
392

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 30 Nisan 1948’de Orman Genel Müdürlüğü 1942 

akçalı yılı Kesin Hesap Kanunu görüĢmeleri sırasında mecliste bulunmuĢ ve bu 

kanunun kabul edilmesine yönelik oy kullanmıĢtır.
393

  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan 24 ġubat 1949’da 2 arkadaĢıyla beraber 

TBMM’nin orduya güveninin olduğunun belirtilmesine yönelik bir önerge meclise 

sunmuĢtur. Bu önerge Ģu Ģekildedir: 

“Canımızdan fazla sevdiğimiz vatanımızı her yerde ve her vakit hayatını da feda 

etmekten çekinmeyerek müdafaaya hazır ve kadir olan Cumhuriyet Ordumuzu en büyük 

komutanından en genç erine kadar bütün mensuplarına Türkiye Büyük Millet Meclisinin 

selam ve güveninin bildirilmesine müsaade buyrulmasını arz ve teklif ederim.” Bu 

önerge meclis tarafından kabul edilmiĢtir.
394

 

Milli Savunma Bakanlığınca hazırlanan ve Bakanlar Kurulunca 19 Nisan 

1949’da Yüksek Meclise sunulan Millî Savunma Bakanlığının KuruluĢ ve Görevlerine 

Dair Kanun tasarısı 21 Nisan 1949’da Millî Savunma Komisyonuna incelenmesi için 

gönderilmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın baĢkanı olduğu komisyon tasarıyı 

incelemiĢ ve bir rapor halinde durumu Yüksek BaĢkanlığa bildirmiĢtir. Millî Savunma 

Komisyonu kanunla ilgili kendi tasarısını raporda Ģu Ģekilde belirtmiĢtir: 

“MADDE 1. — Cumhuriyet Ordusunun hazırlanması ve idaresiyle ödevli ve bu 

işlerden sorumlu olan Millî Savunma Bakanlığı; barışta harb kuvvetlerinin komutası 

kendisine verilmiş olan Genel Kurmay Başkanlığı ile Bakanlık (Asker) Müsteşarının 

idaresi altındaki daireleri ihtiva eder.   

Bu teşkilât ordu kuruluş ve kadrolarında gösterilir. 

MADDE 2. — Millî Savunma Bakanlığı Cumhuriyet Ordusunun personel; haber 

alma, harekât, eğitim, seferberlik ve ikmal işlerini Genelkurmay Başkanlığı vasıtasiyle 

ve bunların dışındaki hizmetlerinin müsteşarlık vasıtasiyle yürütür.  
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MADDE 3. — Hükümetin 3 ncü maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 4. — Hükümetin 4 ncü maddesi aynen kabul edilmiştir.  

MADDE 5. — (Fen ve Sanat Umum Müdürlüğü hakkındaki hüküm baki kalmak 

şartiyle) 1199 ve 1428 ve 4580 sayılı kanunlar kaldırılmıştır.  

MADDE 6. — Bu kanun 1 Temmuz 1949 tarihinde yürürlüğe girer. 

MADDE 7. — Hükümetin 7 nci maddesi aynen kabul edilmiştir.”
395

 

Hükümetin ve Milli Savunma Komisyonunun hazırladığı tasarılar TBMM’de 28 

Mayıs 1949’da görüĢülmeye baĢlanmıĢtır. Tasarı hakkında ilk söz alan Orgeneral 

Ġzzettin ÇalıĢlar olmuĢtur. Ġzzettin ÇalıĢlar, Genelkurmay BaĢkanlığının Milli Savunma 

Bakanlığına bağlanmasına taraf olduğunu belirttikten sonra Milli Savunma Bakanlığının 

idaresi altında olan tüm teĢkilatların bu tasarı ile Genelkurmay BaĢkanlığına bağlanması 

fikri ile Deniz ve Kara Kuvvetleri Komutanlıklarının kurulması sonucunda ortada Milli 

Savunma Bakanlığının kalmadığını bu Ģekilde bütün iĢlerin Genelkurmay BaĢkanlığı 

tarafından yapılacağını belirterek bu duruma karĢı muhalif olduğunu söylemiĢtir. Daha 

sonra da Genelkurmay BaĢkanlığının mevcut görevlerini açıklamıĢ ve tasarı hakkında 

kendince yapılması gereken değiĢikliği açıklamıĢtır.
396

 

Ġzzettin ÇalıĢlar’dan sonra söz alan Vedat Dicleli; komuta, talim ve terbiye 

iĢlerinin Genelkurmay BaĢkanlığı tarafından levazım, ikmal, personel iĢlerinin Millî 

Savunma Bakanlığı tarafından yürütüldüğünü söyleyerek bu iki baĢlılığın birçok sıkıntı 

doğurduğunu ve yavaĢlamalara neden olduğunu, bu duruma artık bir son verilmesi 

gerektiğini belirtmiĢtir. Vedat Dicleli daha sonra Milli Savunma Komisyonu raporunu 

değerlendirerek tasarı lehinde bir açıklık bulunmadığını ifade etmiĢ ve bunun nedenini 

sormuĢtur. Ayrıca hükümet tasarısı ve komisyon tekliflerinin birbirinden çok farklı 

olduğunu vurgulamıĢ ve komisyon teklifindeki, müsteĢarın asker olmasının nedenini 

anlayamadığını ve buna karĢı olduğunu belirtmiĢtir.
397

 Hulusi Oral ise Milli Savunma 

Komisyonunun vermiĢ olduğu rapora yönelik uzun bir değerlendirmede bulunduktan 

sonra hükümet teklifiyle komisyon tekliflerinin birbirinden farklı olduğunu, kendisinin 

hükümet teklifini desteklediğini belirtmiĢtir.
398

  Daha sonra söz alan Cevdet Kerim 
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Ġncedayı, 4580 sayılı Genelkurmay BaĢkanlığının Vazife ve Salâhiyetleri Hakkında 

Kanun’unun eksiklerini açıklamıĢ ve kendinden önce konuĢanların söyledikleri 

hakkında yorum yaptıktan sonra Ġzzetin ÇalıĢlar’a katılmadığını artık her ülkede kara, 

deniz ve hava kuvvetlerinin var olduğunu söylemiĢtir.
399

 

Cevdet Kerim Ġncedayı’dan sonra söz alan Milli Savunma Komisyonu BaĢkanı 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, önümüzde 3 tasarı var; birincisi Millî Savunma Yüksek 

Kurulu tasarısı, ikincisi Millî Savunma Bakanlığının KuruluĢ ve Görevlerine Dair 

Kanun tasarısı, üçüncüsü de ġûrayı Askerî Kanunu tasarısıdır, dedikten sonra bunların 

hazırlanma gerekçelerini sıralamıĢtır. Hüseyin Abdullah Alpdoğan, ilk Cumhuriyet 

hükümetinde bulunan Genelkurmay Vekâletinin kaldırılmasıyla bir boĢluk 

doğduğundan dolayı 4580 sayılı Genelkurmay BaĢkanlığının Vazife ve Salâhiyetleri 

Hakkında Kanun çıkarılarak Genelkurmayın, BaĢbakanlığa bağlandığını fakat bunun 

sonucunda meclisten çıkan bütçelerde, bütçenin bütün mesuliyetinin Millî Savunma 

Bakanlığına, emir komuta bakımından bütün mesuliyetin BaĢbakanlığa geçtiğini bu 

durumunda ikiliğe neden olması dolayısıyla bu tasarıların hazırlandığını ifade etmiĢtir. 

Milli Savunma Yüksek Kurulu tasarısına göre BaĢbakana bağlı ve Bakanlar Kurulunun 

kendisine verdiği görevleri yapacak bir Milli Savunma Yüksek Kurulu oluĢturulmuĢtur. 

Bu kurulun görevlerini Ģu Ģekilde belirtmiĢtir: Devleti ve milleti topyekûn sefere 

hazırlamak. Bu büyük vazifeyi BaĢbakanlığa bağlı bir kurulun idare edeceğini 

söylemiĢtir. Bunda sonrada Ģunları söyleyerek konuĢmasına son vermiĢtir: 

“…Hazar ordusunun vazifesinde esas kıldığımız şey yine Türk ordusunun ana 

kanunlarından biri olan 2771 numaralı Kanundur. Bu kanunun dördüncü maddesinde 

kara, deniz, hava subaylarından ve erlerinden ve askeri mektep talebelerinden, 

jandarma ve gümrük kıtaatından Müteşekkil bir Cumhuriyet Ordusu tertip edildiği 

yazılıdır. Hâlbuki Hükümetten gelen tasarıda kara, deniz, hava kuvvetleri diye tasarıya 

başlanmıştı. Bu başlangıcı bu kanuna uygun bulmadık. Ve gelen tasarı da vazife ve 

mesuliyet kanunu olduğundan birinci maddede vazifeyi kimin vazifesini, hem Millî 

Savunmanın hem de Genelkurmayın vazifesini tebarüz ettirmiş bulunduk. Şimdi eğer 

Genelkurmayın vazifesini de birinci maddede kaydetmemiĢ olsaydık Millî Savunma 

                                                           
399

 TBMM ZC, Devre VIII, Ġçtima III, c.19, s.1017-1018. 



109 
 

Bakanının emrü komuta bakımından, emrü komutaya karışacak gibi bir fikir lâhik 

olacağından ondan tevekki için maddeye vuzuh vermek ıstırarında kaldık.”
400

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’dan sonrada söz alanlar olmuĢ ve tartıĢma 

uzamıĢtır. 28 Mayıs’ta tartıĢmaların bitirilemeyeceği anlaĢılınca görüĢmelere 30 

Mayıs’ta devam etme kararı verilmiĢtir. 30 Mayıs 1949’da görüĢmelere tekrar 

baĢlanmıĢ ve uzun tartıĢmalardan sonra Milli Savunma Komisyonunun hazırladığı tasarı 

üzerinde durulmuĢtur. Sonunda komisyonun hazırladığı tasarıdan sadece 1. maddede 

yer alan bakanlık müsteĢarının asker olması ibaresi kaldırılmıĢ ve geriye kalan maddeler 

aynen kabul edilmiĢtir.
401

  Millî Savunma Bakanlığının KuruluĢ ve Görevlerine Dair 

Kanun 5398 sayılı kanun olarak kabul edilmiĢ ve 3 Haziran 1949’da Resmi Gazete’de 

yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir.
402

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, 7 Kasım 1949’da ÇalıĢma Komisyonuna üye 

olarak seçilmiĢtir.
403

 15 ġubat 1950’de Hüseyin Abdullah Alpdoğan 5 arkadaĢıyla 

birlikte Orduya, Büyük Millet Meclisinin takdir, güven ve sevgilerinin bildirilmesine 

dair bir önerge hazırlayarak TBMM’ye vermiĢlerdir. Önerge Ģu Ģekildedir: 

“Aziz vatanımızın savunması uğrunda her an her fedakârlığı yapmaya hazır 

olduğuna ve hatta bu uğurda hayatlarını dahi fedadan çekinmeyeceklerine emin 

bulunduğumuz Cumhuriyet (Kara, Deniz ve Hava) ordumuz mensuplarını Büyük Millet 

Meclisimizin güven ve sevgilerinin bildirilmesi hususunda bir karar alınmasını arz ve 

teklif ederiz.”
404

 

Demokrat Parti’nin 14 Mayıs 1950 Genel Seçimlerini kazanması üzerine 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın da milletvekilliği bitmiĢ ve emekli olmuĢtur. Bu tarihten 

sonra herhangi bir devlet görevinde bulunmamıĢtır. 9 Nisan 1972’de Ġstanbul 

Kadıköy’deki evinde vefat etmiĢ ve Karacaahmet ġehitliğinde bulunan aile mezarlığına 

defnedilmiĢtir. Hüseyin Abdullah Alpdoğan, vasiyetinde mezarına çelenk 

gönderilmemesini bunun yerine Türk Donanma Vakfına yardımda bulunulmasını 

istemiĢtir.
405
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SONUÇ 

 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın bütün askerlik kariyeri içerisinde yıldızının asıl 

parladığı görevi IV. Umumi MüfettiĢlik görevi olmuĢtur. Bu görevi sırasında bölgede 

asayiĢ, emniyet, bayındırlık, eğitim, sağlık ve ekonomi alanlarında birçok faaliyet 

yürütmüĢtür. O, bu görevi sırasında bölgeyi baĢtan sona gezip halkı bilgilendirerek 

devletten yana tavır almalarını sağlamaya çalıĢmıĢtır. Onun yürüttüğü bu faaliyetler 

sayesinde bölge halkının devlete olan güveni artmaya ve aĢiret reisleri ile seyitlere karĢı 

olan güveni azalmaya baĢlamıĢtır. Yine yürüttüğü bu faaliyetlerle halk geçimini 

sağlayacak iĢler bulduğu gibi yapılan hastane ve dispanserlerle de sağlıklarını 

ilgilendiren konularda seyitlere baĢvurmaktan kurtulmuĢlardır.  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın yürüttüğü baĢarılı faaliyetler sayesinde aĢiret 

reisleri ve seyitler güçlerini kaybetmiĢtir. Bunun üzerine onlarda eski güçlerini 

kazanmak için asılsız propagandalara baĢvurarak halkı yine kandırmıĢ ve 1937-1938 

yıllarında isyan çıkarmayı baĢarmıĢlardır. Ancak eĢkıyalık faaliyetleri ve isyan bastırma 

konusunda tecrübeli olan Hüseyin Abdullah Alpdoğan, bu isyanları bastırmıĢtır. Bu son 

isyanların bastırılması ile Osmanlı Devleti’nden beri devam eden Tunceli/ Dersim’deki 

isyankâr tavırlar son bulduğu gibi ağa ve seyit gibi halkı sömürenler de ortadan 

kaldırılarak bölgenin kalkındırılması iĢine devam edilmiĢtir.  

Gerek Osmanlı Devleti’nde gerekse Cumhuriyet döneminde Kürdistan Devleti 

kurulması için Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da ve özellikle Tunceli/ Dersim’de birçok 

isyan çıkartılmıĢtır. Bu isyanlarda zamanlama olarak devletin hep zor anları seçilmiĢ ve 

öyle harekete geçilmiĢtir. Bundan dolayı isyanların arkasında dıĢ güçleri aramakta 

gerekir. Bu isyanlar devletin yapmakta olduğu önemli iĢlerde kayba veya zarara 

uğramasına sebep olurken aynı zamanda hem yapılan inkılapların yavaĢlamasına hem 

de isyanlar sırasında birçok Türk köyünün basılarak halkının öldürülmesine neden 

olmuĢtur. Bütün bunlar göz önünde bulundurulduğunda ve gelenek haline gelmiĢ olan 

Tunceli/ Dersim isyanları düĢünüldüğünde devletin orada kesin ve kalıcı bir harekât 

düzenlemesi doğal karĢılanmalıdır.  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan karakter itibariyle sert bir mizaca sahiptir. Aynı 

zamanda Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Kürt diye bir ırkın olmadığına aslında onların 
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Türk kökenli olduğuna inanan bir kiĢidir. Kürtleri ―Dağ Türkü‖ ve konuĢtukları dili ise 

Farsça ve Arapçanın karıĢmıĢ olduğu bozulmuĢ bir Türkçe olarak kabul etmiĢ ve  ―Dağ 

Türkçesi‖ ismiyle tanımlamıĢtır. Bunların Türk olduklarını ispatlamak için Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgesindeki Türklere ait tarihi eserleri göstererek kendince birçok 

farklı örnek ortaya koymuĢtur.  

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, Korgeneral rütbesi ile askerlikten emekli olduktan 

sonra 1943’de milletvekili seçilerek TBMM’ye girmiĢtir. TBMM VII. Döneminde Bolu 

Milletvekilli, VIII. Döneminde Kastamonu Milletvekili olarak mecliste görev almıĢtır. 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan, her ne kadar baĢarılı bir asker olsa da siyaset konusunda o 

kadar da baĢarılı olmamıĢ ve milletvekilliği görevinde çok pasif bir tutum sergilemiĢtir. 

1950 Genel Seçimlerini CHP kaybedince Hüseyin Abdullah Alpdoğan’da 

milletvekilliğinden emekliye ayrılmıĢtır. Bu tarihten sonra herhangi bir devlet görevinde 

bulunmamıĢ ve 9 Nisan 1972’de vefat etmiĢtir. 
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EK-1 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın Resmi 
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EK-2 

Tunceli Vilâyetinin Ġdaresi Hakkında Kanun  

Kanun No: 2884 Kabul tarihi: 25/1211935  

Ġdari kısım  

Madde 1 — Tunceli Vilâyetine ordu ile irtibatı baki kalmak ve rütbesinin 

salâhiyetini haiz bulunmak üzere korkomutan rütbesinde bir zat Vali ve Kumandan 

seçilir. Vali ve kumandan usulü veçhile Millî Müdafaa Vekâletinin muvafakati alınmak 

Ģartile Dahiliye Vekilinin inhası ve Ġcra Vekilleri Heyeti kararile tayin olunur. Bu vali 

ve kumandan teĢkil edilen Dördüncü Umumî MüfeĢttiĢliğin de Umumî MüfettiĢidir.  

Madde 2 — Vali ve kumandan vilâyet umur ve muamelâtında ve vilâyet 

memurları hakkında, Vekillerin kanunen haiz oldukları bütün salâhiyetleri haizdir.  

Vali ve kumandan lüzum gördüğü takdirde vilâyeti teĢkil eden kaza ve 

nahiyelerin hudud ve merkezlerini değiĢtirir ve keyfiyeti Dahiliye Vekâletine bildirir.  

Madde 3 — Bu Vilâyetin Kaza Kaymakamları ve Nahiye Müdürleri usulü 

dairesinde Millî Müdafaa Vekâletinin muvafakati alındıktan sonra Vali ve kumandanın 

inhası ve Dahiliye Vekilinin tasvibi üzerine kararname ile ve orduya irtibatları baki 

kalmak Ģartile muvazzaf subaylardan dahi tayin olunabilir.  

Bunların ve vilâyet kadrosunda iĢ gören subayların hak ve kıdemleri mahfuzdur. 

Buradaki hizmetleri askerî hizmetten sayılır ve maaĢları rütbelerine göre Millî Müdafaa 

Vekilliği bütçesinden verilir.  

Madde 4 — Tayini Vali ve kumandana aid memurların ve müstahdemlerin 

harcırahları geldikleri yerden memur oldukları mahalle kadar verilir.  

Madde 5 — Vali ve kumandan vilâyette kullanılan asker memurlar hakkında 

inzibatî bakımdan askerî kanunların kendisine verdiği disiplin salâhiyetini kullanır.  

Diğer memurlar hakkında da ihtar ve tevbih cezalarından baĢka kanunların 

inzibat komisyonlarına verdiği maaĢ kat'ı kıdem tenzili salâhiyetlerini de resen kullanır 

ve bu cezalar sicile geçer.Sınıf tenzili ve memuriyetten ihraç cezaları inzibat komisyonu 

kararile tatbik edilir.  

Hâkimler Kanunu hükümleri mahfuzdur. Ancak Vali ve kumandan adliye 

memur ve kâtibleri hakkında Hâkimler Kanunu hükümlerine göre bunların âmirleri 

tarafından verilebilecek cezaları dahi tatbika salahiyetlidir.  

Madde 6 — Bu Vilâyette umumî meclis vazifesini Valinin veya tevkil edeceği 

zatın riyaseti altında vilâyet idare heyeti azalarile kaza kaymakamlarından mürekkeb bir 

heyet görür. Daimî encümen iĢini valinin veya tevkil edeceği zatın riyaseti altında 

defterdar, maarif müdürü, nafıa baĢmühendisi veya bunların vazifelerini görenlerden 
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mürekkeb bir heyet görür. Ġdarei Hususiyei Vilâyet Kanununun diğer hükümleri 

mer'idir.  

Madde 7 — Vali ve kumandan lüzum gördüğü belediyelerde reislik vazifesini 

kaymakamlara ve nahiye müdürlerine verebilir.  

Adil kısım  

BĠRĠNCĠ FASIL  

Hazırlık tahkikatı  

Madde 8 — Hazırlık tahkikatında Cumhuriyet Müddeiumumileri Ģahidleri 

celbname ile davet ederler. Davete itaat etmiyenlerin kanunî akibetleri dahi celbnamede 

gösterilir. Acele olan mevkuflu iĢlerde Cumhuriyet Müddeiumumisi celbname tebliğ 

ettirmeksizin mahkemenin kurulduğu merkez haricinde bulunan Ģahidler için ihzar 

müzekkeresi verebilirler. ġu kadar ki bu müzekkere ile ihzar edilenlere Cumhuriyet 

Müddeiumumiliğince celbname ile gelen Ģahidler hakkındaki muamele tatbik olunur.  

Madde 9 — Cumhuriyet Müddeiumumileri hazırlık tahkikatında hâkimlerin haiz 

oldukları salâhiyetleri kullanırlar.  

Madde 10 — Hazırlık tahkikatında Cumhuriyet Müddeiumumileri maznunları 

ve Ģahidleri ayrı ayrı veya toplu olarak birbirlerile yüzleĢtirebilirler.  

ĠKĠNCĠ FASIL  

Amme hukuku davası  

Madde 11 — Cumhuriyet Müddeiumumileri ilk tahkikata tâbi tutmıya lüzum 

görmedikleri iĢleri iddianame ile doğrudan doğruya mahkemeye verebilirler. Ġlk 

tahkikat icrası kanunen mecburî olan suçlarda dahi müddeiumumiler bu salâhiyeti 

istimal edebilirler.  

Madde 12 — Dava açılması izne bağlı olan iĢlerde izin verme salâhiyeti vali ve 

kumandanındır.  

ÜÇÜNCÜ FASIL  

Ġlk tahkikat  

Madde 13 — Hâkimin reddine dair olan dileğin kabul edilmemesine aid olan 

kararlar kâfidir.  

Madde 14 — Hazırlık tahkikatında Cumhuriyet Müddeiumumileri tarafından 

kâtib huzurile yapılan tahkik iĢleri ilk tahkikatta tekrarlanmaz. 

Madde 15 — Ġlk tahkikatın açılması kararı aleyhine itiraz edilemez.  

Madde 16 — Onuncu maddedeki salâhiyeti sorgu hâkimi î de haizdir.  
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Madde 17— Cumhuriyet Müddeiumumileri ilk tahkikat sonunda iddianamelerini 

iki gün içinde yazmağa mecburdurlar.  

Madde 18 — Ġddian ame maznuna tebliğ edilmez.  

Madde 19 — Ağır cezayi müstelzim suçların tahkikatı mevkuten yapılır ve bu 

mevkufların duruĢmadan evvel tahliyelerine dair olan kararlar ancak valinin muvafakati 

ile icra olunur. Bu tahliye kararlarının tasdikına karĢı itiraz edilemez.  

Madde 20 — Eski hale getirme talebinin reddine dair olan kararlar kafidir.  

Madde 21 — Ġlk tahkikat sırasında verilen tevkif kararlarına maznun tarafından 

itiraz edilemez. 

DÖRDÜNCÜ FASIL  

DuruĢma  

Madde 22 — Suçların tesbitine dair olan zabıt varakaları:  

1- Hangi senenin hangi ay ve gününde nerede tanzim olunduğunu ve yazanların 

resmî sıfat ve hüviyetlerini,  

2- Vak'a ve delilleri ve suçu vücude getiren eĢya ve alet ve sairenin mahiyet ve 

miktar ve vasıflarını ve nerede ve ne suretle görülüp zaptedilmiĢ olduklarını,  

3- Maznunun isim ve hüviyet ve sıfat ve mahalli ikameti ile ifadesini muhtevi 

olmak lâzımdır.  

Zabıt varakası tanzim eden memur ile maznun ve hariçten hazır bulunan en az 

iki kimse tarafından imza edilir. Bu Ģartları tamamen haiz olan zabıt varakaları sahteliği 

sabit oluncıya kadar muteberdir.  

Maznun zabıt varakasını imzadan çekinirse sebebini el yazısı ile varakanın altına 

yazıp imza eder. Yazı bilmezse çekinme sebebi hazır olanlar tarafından yazılarak imza 

edilir. Sebebsiz istinkâf halinde de keyfiyet bu veçhile tesbit olunur. Sebeb bildirilirse 

mahkeme o sebeblerin mahiyetine göre tetkikat yapabilir. Bu zabıt varakasının 

sahteliğini iddia eden maznun mahkemeye sahtelik hakkında kanaat verecek deliller 

göstermeğe mecburdur. Maznunun iddiasını haklı gösterecek sebebler karĢısında zabıt 

varakasını imza etmiĢ olan Ģahidler dinlenilir ve iktiza eden diğer deliller de toplanır. ĠĢi 

sürüncemede bırakmak kasdı ile sahtelik iddiasında bulunanlara yol gösterenlerden 100 

liradan aĢağı olmamak üzere ağır para cezası alınır. Bu kimseler avukat veya dava vekili 

iseler haklarında mercilerince ayrıca inzibatî ceza da tatbik olunur.  

Madde 23 — 13, 19 ve 21 inci maddeler hükümleri duruĢmada da tatbik olunur.  

Madde 24 — Gecikmesinde zaruret bulunan haller dıĢında mahkeme icab eden 

tebliğleri yaptırarak iddianamenin verilmesinden itibaren nihayet beĢ gün içinde 

duruĢma yapar. Maznun sübut delillerile birlikte mahkemeye verilirse hemen duruĢma 
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yapılarak hüküm verilir. Mâni sebebler olmadıkça duruĢma bir celsede bitirilir. 

Cumhuriyet Müddeiumumisi de iddiasını aynı celsede beyan etmeğe mecburdur.  

Madde 25 — Talik veya tehir müddetleri zaruret olmadıkça ı beĢ günü geçemez.  

Madde26 — Cumhuriyet Müddeiumumisinin muvafakatile Ģahidlerin 

Cumhuriyet Müddeiumumileri veya sorgu hâkimi tarafından zaptedilmiĢ olan 

ifadelerinin okunmasile iktifa olunabilir.  

Madde 27 — Delillerin toplanmasından sonra Cumhuriyet Müddeiumumisi 

iddiasını hemen bildirir. DuruĢmanın müteaddid celseler sürmüĢ olması ve evrakın 

tetkike muhtaç bulunması gibi sebeblerle iddiasını serdetmek için Cumhuriyet 

Müddeiumumisine nihayet beĢ gün müsaade edilebilir.  

Madde 28 — Maznun ve müdafiine müdafaalarını hazırlamaları için nihayet iki 

gün müsaade olunabilir. Hüküm, duruĢmanın hitamından itibaren nihayet üç gün içinde 

bildirilir.  

Madde 29 — Ġlbaylık içindeki ceza mahkemelerinden verilen hükümler temyize 

tâbi olmayıp kafidir.  

Madde 30 — Menkul ayın davaları ve icar müddeti biten mecurun tahliyesi 

davaları ve üç yüz lirayı geçmiyen alacak davaları üzerine verilen hükümler kat'î olup 

temyize tâbi değildir. 

BEġĠNCĠ FASIL  

Türlü hükümler  

Madde 31 — Vali ve kumandan emniyet ve asayiĢ noktasından lüzumlu görürse 

vilâyet halkından olan ferdleri ve aileleri vilâyet içinde bir yerden diğer yere nakletmeğe 

ve bu gibilerin vilâyet içinde oturmalarını menetmeğe salahiyetlidir.  

Madde 32 — Vali ve kumandan herhangi bir Ģahıs hakkındaki takibatın tehirine 

ve cezaların teciline salahiyetlidir.  

Bu tehir veya tecil müruru zamanın iĢlemesine mâni olmaz.  

Madde 33 — Ġdam hükümlerinin vali ve kumandan tarafından tecile lüzum 

görülmediği takdirde infazı emrolunur.  

Madde 34 — Tunceli Vilâyeti içinde oturanlardan biri tarafından Elâziz, 

Malatya, Sivas, Erzincan, Erzurum, GümüĢhane, Bingöl Vilâyetlerine geçerek buralarda 

Türk Ceza Kanununun ikinci kitabinin birinci babının, ikinci ve yedinci babının birinci 

ve 455 inci madde hariç kalmak üzere 9 uncu babının birinci ve onuncu babının ikinci 

fasıllarında yazılı suçları iĢliyenler, bunların ortak ve yatakları ve yukarıda isimleri 

geçen komĢu vilâyetlerde iĢlenmiĢ olup Tunçeli Vilâyeti içinde iĢlenen suçlarla irtibatı 

olan suçlar Tunceli Vilâyetindeki salahiyetli makam ve mahkemelerce bu kanundaki 

usule göre takib ve muhakeme olunur.  
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Madde 35 — Bu kanunun hükümleri makabline Ģamildir. Ancak bu kanun 

mer'iyete girdiği tarihe kadar temyiz hakkını kullanmıĢ olanların evrakı Temyiz 

Mahkemesince tetkik olunur.  

Madde 36 — Tunceli Vilâyeti merkezinde bir Ağırceza Mahkemesi ile Asliye 

mahkemeleri ve kazalarda birer Asliye Mahkemesi kurulur.  

Madde 37 — Bu kanun neĢri tarihinden 1 kânunusani 1940 tarihine kadar mer'i 

olacaktır.  

Madde 38— Bu kanun hükümlerin icra Vekilleri Heyeti yerine getirir.   
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EK-3 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın IV. Umumi MüfettiĢlik Görevine Tayin 

Edildiği Bakanlar Kurulu Kararnamesi  

 

 



120 
 

EK-4 

Hüseyin Abdullah Alpdoğan’ın Askeri Safahat Belgesi 
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EK-5 

17 Haziran 1937 tarihli Tan Gazetesi 
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EK-6 

13 Eylül 1937 tarihli Tan Gazetesi 
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